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Prologo

Este Observatorio de Economia Digital de Castilla y Ledn, del Servicio de Estudios Econdmicos
del Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora, en la que ya es su cuarta edicién,
permite obtener una vision sobre la evolucion de la transformacidn digital en las empresas de
Castilla y Ledn, destacando la relevancia que se atribuye para el desarrollo de la actividad
productiva de los tres sectores: industria, construccion y servicios, en la aplicacién en su

conjunto de las llamadas Tecnologias de la Informacién y Comunicacién (TIC).

A través de la monitorizacion y evaluacién temporal de los principales indicadores TICs, con el
grado de uso e integracién en las empresas y profesionales, se puede obtener una visién sobre
la evolucién en la regidn. Lamentablemente, debido a la fecha de obtencién de los resultados,
en su mayor parte recogidos en el primer trimestre de 2020 (salvo los correspondientes a
dominios “.es”, actualizados a diciembre de 2020), los indicadores no se veran alterados por
los efectos derivados de la pandemia de la COVID-19, y que en algunos de ellos haya podido

imprimir un mayor ritmo de crecimiento en los tres ultimos trimestres del afio.

Como viene siendo ya habitual, a parte del estudio de las infraestructuras digitales, conexiones
de telecomunicaciones, o tecnologias mas maduras como el cloud computing, big data,
seguridad, certificacion electrénica, presencia web o marketing digital, en esta ocasién es
estudiardn otros indicadores tecnoldgicos de mas reciente implementacién en la empresa

castellanoleonesa, como son la robdtica, la economistas ecunvIISw@S

impresion 3D y el Internet de las Cosas

economistas A @ (s

(loT).

Continta lo que en anteriores ediciones
calificamos como “brecha digital” entre
microempresas (con menos de diez

empleados) y las pymes y grandes (con diez

o mas empleados) determinada por el

grado de utilizacién entre unas y otras.

Juan Carlos de Margarida Sanz
Presidente Decano del Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora
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Metodologia

Fuente INE empresas:

—Tipo de encuesta: continua de periodicidad anual

—Ambito poblacional: empresas que pertenecen a las secciones C, D, E, F, G, H, I, J, L, M, Ny el
grupo 95.1 segun la Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas (CNAE-2009).

—Ambito geografico: todo el territorio nacional.

—Periodo de referencia de los resultados: las variables sobre uso de TIC hacen referencia al
primer trimestre del afio en el que se realiza la encuesta, mientras que la informacién general
de la empresa, el comercio electrénico y la formacion en TIC, se refieren al afio anterior

—Periodo de referencia de la informacion: primer trimestre del afio en el que se realiza la
encuesta.

—Tamafio muestral: variables segln afio. Para empresas de 10 o mdas empleados: alrededor de
15.000 empresas y para las de menos de 10 empleados: alrededor de 11.000 empresas

—Tipo de muestreo: muestreo estratificado por tamafio de empresa, actividad econdmica y
comunidad auténoma.

—Método de recogida: multicanal: por Internet (CAWI) y correo ordinario.

Fuente INE hogares:

— Tipo de encuesta: continua de periodicidad anual

— Ambito poblacional: poblacién que reside en viviendas familiares principales

— Ambito geografico: todo el territorio nacional

— Periodo de referencia de los resultados: el primer trimestre del afio

— Periodo de referencia de la informacidn: la mayor parte de las variables investigadas se refieren a
los doce y tres meses anteriores al momento de la entrevista

— Tamaifio muestral: unas 2.500 secciones censales, alrededor de 25.000 viviendas

— Tipo de muestreo: trietdpico con estratificacion de las unidades de primera etapa. Las unidades
de primera etapa son las secciones censales, las de segunda etapa, las viviendas familiares
principales. En tercera etapa se selecciona en cada vivienda una persona de 16 o mas afios.

Asimismo, se obtiene informacion de todos los nifios de 10 a 15 afios.

Fuentes: Red.es y Google:

— Datos de elaboracién propia.
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1 Inversion de las empresas espafolas en TIC en 2019 (por CCAA)

Para comenzar, se va a analizar la inversion efectuada en
Castilla y Ledn, por las empresas con 10 o mds empleados
(pymes y grandes), que engloba aquellos bienes y servicios
relacionados con las Tecnologias de la Informacién (TIC) y
todo lo inherente al concepto de Transformacion Digital,
comparandolo con el resto de Espafia, a fin de conocer el

escenario respecto al resto de Comunidades Auténomas.

Las partidas de inversién que se analizan son:

11

Bienes de tecnologias de la informaciéon y comunicacion

Servicios y consultoria TIC

Software (ya sea estdndar o a medida)

Y otras inversiones.

Inversidn en bienes de Tecnologias de la informacién y Comunicacién

(2

La inversion realizada en Castilla y Ledn en 2019 por empresas con mas de 10 empleados en
bienes TIC, fue de 96.556.920€, lo cual ha supuesto un incremento dominante sobre el afio

anterior, que se traduce en un 115,2%, una subida mucho mas acusada que la media espafola

a la cual quintuplica, siendo la CCAA que mas crece (por detras de Ceuta).

Tabla 1 - Inversidn total en bienes TIC de las empresas con 10 o mds empleados

ESPANA

3.509.850.940 €

3.403.548.800 €

4.286.681.010 €

3.204.417.250 €

3.998.123.990 €

2019

Comunidad Auténoma Variacion Proporcion
Andalucia 95.909.400 € 110.698.000 € 129.319.800 € 85.998.350 € 160.434.090 € 86,55% 4,01%
Aragon 99.792.100 € 30.134.000 € 31.881.990 € 31.122.060 € 33.058.750 € 6,22% 0,83%
Asturias 13.930.380 € 18.361.000 € 20.306.560 € 17.788.810€ 18.898.090 € 6,24% 0,47%
Baleares 27.127.030€ 33.162.000 € 27.411.890 € 36.416.860 € 51.511.320€ 41,45% 1,29%
Canarias 26.379.050 € 34.711.000 € 53.404.790 € 64.126.150 € 37.231.990 € -41,94% 0,93%
Cantabria 10.230.630€ 11.238.000 € 14.169.920 € 12.342.070€ 14.363.650 € 16,38% 0,36%
Castillay Leon 27.799.440 € 25.389.000 € 46.054.010 € 44.868.790 € 96.556.920 € 115,20% 2,42%
Castilla la Mancha 15.839.430 € 19.576.000 € 30.271.890 € 22.815.410€ 37.289.370€ 63,44% 0,93%
Cataluia 742.842.600 € 434.440.000 € 572.028.410€ 608.077.290 € 970.008.030 € 59,52% 24,26%
Comunidad Valenciana 117.464.190 € 112.739.000 € 172.554.690 € 179.013.020 € 175.323.340€ -2,06% 4,39%
Extremadura 6.011.080 € 3.473.000 € 5.417.440€ 7.644.950 € 6.176.360 € -19,21% 0,15%
Galicia 72.801.120 € 45.799.000 € 71.073.510 € 80.202.050 € 86.996.030 € 8,47% 2,18%
Madrid 1.987.345.590€  2.212.022.000€  2.820.815.250€  1.810.383.990€ | 2.055.234.240€ 13,52% 51,40%
Murcia 40.927.630 € 39.007.000 € 41.139.360 € 30.729.290 € 32.662.600 € 6,29% 0,82%
Navarra 37.474.740 € 144.684.000 € 26.402.150 € 31.593.220 € 56.000.560 € 77,25% 1,40%
Pais Vasco 183.225.810 € 111.204.000 € 218.677.540 € 132.884.700 € 158.287.750 € 19,12% 3,96%
La Rioja 3.947.100 € 16.496.000 € 5.115.110€ 5.093.810€ 6.420.440 € 26,04% 0,16%
Ceuta 437.500 € 158.000 € 261.830 € 294.020 € 1.022.340 € 247,71% 0,03%
Melilla 366.110 € 257.000 € 374.870 € 3.022.410€ 648.100 € -78,56% 0,02%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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Este incremento de la inversién en bienes TIC al ser mucho mas acusada que la media del

territorio nacional, ha posibilitado que la regién recupere una competitividad tecnoldgica que

habia perdido en 2018 en relacion a otras Comunidades.

Castillay Ledn
120.000.000 €
100.000.000 €
80.000.000 €
60.000.000 €
40.000.000 €
20.000.000 €

-€
2015 2016 2017 2018 2019

En este grafico, se observa la evolucién en los Ultimos cinco ainos, y el fuerte salto cuantitativo
que se ha producido en inversién en 2019, practicamente doblando la inversion del afio
anterior. Analizando la evolucion de este ciclo de cinco afos, se aprecia como si bien la
tendencia es al alza, es en este 2019 cuando se ha producido un salto considerable, es
razonable esperar que las empresas castellanoleonesas mantengan este nivel de inversién en
esta partida y continden incrementando para elevar el nivel de competitividad, ya que una

inversién en software y en servicio debe ser soportada por una buena infraestructura.

Tabla 2 - Rankin y variacion inversion total en bienes TIC de las empresas con 10 o mds empleados

Ranking y variacion ultimo aiio
Comunidad Auténoma 2018 2019

Andalucia 5 & 4
Aragon 11 v 12
Asturias 14 = 14
Baleares 9 = 9
Canarias 7 w 1
Cantabria 15 = 15
Castillay Le6n 8 &6
Castilla la Mancha 13 & 10
Cataluia 2 = 2
Comunidad Valenciana 3 = 3
Extremadura 16 v 17
Galicia 6 v 7
Madrid 1 = 1
Murcia 12 W 13
Navarra 10 & 8
Pais Vasco 4 W 5
La Rioja 17 & 16
Ceuta 19 A& 18
Melilla 18 w 19

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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En el ranking nacional que se ha elaborado, se ve como la Comunidad pasa de situarse en el

puesto n28 al 62 de Espafia por Comunidades Auténomas y por este tipo de inversiones.

Y en este grafico final, se puede ver porcentualmente la inversion por esta partida entre las
distintas Comunidades Auténomas, siendo del 2,42% en Castilla y Ledn, pasando de
representar una proporcion del 1,4% en 2018. Practicamente el grueso de inversion se lo

reparten entre Madrid con un 51,4% y Catalufia con el 24,26%.

Galicia  DISTRIBUCION POR COMUNIDADES

2,18%

Extremadura

0,15% \
Comunidad Valenciana

4,39%

Castilla la Mancha

0,93%
/—
Castilla y Le6n / e
2,42%
Cantabria La Rioja Pa;s(‘;/;:;co
0,36% Aragén 0,16% ,96%
Ceuta
Canari Baleares 0,83%ndalucia 0.03%
9 ’
0,93% 1,29% 4,01%

1.2 Inversidn en servicios y consulta TIC, telecomunicaciones o de otros servicios TIC
La inversidn realizada en Castilla y Ledn en 2019 por empresas con mas de 10 empleados, en
servicios y consultoria tecnolégica o de telecomunicaciones, fue de 47.747.500€,

incrementando en un 27,45% los 37.463.350€, de inversion en bienes tecnolégicos de 2018.

Ello indica que las empresas castellanoleonesas han incrementado en este ejercicio la
inversién en servicios TIC, sobre bienes. Ahora bien, ello no implica que en el ranking nacional
por este tipo de inversiones Castilla y Ledn haya mejorado, ya que otras regiones han
incrementado en mayor medida esta partida y la Region pasa de ocupar el puesto n? 11 desde

el 92 de 2018.
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Tabla 3 - Inversion total en servicios y consulta TIC, telecomunicaciones y otros servicios de empresas con 10 o

ervicio -

mds empleados

Comunidad Auténoma

2019

Variacion

Proporcion

Andalucia

Aragon

Asturias

Baleares

Canarias
Cantabria
Castillay Le6n
Castilla la Mancha
Catalufia
Comunidad Valenciana
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco

La Rioja

Ceuta

Melilla

279.458.100 €
40.590.050 €
28.428.190 €
64.949.260 €
34.860.390 €
12.791.650 €
38.241.360 €
27.349.110€

949.884.990 €

104.595.720 €

7.176.140 €
98.954.070 €
2.601.329.310€
24.168.490 €
33.765.320 €
317.009.240€
3.407.130€
420.770€
215.210€

115.377.000 €
32.504.000 €
41.102.000 €
41.245.000 €
35.251.000 €
13.421.000€
53.756.000 €
17.537.000 €

673.157.000 €
91.905.000 €

4.539.000 €
45.781.000 €
2.931.619.000 €
21.667.000 €
39.131.000 €
202.030.000 €
6.320.000 €
45.000€
168.000 €

109.647.850 €
38.743.920 €
25.944.970 €
88.990.760 €
37.606.480 €
10.855.280 €
34.132.970 €
19.578.200 €

991.156.210 €

172.157.440 €

7.873.850 €
114.442.270€
3.416.909.710€
19.965.350 €
28.207.870€

284.153.600 €

5.024.160 €
240.080€
294.740 €

107.690.100 €
34.519.650 €
29.153.250 €

144.522.310€
51.772.620 €
12.575.240 €
37.463.350 €
15.975.160 €

1.053.900.980 €
208.310.940€
5.264.920 €
124.018.780 €
2.724.191.120 €
37.380.920 €
37.397.200 €
288.164.170€
6.610.910 €
400.650 €
344.880€

289.362.040€
42.956.690 €
123.259.880 €
97.679.860 €
54.805.830 €
16.649.620 €
47.747.500 €
21.476.040 €
1.048.042.670 €
241.665.080 €
6.561.010 €
108.189.050 €
3.405.861.110€
47.823.420€
42.281.230€
366.995.250 €
7.762.460 €
357.000€
346.340 €

168,70%
24,44%
322,80%
-32,41%
5,86%
32,40%
27,45%
34,43%
-0,56%
16,01%
24,62%
-12,76%
25,02%
27,94%
13,06%
27,36%
17,42%
-10,89%
0,42%

4,85%
0,72%
2,06%
1,64%
0,92%
0,28%
0,80%
0,36%
17,56%
4,05%
0,11%
1,81%
57,05%
0,80%
0,71%
6,15%
0,13%
0,01%
0,01%

5.969.822.060 €

ESPANA
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)

4.667.594.490€  4.366.555.030€  5.405.925.710€ 4.919.657.140 €

El crecimiento resulta muy similar al crecimiento de la media espafiola, que se situd en el

21,35%.
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En este grafico, se puede observar la evolucion de los ultimos cinco afios, con un salto
cuantitativo del 40,57% que se produjo en 2016, y oscilado entre los 38 y 54 millones de Euros
de inversién, ahora bien, con los incrementos producidos en 2018 y 2019 aun no se ha
recuperado el mismo nivel de inversién de 2016, por lo que es de esperar que la inversiéon
anual para 2020 continue la senda alcista de estos dos ultimos afos. Lo contrario supondria
gue las empresas castellanoleonesas se queden rezagadas en sus procesos de transformacién

digital.
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Tabla 4 - Rankin y variacion inversion total en servicios y consulta TIC, telecomunicaciones y otros servicios de
empresas con 10 o mds empleados

Ranking y variacion ultimo afho

Comunidad Auténoma| 2018 | 2019

Andalucia 7 & 4
Aragdn 12 — 12
Asturias 13 &6
Baleares 5 w 8
Canarias 8 w9
Cantabria 15 = 15
Castillay Ledn 9 w11
Castilla la Mancha 14 = 14
Cataluia 2 = 2
Comunidad Valenciana 4 ¥ 5
Extremadura 17 = 17
Galicia 6 wv 7
Madrid 1 = 1
Murcia 11 410
Navarra 10 w13
Pais Vasco 3 = 3
La Rioja 16 = 16
Ceuta 18 — 18
Melilla 19 = 19

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional
Telecomunicaciones S| (ONTSI)

En la tabla anterior, se dispone del puesto que ocupa Castilla y Ledn en este tipo de
inversiones, situdndose en la mitad de la tabla en el puesto n211, descendiendo 2 puestos
respecto al lugar ocupado en 2018. Parece ser que las empresas castellanoleonesas, pese a
haber incrementado su inversidon, no han tomado la debida conciencia durante este 2019 de
la importancia de disponer de unos buenos servicios tecnoldgicos, puesto que no han

recuperado el nivel de 2016 y pierden competitividad con respecto a otras CCAA.

En cuanto a la distribucién de la inversion por Comunidades, con los servicios TIC sucede lo
mismo que con los bienes. El grueso se reparte entre Madrid con un 57,05% y Catalufia con
un 17,56%. Castilla y Leén en este caso poseen un peso ligeramente mas significativo que en

2018, al representar una proporcion de inversion del 0,8% en 2019 frente al 0,76% de 2018.
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DISTBIBUSIION POR COMUNIDADES

xtrema Galicia

Comunidad Valenciana 9,11% 1,81%
4,05%
Cantabria
0,28% Canarias
0,92%
Baleares ,
1,64% Ahdalucia
Aragon 4,85% Ceuta.>
072% La Rioja Pais Vasco
' 0,13% 6.15%

1.3 Inversion en software estandar o a medida

La inversidn realizada en Castilla y Ledn en 2019 por empresas con mas de 10 empleados, en
cualquier tipo de software, programas informaticos estdndar o realizados a medida, fue de
45.777.520 €, una cifra superior a lo invertido en el ejercicio anterior que fue de 35.408.050¢€,
por lo que se ha visto disminuida en 10 millones de Euros lo que supone un 29,29% mas
respecto a 2018, lo cual se encuentra en consonancia con la variacion media de Espafia, ya
que en el total nacional se incrementd la inversion en softwares (estandar o ad-hoc) en un

23,42%.

Tabla 5 - Inversion total en software estdndar o a medida de empresas con 10 o mds empleados

2019
Variacion

Comunidad Auténoma

Proporcion

ESPANA

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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3.186.647.660 €

3.135.844.690 €

4.001.343.430 €

4.193.827.790 €

5.176.037.720 €

Andalucia 135.196.070 € 95.754.000 € 109.543.650 € 104.369.360 € 230.319.760 € 120,68% 4,45%
Aragén 36.535.960 € 37.710.000 € 37.413.780 € 38.547.740 € 53.599.220 € 39,05% 1,04%
Asturias 21.113.120€ 28.854.000€ 25.556.430€ 31.620.580 € 34.824.500 € 10,13% 0,67%
Baleares 27.549.470 € 32.106.000 € 74.046.910 € 118.828.140€ 83.309.490 € -29,89% 1,61%
Canarias 24.138.600€ 40.357.000 € 47.139.220€ 69.060.820 € 51.033.070 € -26,10% 0,99%
Cantabria 10.065.150€ 19.084.000€ 22.045.100€ 26.116.050€ 23.029.110€ -11,82% 0,44%
Castillay Ledn 30.822.080 € 29.024.000 € 39.470.810 € 35.408.050 € 45.777.520 € 29,29% 0,88%
Castilla la Mancha 15.105.640€ 22.631.000 € 25.157.510€ 20.340.990€ 27.520.520 € 35,30% 0,53%
Catalufia 1.019.834.420€  1.024.617.000€  1.418.802.410€  1.522.139.150€ | 1.509.590.400 € -0,82% 29,16%
Comunidad Valenciana 99.361.940 € 118.141.000 € 163.653.310€ 208.546.320 € 274.106.770 € 31,44% 5,30%
Extremadura 6.568.040 € 5.207.000 € 4.444.770 € 5.856.730 € 6.630.320€ 13,21% 0,13%
Galicia 67.448.450 € 33.460.000 € 63.936.790 € 83.683.230 € 130.028.560 € 55,38% 2,51%
Madrid 1.425.373.260€  1.409.904.000€ 1.683.765.240€  1.620.583.570€ | 2.326.706.370€ 43,57% 44,95%
Murcia 25.240.050 € 28.342.000 € 27.514.910€ 30.444.130€ 34.866.900 € 14,53% 0,67%
Navarra 56.837.140 € 46.156.000 € 32.935.620€ 52.007.270 € 65.167.670 € 25,30% 1,26%
Pais Vasco 177.797.850 € 152.561.000 € 215.659.220 € 211.254.760 € 268.034.270 € 26,88% 5,18%
La Rioja 6.794.720 € 8.792.000 € 9.497.820€ 14.016.070 € 9.004.670 € -35,75% 0,17%
Ceuta 308.900 € 284.000 € 404.320€ 426.930 € 1.196.430€ 180,24% 0,02%
Melilla 556.800 € 2.862.000 € 355.610 € 577.920€ 1.292.170€ 123,59% 0,02%
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Viendo graficamente la evolucién de los ultimos cinco afios, se tiene un incremento progresivo

ervicio e

durante este periodo, ligeramente estancado en 2016 y 2018 por pequeios descensos,
probablemente y a la vista de la evolucidén en Espaia, es posible que en 2020 la inversién en
software de las empresas castellanoleonesas también sea vea incrementado maxime teniendo
en cuenta el compromiso que desde los gobiernos europeos, nacional y regionales se adquiere

para con la transformacion digital y al papel que el software juega en este reto.

Castillay Ledn
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En lo que se refiere al ranking castellanoleonés con respecto al resto de CCAA, se mantiene en
el mismo puesto que en 2018, situdndose en la 112 Comunidad Autéonoma inversora en

software.

Tabla 6 - Ranking y variacion de inversion total en software estdndar o a medida de empresas con 10 o mds
empleados

Ranking y variacién ultimo afio
Comunidad Auténoma m 2019

Andalucia 6 &5
Aragdn 10 & 9
Asturias 12 w13
Baleares 5 v 7
Canarias 8 W 10
Cantabria 14 w 15
Castillay Le6n 11 = 11
Castilla la Mancha 15 & 14
Catalufia 2 = 2
Comunidad Valenciana 4 & 3
Extremadura 17 = 17
Galicia 7 &6
Madrid 1 == |
Murcia 13 & 12
Navarra 9 & 8
Pais Vasco 3 v 4
La Rioja 16 = 16
Ceuta 19 = 19
Melilla 18 = 18

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)
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Finalmente, en la distribucién de la inversidn por Comunidades Autdénomas, sobre la

wem

adquisicion de software, repetidamente Madrid y Catalufia se llevan la mayor parte del monto,
y Castilla y Ledn representa un tan sélo un 0,88% del conjunto nacional de inversién, subiendo

de forma poco significativa su representacion desde el 0,84% que presentaba el afio 2018.

DISTRIBUCION POR COMUNIDADES
Extremadura (25?5“12"2
0,13%
Comunidad Valenciana
5,30%

Pais Vasco
5,18%
Aragon Andatycia
049
; Yo% e La Rioja Ceuta
Cantabria Canarias Baleares 0 17; 0,02%
0,44% 0,99% 1,61% o

1.4 Otras inversiones en TIC’s

Por ultimo, se analizan otras partidas de inversidn no incluidas en las tres anteriores (bienes,
servicios y software), viendo aqui que, en Castilla y Ledn en 2019 se han invertido por parte
de las empresas de mas de 10 trabajadores 16.972.100€, lo que representa un incremento
sobre 2018 del 33,67%. En clave nacional esta partida también ha subido, pero de forma

modesta, pero por debajo de Castilla y Leén, quedandose en el 22,38%.

Tabla 7 - Inversion total en otros tipos de TIC en empresas con 10 o mds empleados

2019

Comunidad Auténoma Variacion Proporcion
Andalucia 44.037.780 € 42.817.000 € 57.911.700 € 39.212.670€ 122.099.740 € 211,38% 6,62%
Aragén 15.240.690 € 15.264.000 € 24.283.230 € 26.454.240 € 30.559.900 € 15,52% 1,66%
Asturias 8.326.260 € 14.853.000 € 10.898.590 € 10.860.300 € 14.111.750 € 29,94% 0,76%
Baleares 24.436.040€ 79.409.000 € 12.419.440 € 17.043.990 € 25.140.430 € 47,50% 1,36%
Canarias 4.958.380 € 13.525.000 € 9.153.880 € 13.851.670 € 9.006.370 € -34,98% 0,49%
Cantabria 4.894.680 € 3.915.000 € 5.771.660 € 4.977.080 € 5.703.070 € 14,59% 0,31%
Castillay Le6n 13.682.570 € 11.594.000 € 9.279.330 € 12.696.770 € 16.972.100 € 33,67% 0,92%
Castilla la Mancha 8.506.130 € 7.513.000 € 6.384.300 € 11.887.360 € 9.354.510 € -21,31% 0,51%
Catalufia 385.217.700 € 245.752.000 € 383.946.170 € 467.470.060 € 513.302.820 € 9,80% 27,82%
Comunidad Valenciana 39.260.150 € 52.483.000 € 47.237.080 € 50.523.150 € 73.539.280 € 45,56% 3,99%
Extremadura 3.456.390 € 1.725.000 € 1.645.530€ 3.949.270 € 2.355.390 € -40,36% 0,13%
Galicia 14.599.110 € 15.549.000 € 22.228.890 € 21.352.380€ 20.585.240 € -3,59% 1,12%
Madrid 1.176.174.210 € 900.200.000 € 791.476.400 € 750.729.320 € 849.543.320 € 13,16% 46,04%
Murcia 12.447.010 € 12.229.000 € 10.300.230 € 12.060.870 € 10.290.830 € -14,68% 0,56%
Navarra 20.495.370 € 20.902.000 € 9.530.800 € 13.010.700 € 26.681.140 € 105,07% 1,45%
Pais Vasco 86.969.060 € 61.616.000 € 81.403.660 € 49.863.960 € 114.378.030 € 129,38% 6,20%
La Rioja 1.109.150 € 2.829.000 € 1.289.240 € 1.525.220€ 1.336.840 € -12,35% 0,07%
Ceuta 11.770 € 5.000 € 7.460 € 126.620 € 8.380 € -93,38% 0,00%
Melilla 460.870 € 142.000 € 299.510 € 26.810 € 101.140 € 277,25% 0,01%

ESPANA 1.864.283.300 € 1.502.323.440 € 1.485.467.100 € 1.507.622.450 € 1.845.070.260 €
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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En la linea de evolucidn de los ultimos cinco afios, se ve que ésta tiene forma de “v”, hasta el

ervicio e

afio 2017 en el que se ha producido un punto de inflexién, superando en 2019 la inversién de
2015 de 13.682.570€. Este periodo ha oscilado entre los 9 y los 16,9 millones de Euros, viendo
la tendencia, y las expectativas puesta en la revolucién digital es de esperar que en 2020 la

inversién en esta partida se mantenga al alza.
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Sobre el ranking a nivel nacional, Castilla y Ledn esta por debajo de la mitad de la tabla pese a
gue ha subido una posicién, situandose en la 102 Comunidad inversora en TIC's, no incluidas

en partidas de bienes, servicios y software.

Tabla 8 - Ranking y variacion de inversion en otras TIC en empresas con 10 o mds empleados

Ranking y variacién ultimo aiio
Comunidad Auténoma 2018 2019

Andalucia 5 &3
Aragon 6 )
Asturias 14 & 11
Baleares 8 — 8
Canarias 9 W 14
Cantabria 15 = 15
Castillay Ledn 11 & 10
Castilla la Mancha 13 — 13
Catalufia 2 = 2
Comunidad Valenciana 3 W 5
Extremadura 16 = 16
Galicia 7 ¥ 9
Madrid 1 = 1
Murcia 12 = 12
Navarra 10 & 7
Pais Vasco 4 = 4
La Rioja 17 = 17
Ceuta 18 W 19
Melilla 19 & 18

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)
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Relativo a la proporcidn que representa a nivel nacional, se repite la escena, entre Madrid y

Catalufia se reparte la mayor parte de la inversidn y Castilla y Ledn representa un exiguo 0,92%

de la inversién nacional que incrementa la proporcidn del 0,62% que simbolizaba en 2018.

DISTRIBUCION POR COMUNIDADES
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1.5 Inversidn total de las empresas de Castillay Ledn en TIC

Se ha querido reunir en una mista tabla, la evolucién de Castilla y Ledn por cada una de las
cuatro variables de estudio, reflejando los ultimos cinco afios, constatando que afio a afio la
inversién global TIC se incrementa, aunque la proporcién de las variables no se mantenga
estable en cada uno de los periodos, destacando sobremanera el incremento de la partida

destinada a Bienes de Tecnologias de la Informaciéon y Comunicacién, que sube en este 2019

un 115,2%

Tabla 9 - Inversion total en Castilla y Ledn en TIC, para las empresas con 10 o mds empleados.

Variacion

Componente TIC
En bienes de Tecnologias de la Informacion y de Comunicacion 27.799.440 € 25.389.000 € 46.054.010€ 44.868.790 € 96.556.920 € 115,20%

Seniicios y consulta IT, telecomunicaciones u otros senicios TIC 38.241.360€ 53.756.000 € 34.132.970€ 37.463.350€ 47.747.500 € 27,45%

En software, estandar o a medida 30.822.080€ 29.024.000€ 39.470.810€ 35.408.050€ 45.771.520€ 29,29%
Otros gastos en las TIC 13.682.570€ 11.594.000€ 9.279.330€ 12.696.770€ 16.972.100€ 33,67%
Total TIC 110.545.450 € 119.763.000 € 128.937.120€ 130.436.960 € 207.054.040 €

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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Se aprecia que, la inversion en las tres principales variables TIC: bienes, servicios/consultoria
y software se decanta claramente en Bienes de Tecnologias de la Informacién y de
Comunicacidn, al representar un 47% del total de inversion, dejando en 22 y 3¢ |ugar a

Servicios y Consultoria con el 23% y Software con el 22%.

El 8% restante de la inversidn se destina a otras inversiones en Tecnologias de la Informacién

y Comunicacién.

Distribucion de la inversion total en Castillay Ledén durante 2019

Servicios y consulta IT, telecomunicaciones u otros
servicios TIC
23,06%

En bienes de
Tecnologias de la
Informacion y de

Comunicacién
47%

Otros gastos en las TIC
8%

Esta ultima gréfica representa la evolucién conjunta y apilada de la inversién de las cuatro
variables de estudio en los ultimos afos, concluyendo que, en términos generales y teniendo
en cuenta la inversién acumulada de las cuatro, la evolucidn continuara al alza, por lo que se

espera que la inversién en 2020 haya sido mayor, con caracter general.
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1.6 Inversion en TIC's distribuida por agrupacion de actividad econémica

Aqui, se analiza la distribucidén de la inversion en TIC's en Castilla y Ledn, ajustandose a la
distribucién de los tres sectores: industria, construccién y servicios, cinéndose a cada una de
las cuatro variables de inversion vistas y para empresas con 10 o mas empleados.

1.6.1 Inversion de las empresas de Castilla y Ledn en TIC, distribuido por agrupacion de

actividad econémica en 2019

Nuevamente podemos calificar la aportacién del sector construccion a la inversion en TIC's en
Castilla y Ledn de minima, al igual que en 2018, puesto que apenas sobrepasa los 4 millones
de Euros en total (esta partida econdmica se debe repartir entre las cuatro variables).
Practicamente en Construccidén, se llevan el grueso de la inversién las tres variables
principales: bienes, software y servicios, en el entorno de los 1,2 millones de euros. Cabe
destacar el fuerte descenso de las empresas de construccién en inversiéon en bienes TIC,
cayendo un 25%, al contrario que con otras inversiones TIC que experimentan una subida
espectacular, del 422,6%. Servicios y Consultoria en el sector construccion también

experimenta un gran aumento del 27%.

Tabla 10 - Inversidn en Castilla y Ledn en TIC, de las empresas con 10 o mds empleados, distribuida por sectores

Castilla y Leon e e ve o
2018 2019 Variacion 2018 2019 Variacion 2018 2019 Variacion 2018 2019 Variacion
Egﬁf{;ﬁﬁgﬂlﬁ“"""’g'ﬁs LA AR (4B6BT0E  9B556020€ 11520%  9895.360€  17.462950€ 7344%  1560560€  1.169.440€ -2506%  33412870€  T8224540€ 13411%
En software, esténdar o a medida 354080506 ASTTIS20€ 2929%  14195.180€  21.500510€ 5146%  1286370€  1.208660€ 0906%  19.926510€  22.078350€ 1532%
En sencios y consulta de tecnologias de lainomiacion, 7 jes sne  gr7u7s00€ 245 16406 22708120€ 40.96% W6B60€  1215450€ 27,02%  203B240€  2BTRYUE 1672%
senvicios de telecomunicaciones o de otros senvicios TIC
Otros gastos en TIC 126967706 16.972100€ 3367% 65000006  6.560430€ 0,03% 109310€ 511290€ 42263%  6.08TAG0€ Q8403706 6165%
Total TIC 130436960 €  207.054040€ 5374%  A6763780€  6B.022010€ 4546% 39134006 4254840€ 873% 797600806  134T77.200€ G68,98%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
En cambio, las empresas castellanoleonesas pertenecientes al sector Servicios e industria, son
las que mayor esfuerzo inversor realizan en nuevas tecnologias destacando que en todas las

partidas TIC de ambos sectores se incrementa la inversion respecto al afio anterior.

Concretamente servicios es el sector castellano leoneses que mayor desembolso inversor
realiza, con 134.777.200€ con un incremento respecto a 2018 de practicamente el 69%. La
partida dentro de este sector que mayor desembolso se lleva y mayor crecimiento
experimenta es en bienes, con 78.224.540 y un 134,11% mas que en 2018. Software y Servicios

TIC se reparten en torno a 23 millones de euros cada uno dentro del sector servicios.
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Para finalizar, el sector Industria, ha experimentado un gran aumento inversionista en

ervicio e

Tecnologias de la Informacién y Comunicacion respecto a 2018, siendo del 45,46% en el
ejercicio 2019 con 68 millones de euros. Bienes, software y servicios se reparten
practicamente toda la cuantia en la proporcién de 17, 21 y 22 millones de Euros
respectivamente. Destaca sobremanera el crecimiento de gasto en Bienes, con un incremento
del 73,44%, seguido por el crecimiento en software del 51,46% y de Servicios Tecnoldgicos
con casi el 41%. En otros gastos TIC la cantidad que se invierte es de 6,5 millones de euros con

un crecimiento de tan sélo el 0,93%.

Otros gastos en TIC

En servicios y consulta de tecnologias de la informacidn,
servicios de telecomunicaciones o de otros servicios TIC

En software, estandar o a medida

En bienes de Tecnologias de la Informacidny las
Comunicaciones

€- €20.000.000 €40.000.000 €60.000.000 €80.000.000 €100.000.000
M Industria @ Construccién M Servicios

En la grafica de la pagina anterior, se pueden apreciar de forma visual las inversiones de los
distintos sectores, y cdmo en Servicios se prima sobremanera la inversiéon en bienes de
Tecnologias de la Informacién y las Comunicaciones (en detrimento de servicios/consultoria y
software), en cambio, en Industria y Servicios la relaciéon esta un tanto mads equilibrada entre
estas tres variables principales Digno de destacar es la poca aportacidon de inversiéon que

experimenta el sector de construccién, casi testimonial.

Alavista de la distribucién de la inversion en estos ejercicios, cabe esperar en el 2020 el sector
servicios cope aun mas el nivel de inversién en TIC, quiza fruto también de que, de los tres
sectores, quiza sea el que mas se beneficie de las bondades tecnoldgicas, aunque el fenédmeno
de la Industria 4.0, en auge, debe promover la implementacion de bienes tecnoldgicos en la
industria en aras de implantar tecnologias IoT. A buen seguro nos deparard inversiones
mayores en este sector, con tecnologias en plena expansidon y muy enfocadas a este sector
como son la impresion 3D, la robética o los ERPs industriales para la mejora de produccion y

aprovisionamiento.
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1.6.2 Inversion TIC de las empresas distribuido por agrupacion de actividad econdmica.
Castilla y Ledn vs Espafia en 2019

Comparativamente, en Castilla y Ledn la inversidén en bienes TIC estd mayoritariamente
aportada por las empresas de mas de 10 empleados del sector servicios, ya que representan
mas de tres cuartas partes del total, con un 81% creciendo del 74,03% de 2018, pero fijandose

en clave nacional, este porcentaje es aun mayor, ya que alcanza el 81%.

CYL: EN BIENES DE LAS TIC'S ESPARA: EN BIENES DE LASTIC'S
Industria 2019 Servicios 2019;
17,77% 81,00%

Construccion 2019
' 919 Construccion 2019;
1,21% 2 29% ndustria 2019;

16,71%

Si de software se habla, son las empresas de servicios de Castilla y Ledn, nuevamente las que
lideran esta variable con un 50,2%, aunque a muy poca distancia se encuentra industria que
representa practicamente el 47% y Construccion un exiguo 2,84% que baja desde la
proporciéon del 3,63% que mantenia en 2018, se ve que nuevamente a nivel nacional esta
relacion se incrementa mas aun si cabe, polarizandose las inversidones y otorgando mas peso
a servicios con 80,3% frente al 17,449% de industria. La inversion de las constructoras

espafiolas también tiene una presencia testimonial a nivel estatal, con un 2,25%.

ESPANA: EN SOFTWARE, ESTANDAR O A

CYL: EN SOFTWARE, ESTANDAR O A MEDIDA MEDIDA

Industria
2019
46,97%
Construccion Construccidn 201_9/
2013 2,25% Industria ;Dls
2,84% 17,44%

Sobre la variable de inversidn en servicios y consultoria TIC en Castilla y Ledn casi se repite la
fotografia que se obtiene con el software, practicamente reparto a partes iguales entre

Servicios e Industria (49,71% vy 47,75% respectivamente), y construccion con tan sélo el 2,55%.
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CYL: EN SERVICIOS Y CONSULTATIC, SERVICIOS DE ESPANA: EN SERVICIOS Y CONSULTATIC, SERVICIOS DE
TELECOMUNICACIONES O DE OTROS SERVICIOSTIC TELECOMUNICACIONES O DE OTROS SERVICIOSTIC
Servicios

Industria
2019
47,75%

Construccidn 2019

o
Construccidn 2019 4.15% InE!usiria 2019

2,55% 27,28%

La agrupacion econdmica que ocupa la variable de otros tipos de gastos TIC no contemplados
en las tres variables anteriores, y en lo que a Castilla y Ley ataiia, son los sectores Servicios e
Industria quienes se reparten prdacticamente la totalidad de la inversion (57,98% y 38,65%
respectivamente). En clave nacional sucede algo similar, pero adquiriendo mayor peso aun si

cabe el sector Servicios quien copa tres cuartas partes de la inversion, con un 73,55%

CYL: OTROS GASTOSENTIC ESPANA: OTROS GASTOS EN TIC

Industria
2019
38,65%

Construccidn
Construccidn 5,06%
2019
3,37% Industria 2019
21,39%

De infima se califica la inversidn de las empresas castellanoleonesas de 10 o mas empleados
del sector Construccion en materia TIC, ya la proporcién de gasto en estas cuatro variables
oscila entre un 1,21% (en bienes TIC) y el 3,37% (en otros gastos en TIC), una proporcién muy
baja, pero que si se compara con Espaia se ve que es similar. Quiza se deba a que aun sufre
las sacudidas del declive del sector por la crisis y su pérdida de peso respecto al conjunto de

la economia.

CYL: TOTALTIC ESPARNA: TOTAL TIC

Se

13

vicios
019
61%

7

O

Industria
2019
32,85%

onstruccion
2019
2,05% Construccidn 2019
3,23% Industria
2019
21,15%
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2 Uso de ordenadores en las empresas

Dentro de un universo tecnolégico general, y mirando al interior

de las empresas, se analizan distintos componentes que se

suponen imprescindibles para tener acceso a las TIC's, como son

la disponibilidad de ordenadores, el acceso a Internet,
U
empleados que puedan utilizar ordenadores conectados a
Internet (de forma habitual para su trabajo), tipo de acceso, conexion, seguridad, etc. En
aquellos casos en los que se disponga de datos, se va a comparar el contexto de las empresas
mayores, aquellas que tienen diez o mds empleados: pymes y grandes companias, con
aquellas que tienen menos de diez: microempresas, para conocer la posible brecha

tecnoldgica que pudiera existir entre empresas en funcion de su tamafio.

2.1 Empresas con ordenadores

El 100% de las pymes y grandes compaiias castellanoleonesas,
disponen de ordenadores para llevar a cabo su actividad. Castilla y
Ledn en 2020 ocupa el primer puesto dentro del ranking nacional, en
cuanto a empresas con 10 o mas empleados que disponen de
ordenadores en sus instalaciones, es un gran dato para la comunidad,
aunque se encuentran todas las CCAA apretadas entre el 99 y el 100%
practicamente en poco mas de un punto, por lo que es muy probable
gue se produzcan fluctuaciones futuras fuertes en el ranking.

Il
S
30% W Uiy, 70%
S 1,
)

N
S
e\

!
£

§

Castilla y Leon

Tabla 11 - Empresas con 10 o mds empleados con ordenadores (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
12 Andalucia 97,80%  98,20%  99,30% = 98,40% = 98,81% = 99,07%  99,68% = 98,59%  99,45% = 99,23% -0,22%
11  Aragon 99,20%  99,20%  98,50%  99,70%  99,42%  99,79%  99,47%  98,63%  99,61%  99,24% -0,37%
14  Asturias 98,70%  98,40%  98,80% = 98,80% = 97,89% = 99,84%  99,71%  99,39% = 99,32% = 98,92% -0,40%
10 Baleares 98,40%  98,80%  98,70%  100,00% 98,79%  100,00% 99,92%  99,18%  100,00% 99,33%  -0,67%
18 Canarias 99,20%  98,70% = 97,80% = 99,40% @ 98,69%  97,35%  98,35% @ 97,93% = 99,50% = 98,30% -1,21%
7  Cantabria 99,10%  100,00% 98,70%  99,10% 100,00% 98,37%  99,07%  97,74%  98,31%  99,35% 1,06%
1 CastillayLeén 98,30%  99,40%  98,00%  98,60%  98,15%  98,95%  99,39%  99,78%  98,66% = 100,00%  1,36%
3 Castillala Mancha 97,60%  97,90%  99,50%  99,10%  99,51%  96,75%  99,49%  98,52%  98,84%  99,90% 1,07%
8 Catalufia 99,10%  98,50% = 99,30% = 99,80% = 99,27% = 99,31%  99,69% = 99,69%  99,11% = 99,34% 0,23%
1 Comunidad Valenciana 98,70%  98,80%  99,20%  98,60%  99,70%  99,54%  99,83%  99,73%  99,37% 100,00%  0,63%
6  Extremadura 98,60%  97,10% = 96,30% = 98,20% = 100,00% = 99,62% = 100,00% 98,47%  98,92% = 99,63% 0,72%
16 Galicia 98,60%  99,40%  98,50%  98,60%  98,52%  98,55%  99,08%  99,16%  98,78%  98,35% -0,44%
15  Madrid 99,10%  98,80%  99,40% = 99,50%  99,45%  99,70%  99,92%  99,44%  99,58%  98,67% -0,91%
13 Murcia 96,40%  98,30%  99,40% 100,00% 99,88%  99,82%  99,02%  99,41%  98,75%  98,94% 0,19%
8 Navarra 99,80%  99,20%  98,40% = 99,60% = 99,52% = 99,84%  98,78% @ 99,14%  98,90% = 99,34% 0,44%
17  Pais Vasco 98,80%  99,20%  97,70%  99,00%  98,79%  97,74%  99,29%  99,05%  99,21%  98,34% -0,88%
4 laRioja 95,80%  97,60%  98,40% = 99,20% = 98,56% = 98,52% = 100,00% 98,59%  98,54% = 99,66% 1,14%
19 Ceuta - 100,00% 97,50%  98,10%  99,99%  98,19%  100,00% 100,00% 100,00% 96,92%  -3,08%
5 Melilla - 88,70%  95,40%  100,00% 100,00% 100,00% @ 96,77%  100,00% 99,92%  99,65% -0,27%

ESPANA - 98,70%  98,90% 99,20%  99,16% 99,11%  99,57%  99,22%  99,26%  99,16%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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Este dato supone un incremento del 1,36% respecto a 2019, siendo la CCAA que mas ha

crecido de todas, y por encima de la media nacional ha permanecido practicamente constante,
situando la presencia de estos equipos en las empresas en un 99,16%, bajando un 0.1%.
Aungue el dato es gratificante, tampoco supone actualmente una ventaja competitiva por ser

un aspecto muy homogéneo entre las diferentes comunidades auténomas.

Si bien, a lo largo de los ultimos afios, el comportamiento en Espafa en cuanto a la
disponibilidad de ordenadores ha sido mds constante, en Castilla y Ledn quiza ha sido mas
volatil, pero siempre dentro de una horquilla porcentual muy pequefa, de sélo un 3%, por lo
que, a la vista de los datos y del resto de regiones, cabe pensar que en este 2021 se mantenga
esta proporcién, entorno al 100% o el 99,5%, lo que se puede calificar de plena disposicion de

ordenadores en las empresas.

Castillay Leb6n vs Espaiia

100,0%

99,5%

99,0%
98,5%
98,0%
97,5%

97,0%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

«=Q==Castillay Ledn ==O==ESPANA

2.1.1 Distribucion por agrupacién de actividad econdmica en 2020
Atendiendo a los datos por sectores, obviamente todas las pymes y grandes compaiiias
poseen ordenadores, algo que el sector Construccién ya habia alcanzado en 2019. En cuanto

a Industria y Servicios suben un 3,37% y 0,55% respectivamente.

Tabla 12 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados con ordenadores (% sobre el total de

emeESGSZ

Servicios
2019 2020  Variacion
99,45% 100,00%  0,55%
99,30%  99,38%  0,08%

Construccion
2019 2020  Variacion
100,00% 100,00% 0,00%
100,00% 98,15% -1,88%

Industria
2019 2020  Variacion

TOTAL SECTORES
2019 2020  Variacion
99,26% 100,00% 0,74% | 96,63% 100,00% 3,37%
99,26%  99,16%  -0,10% | 98,76% 99,23%  0,47%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Castilla y Ledn
Espafia
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2.1.2 Empresas con menos de 10 empleados

Continuando con la misma variable de estudio, y atendiendo a las
microempresas castellanoleonesas, se observa que se puede
hablar de brecha con respecto a las empresas mayores, ya que

suponen un 81,25% las empresas que disponen de ordenadores,

lo que conlleva un alejamiento de 18,75% respecto a las pymes y

Castillay Ledn
grandes compafias frente al 20% de 2019. El puesto ocupado

dentro del ranking nacional por las microempresas castellanoleonesas en 2020 es el onceavo,
bajando desde el octavo que ocupaba en 2019. Pese a esta bajada de escalones, se tiene un
incremento del 2,95% en el nimero de microempresas que disponen de ordenadores para
ejercer su actividad, subiendo ligeramente por encima de la media espafiola, que se

incremento en 2,52%.

Tabla 13 - Empresas con 10 o mds empleados con ordenadores (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 VELET LT
6  Andalucia 67,20% 75,30% 72,31% 71,65% 79,64% 74,09% 83,18% 12,27%
5  Aragén 72,20% 73,82% 73,07% 75,67% 78,75% 81,93% 83,25% 1,61%
15  Asturias 68,20% 66,57% 63,73% 64,27% 75,95% 74,56% 79,49% 6,61%
16  Baleares 76,50% 71,03% 73,07% 65,81% 74,61% 78,76% 77,97% -1,00%
10 Canarias 68,80% 74,14% 74,29% 78,74% 76,14% 78,10% 81,87% 4,83%
9  Cantabria 68,20% 74,23% 74,02% 73,32% 72,97% 78,07% 81,99% 5,02%
11 CastillayLeén 70,80% 71,09% 68,38% 71,77% 72,42% 78,92% 81,25% 2,95%
7  Castillala Mancha 71,80% 66,08% 65,32% 67,31% 70,62% 76,21% 82,94% 8,83%
14 Cataluiia 75,60% 77,98% 77,16% 72,86% 88,15% 83,65% 79,71% -4,71%
8  Comunidad Valenciana 73,30% 73,46% 77,56% 74,95% 80,57% 81,90% 82,44% 0,66%
13 Extremadura 64,10% 65,96% 66,02% 71,26% 72,94% 72,60% 80,27% 10,56%
12 Galicia 65,40% 64,58% 64,68% 67,03% 72,10% 75,77% 80,64% 6,43%

Madrid 77,90% 78,00% 82,49% 77,55% 81,54% 84,40% 83,44% -1,14%
Murcia 72,90% 73,78% 69,84% 70,79% 73,09% 76,55% 85,54% 11,74%
Navarra 69,80% 76,56% 73,69% 75,13% 78,75% 83,02% 83,80% 0,94%
2 Pais Vasco 71,60% 73,06% 76,11% 77,84% 84,03% 82,18% 84,42% 2,73%
18 LaRioja 69,60% 69,12% 71,22% 67,29% 73,83% 73,84% 74,55% 0,96%
19 Ceuta 55,70% 69,19% 62,38% 60,71% 60,94% 68,91% 66,98% -2,80%
17  Melilla 51,50% 65,67% 54,07% 55,84% 56,01% 87,05% 74,74% -14,14%
ESPANA 72,30% 74,07% 74,45% 73,08% 79,78% 79,91% 81,92%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

A lo largo de este 2021 las microempresas de Castilla y Ledn deberian efectuar un esfuerzo
inversor para disponer al menos de un ordenador en el negocio, y no quedarse rezagadas con
respecto a otras regiones, aunque se encuentran separadas de la media espafiola por tan sélo

0,7%, y seria deseable estar por encima de la media espainola en esta variable tecnoldgica.
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Observando la evolucién a lo largo de los 7 ultimos anos, se tiene que la media de las

microempresas castellanoleonesas siempre se ha encontrado por debajo de la espafiola, con

una tendencia al alza que tan sélo vio empafiada en 2016, afio este en que descendid.

Castillay Ledn vs Espariia
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3 Empresas con Especialistas y Perfiles TIC
Se veran los porcentajes de empresas que tienen
trabajadores especializados en Tecnologias de la
Informacién y Comunicacidn, asi como aquellas que han
intentado contratar algun puesto de estas caracteristicas

y si tienen dificultades para encontrar personal de este

tipo.

3.1 Empresas que emplean especialistas en TIC
El nimero de pymes y grandes compaiias (con 10 o mas
empleados) en Castilla y Ledn que, en 2020, emplean a

especialistas TIC es de un 13,29%, cifra ésta ligeramente

N
/ p
.ll“'“““gw

g

inferior a la de 2019 que representaba un 13,87. La Comunidad

estd en el puesto n214 del ranking, bajando desde nimero 10

\

estd en un 18,40%, lo que supone un mal dato, puesto que la media de Espaiia mejora y la

Castillay Le6n \ gue ocupaba el afio pasado y alejada de la media espaiola que

Castilla y Ledn se reduce, aunque sea ligeramente. Debido al comportamiento inverso que ha
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tenido este dato en Castilla y Ledn y en Espafia. Hoy en dia, son trabajadores con estas

cualidades los que se demandan y la CCAA deberia de tener la capacidad para atraerlos.

Tabla 14 - Empresas con 10 o mds empleados que emplean especialistas en TIC (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion

12 Andalucia 21,93% 17,62% 14,21% 11,68% 14,12% 20,89%
6  Aragdn 24,44%  19,67%  16,92%  18,12%  18,50% 2,10%

16  Asturias 20,46% 19,47% 11,96% 14,94% 12,32% -17,54%
19 Baleares 27,92%  16,77%  16,94%  13,83%  10,51%  -24,01%
13 Canarias 20,12% 12,87% 12,90% 10,78% 13,41% 24,40%
15 Cantabria 20,78%  15,22% 9,66% 11,13%  12,45%  11,86%
14 CastillayLeén 17,19%  14,11%  13,02%  13,87% 13,29%  -4,18%
17 Castillala Mancha 12,09% 13,98% 9,65% 9,99% 12,26% 22,72%
2 Catalufia 33,47% 29,12% 24,64% 23,29% 21,12% -9,32%

8 Comunidad Valenciana 22,41% 19,21% 18,72% 16,16% 16,20% 0,25%

18 Extremadura 22,74% 10,43% 12,94% 10,93% 11,91% 8,97%

10 Galicia 19,53% 17,41% 14,37% 12,71% 14,51% 14,16%
1 Madrid 33,55%  31,08% @ 27,03% @ 23,16% @ 27,92% = 20,55%
11  Murcia 23,05%  16,10%  13,68%  15,69%  14,43% -8,03%
3 Navarra 25,76% 18,87% 20,27% 20,61% 19,31% -6,31%
5  Pais Vasco 28,15%  20,30%  19,00%  17,31%  19,01% 9,82%

7 LaRioja 20,08%  16,60% = 15,21% @ 12,55% = 17,18% = 36,89%
4  Ceuta 7,35% 13,27% 9,35% 15,87% 19,23% 21,17%
9 Melilla 15,81%  10,83% @ 20,48% = 13,33%  15,76%  18,23%

ESPANA 26,34% 22,06% 19,22% 17,44% 18,40%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)
Atendiendo a la evolucidn en los cinco ultimos afios, se aprecia como es negativa en dicho
periodo tanto para las empresas castellanoleonesas, como para las espafiolas con la excepcién

del Ultimo afio en Espafia, en que se ha invertido la tendencia.

Castillay Le6n vs Espaiia
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3.1.1 Distribucion por agrupacién de actividad econdmica en 2020
Analizando los sectores, en todos ellos, Castilla y Ledn se encontraba por debajo de la media
del sector en Espafia den 2019, si bien en este 2020 El sector Construccion debido a la fuerte

variacion positiva del 68,06%, se encuentra por encima de la media del sector en Espaiia,
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suponiendo un 13,87% las pymes y grandes compaiiias castellanoleonesas las que emplean

especialistas TIC. En Industria son un 10,48% las empresas y en servicios un 14,83, teniendo
ambos sectores un crecimiento negativo del -21,56% y el -15,71% respectivamente en el

numero de este tipo de profesionales.

Tabla 15 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que emplean especialistas en TIC (%
sobre el total de empresas)

TOTAL SECTORES
2019 2020  Variacion 2019 2020  Variacion 2019 2020  Variacion 2019 2020  Variacion
13,87% 13,29% -4,36% 12,74% 10,48% -21,56% 4,43% 13,87% 68,06% 17,16% 14,83% -15,71%
17,44% 18,40% 522%  1611% 1734% 7,09%  7,74%  748%  -348% 20,29% 21,58% 598%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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3.1.2 Empresas de menos de 10 trabajadores que emplean especialistas TIC

Largo continua siendo el trecho que separa a las empresas
castellanoleonesas de menos de 10 empleados,
microempresas, respecto a las pymes y grandes compaiiias, en
cuanto a la contratacion de especialistas TIC se refiere, puesto

que solo un 2,1% de ellas cuentan con algun trabajador que

aporte conocimientos en nuevas tecnologias, este dato, que

Castillay Ledn
apenas ha sufrido variacion respecto a 2019 (0,96% de mejora),

se encuentra sutilmente por debajo de la media de Espafia en las microempresas, y es que en
2020 los trabajadores con estas caracteristicas representaron el 2,46%. Lejos queda para

empresas de estas caracteristicas los indices de las empresas de mayor tamafio.

Puesto numero 102 en el ranking de CCAA y mejora a la regién el 122 del afio 2019.
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Tabla 16 - Empresas con menos de 10 empleados que emplean especialistas en TIC (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
8 Andalucia 2,60% 2,88% 4,35% 4,32% 3,86% 1,98% 2,33% 17,68%
7  Aragon 3,30% 3,58% 3,47% 2,20% 3,57% 1,69% 2,37% 40,24%
13 Asturias 2,00% 2,08% 2,95% 2,80% 2,22% 2,01% 1,83% -8,96%
15 Baleares 2,50% 7,27% 2,69% 3,22% 1,55% 3,39% 1,32% -61,06%
16  Canarias 3,60% 3,43% 4,84% 1,84% 3,31% 2,38% 1,20% -49,58%
3  Cantabria 4,40% 1,54% 2,00% 1,77% 2,30% 2,59% 3,06% 18,15%
10 CastillayLedn 3,10% 2,91% 1,76% 2,40% 2,98% 2,08% 2,10% 0,96%
17  Castillala Mancha 2,60% 2,66% 2,32% 2,05% 1,94% 1,66% 1,04% -37,35%
4 Cataluia 4,70% 4,36% 4,17% 4,72% 3,11% 3,26% 3,00% -7,98%
12 Comunidad Valenciana 3,30% 3,67% 5,45% 2,62% 3,57% 3,75% 1,98% -47,20%
14 Extremadura 3,10% 2,67% 3,71% 2,91% 1,72% 1,49% 1,63% 9,40%
11  Galicia 2,30% 3,01% 4,21% 1,44% 2,16% 2,77% 2,06% -25,63%
2 Madrid 7,80% 5,64% 6,94% 4,24% 4,02% 4,07% 3,65% -10,32%
18 Murcia 3,70% 3,88% 3,96% 1,96% 1,48% 4,50% 1,00% -77,78%
1 Navarra 3,10% 4,73% 1,68% 1,83% 2,39% 2,45% 4,33% 76,73%

Pais Vasco 2,50% 2,58% 5,18% 3,96% 2,19% 3,00% 2,46% -18,00%
9 La Rioja 2,10% 2,76% 4,98% 2,01% 2,96% 1,07% 2,24% 109,35%
19 Ceuta 2,40% 1,58% 0,37% 2,52% 3,57% 1,30% 0,74% -43,08%
5 Melilla 3,10% 1,61% 1,40% 3,89% 1,08% 2,75% 2,66% -3,27%
ESPANA 4,00% 3,86% 4,51% 3,43% 3,13% 2,96% 2,46%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)

Castillay Ledn vs Espafa
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3.2 Empresas con mujeres especialistas TIC

Mencidn aparte, merece la representacion de mujeres
especialistas en TIC en empresas con 10 o mas empleados, ya
gue a priori la digitalizacion parece una herramienta clave para
conseguir una igualdad de género efectiva en el dmbito laboral,

pero los datos de 2020 parecen contradecir esto, ya que pymes

Castillay Leon y grandes compafiias de Castilla y Ledn cuentan con un 23,6%

E, economistas

Colegio de Valladolid, Palencia y Zamora



estudios

econdmicos 9

de mujeres especialistas en Tecnologias de la Informaciéon y Comunicacidn, mala noticia,
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puesto que en 2019 las mujeres TIC estaban representadas en el 31,04% de empresas. Dato
éste, que se agudiza teniendo en cuenta que su presencia en las pymes y grandes compaiiias
espafiolas se situa en el 32% Descenso muy acusado de su presencia en las empresas

castellanoleonesas de practicamente un -24%, muy similar a la caida del -24,42% en Espaiia.

Tabla 17 - Empresas con 10 o mds empleados que emplean mujeres especialistas TIC (Porcentaje sobre el total de
empresas que emplean especialistas en TIC)

Ranking Comunidad Autonoma 2017 2018 2019 2020 Variacion
15 Andalucia - 48,59% 30,90% 24,72%  -20,00%
10 Aragén - 44,60%  38,40%  27,60% -28,13%
1  Asturias - 58,20%  42,54%  51,08% 20,08%
5 Baleares - 45,38% 39,64% 34,49% -12,99%
9 Canarias - 45,65%  40,49% = 30,37%  -24,99%
8 Cantabria - 54,88%  3532%  32,24% -8,72%
17 CastillayLedn - 47,65% 31,08%  23,60%  -23,97%
18 Castillala Mancha - 47,01%  39,83% 14,90%  -62,59%
7 Catalufia - 51,50% = 45,08% @ 32,27%  -28,42%
13 Comunidad Valenciana - 39,62% 35,49% 26,08%  -26,51%
4  Extremadura - 48,90% 37,13% 37,95% 2,21%
12 Galicia - 44,15%  40,04%  26,09%  -34,84%
2 Madrid - 56,79% 52,68%  38,82%  -26,31%
14  Murcia - 39,14%  25,14%  25,15% 0,04%
6  Navarra - 48,96%  44,31%  34,18%  -22,86%
3 Pais Vasco - 51,25%  41,25%  38,42% -6,86%
11 LaRioja - 56,70% 37,56%  26,96% @ -28,22%
16 Ceuta - 8,70% 27,50%  24,00% -12,73%
19 Melilla - 45,13% 14,53% 14,26% -1,86%

ESPANA - 50,02% 42,35% 32,01%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
Se observa a través de la evolucion en los ultimos tres afios de la presencia de las mujeres en
las empresas castellanoleonesas, como va descendiendo paulatinamente de forma

preocupante, al igual que ocurre con esta variable en Espafia.

Castillay Ledn vs Espaina
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3.2.1 Empresas con mujeres especialistas TIC (distribucidon por agrupacion de actividad

econémica en 2020)
Distribuido por sectores es muy destacable la alta variacion que se ha producido en el sector
servicios, ya que, se ha pasado de una presencia de la mujer de un 60,71% en 2018, al 34,59%
de 2019y al 23,19% en este 2020. La presencia de mujeres castellanoleonesas expertas en TIC
en el sector Servicios descendié un -49,16% en 2020, una caida muy mads agudizada que en

resto del sector en clave nacional, que fue del -37,24%.

Respecto a Industria, la mujer castellanoleonesas especialista TIC se encuentra representada
en el 22,96% de empresas, con un descenso del -21,82, y en sector Construccién estan en el

26,37%.

Tabla 18 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados con mujeres especialistas TIC

Servicios
2019 2020  Variacion
34,59% 23,19% -49,16%
46,18%  33,65% -37,24%

Construccion
2020  Variacion
26,37%
38,02% 29,67% -28,14%

TOTAL SECTORES
2019 2020  Variacion
31,04% 23,60% -31,53% | 27,97% 22,96% -21,82%
42,35% 32,01% -32,30% | 32,34% 27,83% -16,21%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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3.3 Grado de incorporacién de la mujer como especialista TIC en las empresas de
Castillay Ledn

Porcentajes calculados sobre el total de empresas que emplean especialistas en TIC
% de empresas cuyo % de mujeres
especialistas TIC estd en el intervalo

(0%, 10%)
16,00%

14,00%
12,00%
10,00%
8,00%
6,00%
4,00%

% de empresas cuyo % de mujeres 2,00% % de empresas cuyo % de mujeres
especialistas TIC estd en el intervalo especialistas TIC esta en el intervalo
(50%, 100%) (10%, 25%)

DCastillay Ledn OEspafia

% de empresas cuyo % de mujeres
especialistas TIC esta en el intervalo
(25%, 50%)

Se ha querido realizar una resena mds especifica sobre la incorporacion de la mujer
castellanoleonesa en pymes y grandes compaiiias de la region en puestos cualificados, como
son los relacionados con las Tecnologias de la Informacién y la Comunicacion, atendiendo al

porcentaje de presencia de las mujeres en las empresas de Castilla y Ledn.

Asi se tiene que, en las empresas castellanoleonesas, ninguna cuenta con una presencia de
mujeres en posiciones laborales TIC en el intervalo del cero al 10%, por debajo de la media en
Espafa para esta horquilla, que se sitla en el 1,95%. Para el siguiente tramo del intervalo de
presencia del 10% al 25%, se tiene que un 2,37% de las empresas de Castilla y Ledn cuentan

con presencia de mujeres, también alejado de la media espanola que es del 10,48%

El intervalo de presencia del 25% al 50% es el Unico en el que las castellanoleonesas se
encuentran por encima de la media presencia de empresas espafiolas, un 15,43% frente al
13,57% nacional. Finalmente, sélo un 5,8% de nuestras empresas cuentan con presencia de
mujeres con capacidades TIC en un intervalo de presencia por encima del 50%, muy cerca del

dato de Espafia con el 6,01% de presencia en este tramo superior.
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3.4 Empresas que contrataron o intentaron contratar especialistas en TIC
A'lo largo de 2020, un 8,67% de pymes y grandes companias de

Castilla y Ledn contrataron o intentaron contratar un

%,
%,
2

\\\\“‘\‘)§
§

especialista en nuevas tecnologias, dato que empeora el de

_Emm\i

2019, ya que fueron el 10,38% de empresas que contrataron o
lo intentaron. Se trata de una mala noticia, puesto que, como
Castillay Ledn se ha podido ver anteriormente, las empresas
castellanoleonesas no cuentan aun con suficiente personal TIC, y a la vista de este dato
desciende el interés o la capacidad de incorporacién de empleados digitales. Baja en un -
16,47% el numero de pymes y grandes compafiias castellanoleonesas que contrataron o
intentaron contratar empleados digitales, todo lo contrario a lo que sucede en clave nacional,
en que se experimenta un incremento de 8,74%, lo cual de forma clara produce una merma
en las posibilidades de las empresas de Castilla y Ledn en ser competitivas en un entorno
digital. Ello induce a pensar que se estan alejando de los procesos de transformacion digital,

ya que este tipo de empleados son los motores del cambio y la adaptacién a este tiempo de

entornos.

La regidn pasa a ocupar el puesto nimero 112 del ranking espafiol al nimero 179.

Tabla 19 - Empresas con 10 o mds empleados que contrataron o intentaron contratar especialistas en TIC (%
sobre el total de empresas)

anking Comunidad Auténoma 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
14 Andalucia 9,53% 8,82% 8,10% 11,56% 10,60% -8,30%
5 Aragdn 7,62% 10,52% 9,91% 12,77% 13,02% 1,96%
19 Asturias 7,40% 9,26% 7,61% 8,05% 6,87% -14,66%
6 Baleares 10,88%  11,32%  12,92%  12,90%  12,77%  -1,01%
13 Canarias 11,09% 8,59% 9,23% 6,75% 10,68% 58,22%
9 Cantabria 8,55% 8,19% 0,00% 8,46% 11,70% 38,30%
17 CastillayLedn 7,12% 7,96% 7,64% 10,38% 8,67% -16,47%
11 Castillala Mancha 7,08% 4,02% 5,49% 10,54% 11,19% 6,17%
3 Cataluia 17,95% 15,10% 16,89% 14,61% 15,86% 8,56%
8 Comunidad Valenciana 11,63% 9,77% 11,56% 9,83% 11,98% 21,87%
10 Extremadura 11,70% 5,81% 4,91% 5,49% 11,35% = 106,74%
12 Galicia 10,13% 9,61% 7,65% 9,73% 11,09% 13,98%
2 Madrid 18,60% 15,58% 15,42% 15,04% 17,99% 19,61%
15 Murcia 11,15% 10,01% 6,66% 9,19% 9,51% 3,48%
16 Navarra 14,32% 10,30% 11,29% 10,81% 9,07% -16,10%
7 Pais Vasco 10,69% 7,62% 9,50% 14,13% 12,36% -12,53%
18 LaRioja 10,10% 9,48% 7,14% 9,43% 7,10% -24,71%
Ceuta 5,64% 5,75% 2,44% 8,73% 14,23% 63,00%
1 Melilla 0,93% 5,40% 2,94% 3,15% 22,43% 612,06%
ESPANA 13,15% 11,27% 11,64% 12,13% 13,19%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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Con los datos de estos cinco afios, resulta aventurado vaticinar cémo se comportara la

busqueda de este tipo de trabajadores en el mercado laboral de Castilla y Ledn, aunque la
creciente necesidad de las empresas por mejorar en el dmbito tecnoldgico y el impulso que
desde los diferentes niveles de Gobiernos se esta dando a la Transformacién Digital, invita a

pensar que la variacidon en 2020 sea positiva con un claro cambio de tendencia.

Castillay Ledn vs Espariia
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3.4.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2020

En clave sectorial castellanoleonesa, sorprende cémo en el sector Industria han crecido el
numero de empresas que contrataron o intentaron contratar personal con perfil digital, ya
qgue se ha producido un incremento del 68,25%, hasta situarse en el 13,46%. Construccién
experimenta un descenso del -14,13% para situarse en el 9,36% y el sector servicios sorprende
con una drastica caida del -51,72% para situarse en el 5,6% de pymes y grandes compaiiias
que contrataron o intentaron contratar especialistas en TIC. Digno de mencién el esfuerzo
realizado en 2020 en el sector de Industria de Castilla y Ledn para incorporar profesionales

TIC.

Tabla 20 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que contrataron o intentaron contratar
especialistas en TIC (% sobre el total de empresas)

Servicios
2019 2020 Variacion
11,60% 5,60% -51,72%
14,28%  15,20%  6,44%

Construccién
2019 2020 Variacion
10,90% 9,36% -14,13%
6,82% 7,72% 13,20%

TOTAL SECTORES
2019 2020 Variacion
10,38% 8,67% -16,47% | 8,00% 13,46% 68,25%
12,13%  13,19% 8,74% 10,05% 11,69%  16,32%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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4 Conexion a Internet de las empresas

Junto con la disponibilidad de ordenadores en las empresas, la otra
variable fundamental es el acceso a Internet, se puede decir que ambas
caminan de la mano como paso inicial para la necesaria digitalizacion de

las empresas.

4.1 Empresas que disponen acceso a Internet

Se tiene que, en 2020 un 99,03% de pymes y grandes

50%  6og%
30% \“\\“\\\\mu lhmm,,, iy, 70%
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compafias de Castilla y Ledén tienen acceso a Internet.
Subida del 1,14% desde el 97,91%, buen dato el de esta
variable de estudio, que situa a la regidn en el 42 puesto del
ranking nacional, y mejor dato aun, teniendo en cuenta que

la media espafiola ha descendido ligeramente en un -0,21%.
Castillay Ledn

Practicamente son un 1% mas el nimero de pymes y grandes compaiiias castellanoleonesas

sobre las espanolas que disponen de acceso a Internet.

Tabla 21 - Empresas con 10 o mds empleados que tienen acceso a Internet (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
11 Andalucia 98,76% 98,05% 98,75% 98,21% -0,55%
10 Aragon 97,88% 98,63% 98,46% 98,26% -0,20%
13 Asturias 96,87% 98,90% 98,23% 98,05% -0,18%
17 Baleares 98,52% 98,84% 97,27% 97,55% 0,29%
15 Canarias 96,96% 97,40% 97,84% 97,78% -0,06%
7 Cantabria 97,63% 97,43% 97,35% 98,61% 1,29%
4 CastillayLedn 98,82% 99,18% 97,91% 99,03% 1,14%
9 Castillala Mancha 98,12% 98,42% 97,27% 98,27% 1,03%
12 Catalufia 98,56% 99,38% 98,78% 98,10% -0,69%

2 Comunidad Valenciana 98,54%  98,04%  98,85%  99,34% 0,50%
5  Extremadura 95,94% 97,69% 97,97% 98,96% 1,01%
14 Galicia 97,39%  98,77%  98,28%  98,02%  -0,26%
16 Madrid 97,49% 98,87% 98,60% 97,77% -0,84%
6  Murcia 98,86% 98,85% 98,66% 98,94% 0,28%
8 Navarra 98,09% 97,56% 96,48% 98,29% 1,88%
19 Pais Vasco 97,20% 98,93% 97,60% 96,73% -0,89%
3 LaRioja 97,81% 98,05% 98,54% 99,26% 0,73%
18 Ceuta 100,00% 100,00% 100,00%  96,92% -3,08%
1  Melilla 96,66%  100,00%  95,34% 99,47% 4,33%

ESPANA 98,08% 98,65% 98,39% 98,18%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
4.1.1 Distribucién por agrupacion de actividad econémica en 2020
Observando los datos por sectores, cabe destacar que el sector construccidon se mantiene un

afilo mas con el 100% de pymes y grandes compaiiias que disponen de conexién a Internet. El
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resto de sectores mejoran respecto a 2019 en un 1,87% y un 1,10% para Industria y Servicios

respectivamente, situdndose en el 98,44% y el 99,14%

Tabla 22 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que tienen acceso a Internet (% sobre
el total de empresas)

TOTAL SECTORES Industria Construccion Servicios
2019 2020  Variacion 2019 2020  Variacion 2019 2020  Variacion 2019 2020  Variacion
97,91% 99,03% 1,14% | 96,63% 98,44% 1,87% |100,00% 100,00% 0,00% | 98,06% 99,14% 1,10%
9839% 98,18% -0,21% | 97,76% 98,21%  046% | 98,94% 96,93% -2,03% | 9854% 9849% -0,05%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Castillay Ledn
Espafia

100%

99%
98%
97%
96%
95%
94%

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
TOTAL SECTORES Industria Construccion Servicios

B Castillay Leon = Esparia

4.1.2 Empresas de menos de 10 trabajadores que disponen de conexién a Internet

En lo que respecta a las microempresas castellanoleonesas con
menos de 10 empleados, se puede hablar nuevamente de
brecha en relacion a las empresas de mayor tamafo, puesto
gue sdélo un 77,36% de ellas disponen de conexién a Internet,

comparandolas con el nivel de acceso a Internet de empresas

Castilla y Ledn mayores, que suponen el 99,03% se da cuenta de la enorme
distancia que es necesaria atenuar, ya que supone entorno al 22% de distancia; ahora bien,
aminorado en este 2020 debido al esfuerzo de las microempresas de Castilla y Ledn, por
incrementar el 71,82% de 2019 en un 7,71%, lo cual permite acercarse a la media espanola

gue se situa en el 78,17%.

Dentro del ranking de CCAA, Castilla y Ledn se posiciona en el lugar n210 de microempresas

gue disponen de conexidn a Internet, subiendo desde el 139.
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Tabla 23 - Empresas con menos de 10 empleados que tienen acceso a Internet (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
15 Andalucia 61,70% 70,88% 68,04% 69,68% 76,89% 72,02% 75,19% 4,40%
3 Aragdn 68,50% 68,28% 70,45% 72,35% 75,27% 78,22% 81,01% 3,57%
14 Asturias 60,50% 64,59% 61,02% 61,77% 71,71% 72,61% 75,32% 3,73%
15 Baleares 71,90% 64,31% 70,43% 63,52% 70,63% 76,16% 75,19% -1,27%
7  Canarias 64,90% 70,25% 70,28% 76,60% 73,52% 74,57% 79,01% 5,95%
9 Cantabria 62,90% 68,53% 70,53% 69,77% 69,88% 73,11% 77,65% 6,21%
10 CastillayLedn 64,50% 63,09% 65,58% 66,76% 66,98% 71,82% 77,36% 7,71%
12 Castillala Mancha 66,80% 59,14% 59,52% 64,09% 69,22% 71,79% 77,10% 7,40%
11  Catalufia 74,10% 70,65% 74,12% 69,66% 80,83% 79,19% 77,31% -2,37%
5 Comunidad Valenciana  66,20% 65,65% 73,44% 72,44% 77,60% 79,96% 79,78% -0,23%
13 Extremadura 59,90% 59,50% 61,61% 61,08% 66,56% 68,86% 76,76% 11,47%
8  Galicia 62,60% 57,75% 57,35% 62,34% 68,05% 72,76% 78,48% 7,86%
6  Madrid 74,20% 72,99% 79,16% 76,64% 77,45% 80,56% 79,77% -0,98%
1 Murcia 66,50% 66,61% 66,42% 66,98% 70,09% 70,89% 84,64% 19,40%
4  Navarra 62,20% 71,51% 70,11% 72,75% 73,01% 78,29% 80,33% 2,61%
2 Pais Vasco 63,10% 67,94% 74,01% 73,65% 80,73% 78,84% 82,31% 4,40%
17 LaRioja 64,00% 65,07% 67,66% 64,90% 69,79% 70,22% 72,08% 2,65%
19 Ceuta 54,30% 66,20% 62,38% 59,98% 60,94% 60,40% 58,50% -3,15%
18  Melilla 51,20% 60,09% 51,75% 53,94% 53,86% 67,63% 70,89% 4,82%

ESPANA 67,70% 68,03% 70,71% 70,22% 75,54% 76,31% 78,17%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

En los ultimos siete afios de estudio, se ve como el comportamiento en Castilla y Leén ha sido
practicamente semejante al de la media espafiola, subiendo, pero a cierta distancia, hasta que
en este 2020 practicamente se tocan las curvas, ello denota que las microempresas
castellanoleonesas han realizado un esfuerzo mayor que las de rango nacional por acercarse
a las pymes y grandes companias, ahora bien aun deben hacer un esfuerzo importante a lo
largo de 2021 para continuar con ese acercamiento ya que, sin conexion, sencillamente su

presencia se desvanece y beneficios.
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4.2 Empleados que utilizan ordenadores conectados a Internet en su trabajo habitual

(2

En Castilla y Ledn, del total de empleados contratados en
pymes y grandes compaiiias, en el afio 2020 un 48% utilizaron
ordenadores con conexion a Internet en su trabajo diario. Este
indicador es un 7,38% superior al afio pasado, y continta por

debajo de la media nacional en 10 puntos, aunque reduciendo

Castillay Le6n distancias, ya que esta ultima ha crecido un 6,74%, para
situarse en el 57%. Si se entiende esta variable como un indicador del acceso a trabajo mas
cualificado, deducimos que en Castilla y Ledn se dispone de empleos menos cualificados, que
la media espafiola, y este aspecto parece intentar paliarse a la vista de la ultima variacién

anual, aunque levemente.

Tabla 24 - Empresas con 10 o mds empleados cuyos empleados utilizan ordenadores conectados a Internet en su
trabajo habitual (% sobre el empleo total)

Ranking Comunidad Auténoma 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion

8  Andalucia 41,60%  40,00%  42,80% = 41,80%  44,81% 50,03% = 47,96%  47,01% 48,15% = 50,69%  5,28%
9 Aragén 36,60% 40,00%  42,20%  43,50%  4497%  4636%  47,40% 4690% 49,39%  49,56%  0,34%
18 Asturias 34,90%  41,40%  3870% = 3830%  40,66%  40,69%  3835%  39,04%  4516% 44,83%  -0,73%
5 Baleares 42,70%  4550%  47,80%  43,80%  46,01%  4538%  46,13%  47,88%  53,36%  51,91%  -2,72%
13 Canarias 2,70%  37,00% = 3820%  37,90% 37,85% 37,91%  3926% 4336% 4354% 47,61% = 9,35%
4 Cantabria 36,30% 3650% 40,70%  44,00%  43,82%  4124% 4332% 44,81% 47,03% 52,96%  12,61%
11 CastillayLeén 3430% 36,60% 3870% 37,60% 40,71% 4151% 4354% 42,83% 44,69% 47,99%  7,38%
17 Castillala Mancha 32,20% 33,60% 3860% 3680% 3884% 3817% 3926% 3810% 39,19%  4583%  16,94%
2 Cataluia 48,00%  49,90% = 49,90%  50,00% = 53,08% = 5501% = 5583% = 5518%  5830%  61,25%  506%
15 Comunidad Valenciana 39,10%  46,10%  46,10%  4510%  40,42%  39,74% 39,13% 40,06% 43,86% 46,87%  6,86%
14  Extremadura 33,40% 37,60%  3550% @ 3580%  37,39% = 4457%  3957%  42,03%  40,81%  4690%  14,92%

Galicia 37,60% 43,20% 4570%  4550%  40,17%  43,00%  46,66%  4332%  4509%  51,36%  13,91%

Madrid 52,70%  56,90%  5580% = 5590%  5827%  59,37%  60,66%  62,49% = 60,63% = 64,94%  7,11%
16 Murcia 28,90%  3430%  31,60% 33,00% 3652% 3826% 3513%  37,50% 43,95%  4627%  528%
6 Navarra 39,00% 40,40% = 44,40% = 40,60% = 4552% = 4474%  44,99%  43,81%  4698%  51,78%  10,22%
3 PaisVasco 43,00% 44,30%  4590%  4500%  49,13%  51,12%  51,97%  52,74%  53,33%  57,79%  8,36%
10 laRioja 30,90%  34,80%  33,10% = 39,30% = 42,07% = 39,71%  37,95%  42,25%  43,60% 48,18%  10,50%
12 Ceuta - 37,60% 3430% 3830% 42,25% 3560% 37,92% 34,84% 34,80% 47,82% 37,41%
19  Melilla - 35,80%  41,20% = 41,40% = 32,44% = 43,92% = 32,63%  41,03%  3580% = 41,91%  17,07%

ESPANA - 4800% 4850% 4830% 50,09% 51,22% 51,89% 52,54% 5345%  57,05%
Fuente: Observatorio Nacional Telecomunicaciones y de la S| (ONTSI) — Instituto Nacional de Estadistica
(INE)

En 2020, Castilla y Ledn ocupd nuevamente el 112 lugar en el ranking de empresas con
empleados que disponen de equipos conectados a Internet, a cierta distancia de otras
comunidades en las que se entiende, los desarrollos tecnolédgicos estdn mas implantados,

como son Madrid y Cataluiia.
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A lo largo de estos nueve ultimos afios, la evolucién ha sido practicamente la misma, con
tendencia al alza, pero con Castilla y Leén manteniendo una distancia de un 8% de media en
estos afios hasta 2017, cuando la regidn se ha distanciado respecto a la media espafiola,
corrigiéndose ya en 2019 puesto que se invirtidé el ritmo de crecimiento, para hacer mas
cualificadas a las empresas castellanoleonesas en el uso de ordenadores conectados a Internet

por los empleados.

Se deberia continuar trabajando en la misma linea que este Ultimo afio para que sirva de caldo
de cultivo para reducir la distancia con los trabajadores europeos y nacionales en cuanto a

cualificacion tecnoldgica en el dmbito laboral se refiere.

4.2.1 Distribucién por agrupacion de actividad econémica en 2020

Efectuando un andlisis segmentado por sectores, se observa que tanto industria como
construccion han sufrido una variacién negativa en 2020, del -3,05% y el -4,43%
respectivamente. En cambio, es destable la subida del 17,04 de servicios. Ahora bien, todos

ellos se encuentran por debajo del indicador espaiiol de estos sectores.

Pymes y grandes compafias castellanoleonesas del sector Industrial que cuentan con
empleados que usan ordenadores conectados a Internet habitualmente en su trabajo
representan el 42,88%, muy parejas con las del sector Construccidon que son un 42,28%, en

cambio en sector Servicios representan un 52,75%.
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Tabla 25 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados, quienes utilizan ordenadores
conectados a Internet en su trabajo habitual (% sobre el empleo total)

Servicios
2019 2020  Variacion
45,07% 52,75% 17,04%
57,01% 60,50% 6,12%

Construccion
2019 2020  Variacion
44.24% 42,28%  -4,43%
45,06%  48,00%  6,52%

Industria
2019 2020  Variacion
44.23% 42,88% -3,05%
46,89%  50,77% = 827%

TOTAL SECTORES
2019 2020  Variacion
44,69% 47,99%  7,38%
53,45% 57,05%  6,74%

Castilla y Ledn
Espafia

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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4.3 Tipo de acceso a Internet en las empresas
Para analizar una comparativa del tipo de conexién disponible en las empresas y obtener un
conocimiento en funcién de su tamano, se va a centrar en las empresas con acceso a banda

ancha, fija y movil, con datos sobre el total de empresas que disponen de conexién a Internet.

4.3.1 Empresas con acceso a Internet por banda ancha fija
Pymesy grandes compaiiias de Castilla y Ledn que cuentan con
acceso a Internet por banda ancha fija representan el 91,52%

sobre el total de empresas que tienen acceso a Internet, lo que

10%§$
=

Ty,

$

sitlan a la region en la 102 posicion del ranking por CCAA, tras

sufrir un retroceso con respecto a 2019 del -1,52%.

Castillay Le6n La regidn se encuentra ligeramente por debajo de la media de
Espana, que se situa en el 92,73%, cual también ha tenido un retroceso, aunque inferior al de

Castilla y Ledn, concretamente un -0,84%.
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Tabla 26 - Empresas con 10 o mds empleados con acceso a Internet por Banda ancha (% sobre las empresas que
tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  Variacién
9  Andalucia 99,10%  98,30%  98,20% = 98,80% = 96,70% = 94,12% = 9581% = 89,97% = 91,80%  92,79%  1,08%
17  Aragén 98,00%  98,90%  98,20%  98,50%  93,54%  93,96%  91,92%  91,90%  93,88%  88,99%  -521%
19  Asturias 99,90% = 98,20% = 98,90% = 97,70% = 96,01% = 9594% = 96,40% = 92,67% = 9560% = 81,77%  -14,47%
15 Baleares 99,50%  99,30%  99,10%  97,60%  9527% 94,85%  96,02%  96,56%  94,40%  89,62%  -5,06%
2 Canarias 99,70% = 98,90% = 99,40% = 97,40% = 96,15% = 90,50% = 94,65% = 94,47% = 9536% = 9546%  0,10%
12 Cantabria 98,60% 98,60% 96,80%  98,20%  9520%  9581%  92,36% 90,57%  94,68%  90,76%  -4,14%
10 CastillayLedn 99,30%  99,30%  98,50% = 99,40% = 96,52%  96,39% = 96,36% = 91,57% = 92,93% = 91,52%  -1,52%
18 Castillala Mancha 99,40%  97,60%  98,30%  98,40%  97,04%  9548%  9592% 89,67% 86,63% 87,67%  1,20%
6 Catalufia 99,60% = 99,70% = 98,20% = 98,40% = 94,87%  94,27% = 9586% = 93,39% = 94,68% = 93,44%  -1,31%
5 Comunidad Valenciana 99,50%  98,00%  97,80%  96,80%  9546%  94,82%  9527%  92,30%  93,36%  94,09%  0,78%
16  Extremadura 98,80%  99,10% = 97,60% = 98,40% = 9527% = 90,32% = 94,77% = 90,76%  8565% = 89,15%  4,09%
3 Galicia 99,10%  97,60%  98,00% 98,60%  96,29%  96,68%  91,83% 90,54%  90,87%  94,36%  3,84%
4 Madrid 99,40% = 98,50% = 98,90% = 97,80% = 96,39% = 96,77% = 9507% = 94,30% = 96,98% = 94,30%  -2,76%
13 Murcia 99,40%  99,30%  96,90%  98,00%  98,26%  94,68%  93,15% 90,11% 91,88%  90,46%  -1,55%
14 Navarra 99,00%  99,10% = 98,90% = 97,20% = 92,39% = 96,64% = 9537% = 90,38% = 90,30% = 90,27% = -0,03%
7  Pais Vasco 98,80%  98,70%  99,20%  98,10%  93,42%  93,56% 92,78%  93,85%  92,06%  93,36%  1,41%
11 LaRioja 97,70% = 96,20% = 97,00% = 99,20% = 94,89% = 92,70% = 97,01% = 91,58% = 89,86% = 91,11%  1,39%
8 Ceuta . 100,00% 99,90%  93,60%  93,22%  98,44%  9543%  94,61%  87,04%  92,86%  6,69%
1 Melilla - 97,00%  99,90% = 97,20% = 97,71% = 92,87%  99,79% = 98,32%  78,25% = 98,66%  26,08%

ESPANA 93,30%  94,99% 9352%  92,73%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)

Ala vista de la evolucion de los ultimos siete afios se aprecia que poco a poco va descendiendo
la utilizaciéon de esta tecnologia de acceso a Internet por parte de las empresas, tanto
regionales como nacionales. Ello es debido a un “trasvase” hacia otro tipo de conexiones,

como por ejemplo fibra dptica.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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4.3.2 Empresas de menos de 10 trabajadores con acceso a Internet por banda ancha fija

Atendiendo ahora al espectro de microempresas, se ve que se
encuentra casi a 13 puntos de distancia con respecto a las
empresas de mayor tamafio, situandose en el 77,94% las que
cuentan con acceso a Internet por banda ancha fija, con la

contrariedad de que ha descendido un -7,07%, descenso

. . ~ i 0
fotilayiatin superior al registrado en Espafia que es del -5,75%.
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Tabla 27 — Empresas con menos de 10 empleados con acceso a Internet por banda ancha fija (% sobre las
empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  Variacion
14 Andalucia 93,70% 91,38% 91,59% 89,60% 79,77% 86,24% 76,30%  -11,53%
12 Aragdn 96,50% 91,02% 86,91% 88,92% 84,80% 84,18% 77,10% -8,41%
11  Asturias 90,00% 86,30% 88,53% 87,85% 81,05% 75,25% 77,42% 2,88%
17  Baleares 95,50% 91,73% 86,10% 89,98% 88,71% 78,53% 72,99% -7,05%
15  Canarias 93,80% 88,72% 91,40% 85,34% 84,89% 84,95% 7581%  -10,76%
5 Cantabria 92,50% 87,94% 82,42% 80,98% 80,63% 84,15% 80,48% -4,36%
9 CastillayLedn 93,30% 86,30% 87,60% 85,39% 85,70% 83,87% 77,94% -7,07%
10 Castillala Mancha 89,40% 91,15% 83,94% 83,65% 81,16% 85,40% 77,46% -9,30%
7  Catalufia 91,60% 87,70% 83,91% 89,34% 85,38% 82,10% 79,95% -2,62%
2 Comunidad Valenciana  90,70% 90,47% 86,86% 88,51% 86,83% 82,02% 82,12% 0,12%
13 Extremadura 92,20% 82,78% 81,19% 87,21% 82,91% 73,40% 76,99% 4,89%
18 Galicia 90,30% 91,51% 87,71% 84,78% 80,89% 74,68% 67,49% -9,63%
6  Madrid 95,00% 89,31% 81,13% 85,56% 88,65% 87,93% 80,16% -8,84%

Murcia 91,90% 90,52% 87,44% 90,88% 88,30% 80,13% 82,11% 2,47%
8  Navarra 96,00% 88,82% 90,78% 93,81% 83,38% 87,96% 78,15%  -11,15%
1  PaisVasco 92,40% 86,81% 87,62% 87,35% 81,59% 77,65% 82,22% 5,89%
16  LaRioja 95,50% 94,56% 86,94% 92,45% 89,67% 78,40% 74,47% -5,01%
4  Ceuta 93,80% 84,04% 81,26% 84,03% 76,98% 79,49% 81,41% 2,42%
19 Melilla 96,50% 88,50% 87,58% 88,72% 88,50% 81,31% 67,21%  -17,34%
ESPANA 92,80% 89,30% 86,01% 87,68% 84,61% 83,07% 78,29%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
En sintonia con lo que sucede con empresas de mayor tamafio, en los Ultimos siete afios de
viene experimentando un ligero retroceso afio a afio, debido a la entrada de otras tecnologias

de conexion.
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4.3.3 Empresas con banda ancha fija y conexién por redes de cable y fibra dptica (FTTH)

Se ha querido introducir reseiia a este tipo de conexion a
Internet para pymes y grandes companiias, como ejemplo de
tecnologias de conexion que de forma paulatina y constante
sustituyen a otro tipo de conexiones que en el pasado eran

mayoritarias, como la banda ancha fija. Y es que, en 2020 ya

7 Castillay Leén son un 67,62% de empresas de Castilla y Ledn que cuentan
con conexion a Internet por cable y fibra dptica, con un incremento respecto a 2019 del
12,16%. Y si se habla de empresas a nivel nacional, son ya el 72,13% las que han elegido este

tipo de conexidn, con un crecimiento inferior al de la regién, un 8,56%.

Tabla 28 - Empresas con 10 o mds empleados con banda ancha fija y conexion por redes de cable y fibra dptica
(FTTH) (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
10 Andalucia 51,96% 60,92% 68,18% 11,92%
9  Aragon 52,03% 64,37% 68,41% 6,28%
15 Asturias 61,70% 64,15% 64,82% 1,04%
6 Baleares 60,53% 71,23% 71,77% 0,76%
5 Canarias 63,61% 71,61% 72,54% 1,30%
16 Cantabria 46,24%  57,37%  64,35% 12,17%
11 CastillayLedn 48,20% 60,29% 67,62% 12,16%
14 Castillala Mancha 32,80% 48,58% 65,61% 35,06%
2 Cataluia 69,58% = 74,11% = 80,11% 8,10%
13 Comunidad Valenciana 52,38% 55,33% 65,84% 19,00%
19 Extremadura 50,96% = 63,26% 63,12% -0,22%
8 Galicia 50,44% 61,42% 68,73% 11,90%
4 Madrid 75,29% 76,49% 76,35% -0,18%
18 Murcia 46,82%  54,25%  63,52% 17,09%
12 Navarra 51,79% = 61,62% 66,80% 8,41%
3 Pais Vasco 64,29% 66,33% 76,85% 15,86%
17 LaRioja 62,18% 58,69% 63,87% 8,83%
7 Ceuta 72,29%  78,12%  71,37% -8,64%
1 Melilla 89,74%  85,01%  87,85% 3,34%

ESPANA 60,48% 66,44% 72,13%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Es de esperar que a lo largo de 2021 las empresas castellanoleonesas continden optando por

esta tecnologia de conexidn.

Castillay Ledn vs Espaia
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5 Paginas webs
Una de las representaciones exteriores de las empresas que marcan
su digitalizacion, es el grado de presencia en Internet, el cual se
pone de manifiesto en un primer término, por la presencia en este

entorno a través de una pagina o sitio web corporativo en el que

mostrar el producto o servicio ofrecido. v

5.1 Empresas que tienen un sitio o pagina Web

En el afio 2020 se tiene que, pymes y grandes compaiiias de
Castilla y Ledn que disponen una pagina o sitio web,
representan el 73,2% sobre el total de empresas que tienen
acceso a Internet, lo cual supone una preocupante bajada

respecto a 2019, en el que esta variable marcaba un 79,07%.

Ha bajado en un 7,72% el nimero de empresas que cuentan

Castilla y Ledn

con pdgina web vy, observando que en Espana tan sélo ha
caido un -0,08% resulta preocupante que las empresas castellanoleonesas pierdan presencia
en Internet. Este factor ha hecho que la comunidad pase a posicionarse en el puesto n2 12 en

del ranking, cayendo desde el puesto nimero 6.

Tabla 29 - Empresas con 10 o mds empleados con conexion a Internet y sitio o pdgina Web (% sobre el total de
empresas con conexion a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion

14 Andalucia 61,70%  64,70% = 67,50% = 70,90% = 72,16%  71,87%  70,03%  70,59% = 71,27% = 71,50% 0,32%
2 Aragon 69,30%  68,70%  73,50% 77,80%  76,88%  84,09%  82,05% 81,63%  80,16%  85,41% 6,55%

Asturias 71,70%  77,40%  7490%  80,30%  80,66%  81,78%  79,62%  77,77%  82,41%  81,63%  -0,95%
5 Baleares 66,60%  7420% 73,10%  71,40%  7523% 73,16% 70,78%  71,70%  76,62%  81,36% 6,19%
18 Canarias 57,70% = 66,50% @ 57,70%  63,40%  64,23% 68,09%  6569%  6529%  63,68% @ 67,80% 6,47%
13 Cantabria 61,90%  72,30% 7510% 77,10%  72,42% 7391% 77,17% 80,78%  78,65%  72,70%  -7,57%
12 CastillayLeon 66,50%  70,80% @ 71,00% 72,20% 71,54% 74,71% 76,42%  78,35%  79,07%  73,20%  -7,42%
17  Castillala Mancha 59,40%  59,90%  69,50%  6830% 69,18% 6843% 72,11% 7513% 70,57%  68,17%  -3,40%
1 Catalufia 72,00%  76,20% = 7520%  83,50%  83,90%  82,25%  8515%  84,28%  86,02% @ 8573%  -0,34%
9 Comunidad Valenciana 67,00% 68,70% 71,70%  76,30%  78,72%  7594%  79,70%  77,86%  78,44%  77,42%  -1,30%
16  Extremadura 55,50% = 62,20% = 64,006  67,20%  64,46%  74,24% = 71,36%  69,09%  72,71% = 68,77%  -542%
7 Galicia 61,20%  69,40%  64,40% 71,60% 73,95%  76,30%  73,22%  73,62%  77,94%  80,91% 3,81%
8 Madrid 71,70%  73,40% @ 75,00% = 76,30%  76,83%  80,84%  7854%  80,92%  77,94%  79,05% 1,42%
15  Murcia 63,50%  6850%  64,70%  72,00% 67,53% 71,06%  69,80%  7550%  72,69%  69,97%  -3,74%
3 Navarra 70,10%  75,60% @ 72,60% @ 79,10%  80,51%  80,92%  82,92%  82,25%  89,51%  82,20%  -8,17%

Pais Vasco 70,00%  76,70%  77,60%  78,40%  81,29%  81,70%  83,08%  84,75% 8194%  81,00% -1,15%
10 LaRioja 66,50%  70,80% @ 74,90%  76,20%  74,47%  7532%  82,22%  83,90%  7564% = 74,57% = -1,41%
11 Ceuta = 4430%  47,90% 71,10% 78,19%  74,58%  7198%  44,11%  69,18%  74,21% 7,271%
19  Melilla - 37,00%  44,50% @ 57,00% = 42,66%  56,43%  3557% = 49,16%  38,99%  56,20% = 44,14%

ESPANA - 71,00 71,60% 7580% 76,62% 77,52% 77,69% 78,22% 78,16%  78,10%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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Fijandose en la evolucidn de esta variable desde el afio 2012 hasta ahora, se observa como

partiendo practicamente desde el mismo nimero de empresas con pdgina web en dicho afio,
gue suponia practicamente el 71% tanto para empresas de Castilla y Leén, como de Espana,
en el caso de las empresas nacionales la evolucidn en estos ultimos afios ha sido mas sostenida
qgue en las castellanoleonesas, incluso superando éstas a la media nacional en 2019, hasta

caida que se ha producido en 2020.

Castillay Le6n vs Espaiia
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A la vista de esta evolucién seria deseable que en 2021 se produjese un “efecto rebote” que

permita ganar visibilidad a las empresas castellanoleonesas en Internet.

5.1.1 Distribucion por agrupacién de actividad econdmica en 2020

Tabla 30 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados con conexion a Internet y sitio o pdgina
Web (% sobre el total de empresas con conexion a Internet)

TOTAL SECTORES Industria Construccion Servicios
2019 2020  Variacion 2019 2020  Variacion 2019 2020  Variacion 2019 2020  Variacion
7907% 73,20% -7,42% | 88,11% 84,94% -3,60% | 84,92% 60,48% -28,78% | 72,33% 69,54% -3,86%
78,16% 78,10% -0,08% | 83,23% 81,37% -2,23% | 64,58% 6533% 1,16% | 7917% 79,84%  0,85%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE

Castilla y Ledn
Espafia
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Atendiendo a la distribucidon por sectores, se observa cdmo en Castilla y Ledn la utilizacion de

s CF

paginas web desciende en los tres sectores, concretamente en Industria un -3,6%, en
Construccién un preocupante -28,78% y en Servicios el -3,86%, lo cual sitia el niumero de
pymes y grandes compafiias industriales de Castilla y Ledn que tienen pagina web en 84,94%,

en Construccion representan el 60,48% y finalmente en el sector Servicios son el 69,54%.

5.1.2 Empresas con menos de 10 empleados y que disponen de sitio/pdgina web

Este mismo fundamento de estudio en microempresas deja

50%60%

a0% una conclusién muy determinante, y es la poca presencia en
30% \“‘“\\umlumn,,,,” 70%
3 “y,

Internet que tienen las empresas y negocios de Castilla y
Ledn con menos de diez empleados, ya que tan sélo el
28,5% de ellas tienen visibilidad en Internet a través de una
pagina corporativa, si bien, no es exclusividad solamente de
Castillay Leon ‘

ellas, ya que en clave nacional el comportamiento es similar.

Tan sélo el 28,8% de las empresas espafiolas cuentan con conexién a Internet y web.

Tabla 31 - Empresas con menos de 10 empleados que tienen un sitio o pdgina Web (% sobre las empresas que
tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
10  Andalucia 26,30% 22,50% 34,61% 30,50% 29,36% 29,09% 28,00% -3,75%
3 Aragén 31,00% 35,22% 28,14% 23,87% 34,25% 29,49% 31,30% 6,14%
9  Asturias 31,90% 28,22% 32,43% 29,84% 33,46% 34,74% 28,35%  -18,39%
16  Baleares 24,10% 33,75% 25,85% 33,47% 34,45% 26,32% 20,75%  -21,16%
15 Canarias 31,10% 19,52% 22,50% 23,21% 21,43% 17,92% 23,06% 28,68%
2 Cantabria 27,10% 30,12% 20,80% 28,62% 32,86% 28,63% 32,71% 14,25%
8  CastillayLedn 28,50% 24,55% 29,03% 28,46% 27,44% 29,57% 28,50% -3,62%
17  Castillala Mancha 27,00% 23,87% 24,74% 26,90% 26,03% 24,32% 20,71% -14,84%
1  Catalufia 31,10% 29,86% 32,12% 35,12% 34,82% 33,33% 33,31% -0,06%
5 Comunidad Valenciana 25,70% 31,88% 31,40% 29,52% 33,18% 34,81% 29,28% -15,89%
14 Extremadura 26,40% 27,70% 29,88% 26,37% 22,31% 23,74% 23,55% -0,80%
5 Galicia 33,10% 27,57% 33,21% 25,64% 30,70% 26,62% 29,28% 9,99%
5 Madrid 29,20% 30,50% 34,34% 29,65% 33,08% 31,08% 29,28% -5,79%
13 Murcia 23,60% 21,58% 28,89% 23,02% 25,75% 29,92% 25,27%  -15,54%
11 Navarra 29,50% 29,13% 35,67% 24,99% 30,96% 29,50% 27,55% -6,61%
4 Pais Vasco 28,40% 26,21% 29,46% 32,10% 27,61% 32,77% 31,17% -4,88%
12 LaRioja 25,10% 34,86% 31,94% 27,43% 31,20% 25,08% 26,16% 4,31%
18 Ceuta 14,20% 24,77% 19,85% 18,34% 12,10% 19,76% 19,62% -0,71%
19 Melilla 16,40% 12,56% 20,72% 21,63% 15,89% 9,11% 11,69% 28,32%
ESPANA 28,70% 27,83% 31,47% 29,81% 31,14% 30,21% 28,80%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
En 2020 se tiene que la presencia en Internet de este tipo de empresas castellanoleonesas ha
descendido en un -3,62%, descenso no tan acusado como el de Espafia que fue del -4,67%, lo

que situa a la regién en el puesto n? 8 de presencia en Internet de las microempresas.
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5.2 Servicios Web por parte de las empresas (% sobre empresas que tienen acceso a
Internet y pagina Web)
Se hace necesario conocer con qué objetivo las pymes y grandes compaiiias de Castilla y Ledn

estan conectadas y tienen presencia en la Red a través de sus pdginas web, para ello se

analizardn diversas variables comerciales y tecnoldgicas.

5.2.1 Presentacion de la empresa y/o sus productos

En el afio 2020, el 92,78% del total de pymes y grandes

30% \““‘,umnll.‘lm% 70%
S

compaiiias castellanoleonesas utilizaron su pagina web para
presentar a la propia empresa y los productos y/o servicios
ofrecidos, lo que supone un incremento de su presencia en un
3,09% respecto a 2019 en que se situaba en el 90%.

Castilla y Len \o . , -
ARy Castillay Le6n vs Espafia
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Y es que, estos son los objetivos primordiales de una pagina web corporativa, que en el caso

de Castilla y Ledn se cumplen adecuadamente e incluso experimenta esa variacién positiva
por encima de la media nacional, que bajé el -0,54%, lo cual conlleva que en el ranking nacional

Castilla y Ledn suba del 102 puesto al 62.

5.2.2 Realizacion de pedidos o reservas online

En el ano 2020, un 19,14% de microempresas y grandes
companiias utilizaron su pagina web para la realizacién de
pedidos de productos/servicios o de reservas online (una leve
mejora sobre el 19% del afio anterior que supone un

incremento del 0,74%).

indice ligeramente por debajo de la media espafiola en los dos

Castillay Ledn
ultimos afios y lugar nimero nueve para la comunidad en el

ranking espafiol.

Castillay Led6n vs Espaiia
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Y es que, ofrecer la posibilidad de compra online a los clientes deberia ser una prioridad por
el potencial de crecimiento que ofrece al negocio de las empresas de Castillay Ledn, pero ala
vista de la tendencia de los ultimos siete afios, parece que se ha estabilizado el crecimiento

en la horquilla del 15% al 19,5% para las empresas castellanoleonesas y espanolas.
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5.2.3 Facilitar el acceso a catadlogos de productos/servicios y precios

En el ano 2020, el 48,07% del total de pymes y grandes

4 UL ST
309; \\\“\\\\“ iy, y 70%

compaiiias castellanoleonesas que disponen de pagina web e

Internet, utilizaron su web para facilitar el acceso al catdlogo
de productos/servicios, asi como a los precios (dato que

mejora el 42,89% obtenido en 2019) y que situa a la

Castillay Leén comunidad por encima del indice nacional, experimentado

una variacion del 12,08%.
Décimo lugar del ranking al que asciende desde el numero 152 del afio pasado.

Castillay Le6n vs Espariia

60%
55%
50%
45%
40%
35%

30%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

«=Q==Castillay Ledn ==O==ESPANA

5.2.4 Posibilidad de personalizar o disefiar los productos por parte de los clientes

En el afo 2020, un 6,67% del total de empresas

1l
UL LTy
30%\\\\\\“\\ /,,,,,,l 70%

castellanoleonesas con 10 o mas empleados que tuvieron

2,

&

acceso a Internet y web, utilizaron su pagina web para ofrecer

g

Wity
iy,
Iy

0%

\‘ Castilla y Ledn

se trataba del 10,64% de empresas que ofrecian un servicio de este tipo, lo cual implica que

a los clientes la posibilidad de personalizar o disefiar los

productos ofrecidos, y es que este afilo son menos las

compafiias que ofrecen esta posibilidad puesto que en 2019

un -37,31% de empresas faciliten este servicio online.

La 122 posicion es la que ocupa Castilla y Ledn en el ranking espafiol por empresas que

permiten personalizar y/o disefiar los productos o servicios por los propios clientes.
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Todo hace pensar que el indice se mantenga en entornos del 4%y el 11%, aunque las empresas

castellanoleonesas deberdn hacer un gran esfuerzo durante 2020 para mantener este servicio

para con los clientes.

Castillay Ledn vs Espariia
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5.2.5 Seguimiento online de pedidos

En el afio 2020, 12% de pymes y grandes compafias
castellanoleonesas que tienen acceso a Internet y web,
utilizaron su pdagina web para permitir a los clientes la
realizacion el seguimiento online de los pedidos. indice que

mejora el 10,85 del afio pasado, con un 10,6% de variacidn

positiva.

Castillay Ledn
El puesto que ocupa Castilla y Ledn dentro de Espafia es el n26 ascendiendo desde la 92
posicion.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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A la vista de las variaciones de los ultimos 9 afios, en que la media espafiola se ha situado entre
el 11-12% de forma estable, y vistas las oscilaciones en Castilla y Ledn, seria deseable que las
empresas de la regidn sean capaces de mantener el nivel de servicio recuperado durante este
2020 para continuar ofreciendo un buen nivel del servicio de atencién a los clientes en los

pedidos servidos a través del web.

5.2.6 Personalizacién de la pagina web para usuarios habituales

En el afio 2020, un 7,94% del total de pymes y grandes

50%

i il
YL LT
30% W "y, 0%
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™

compaiiias castellanoleonesas que tienen web y acceso a
Internet, la utilizaron orientada a la personalizacién de cara a
los usuarios que la visitan de forma habitual, dato que supone
un empeoramiento respecto a 2019 en el que marco el 8,46%.
Castilla y Leén Una variacién del -6,15% de menos empresas de Castilla y

Ledn que personalizan su sitio web, lo que por otro lado lleva a estar muy igualada con la

media espafiola que se situa en el 7,84%.

Parece ser que, el aspecto de la usabilidad para visitantes habituales de las paginas web no lo
han tenido muy en cuenta las empresas castellanoleonesas, pese a encontrarse en el puesto
numero 6 en el ranking de CCAA de 2020 y que parece muy exiguo de cara a fidelizar a los

clientes y visitantes mas habituales.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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5.2.7 Vinculos o referencias a los perfiles de la empresa en los medios sociales

ervicio e

En el afo 2020, un 57,76% del total de empresas
castellanoleonesas con 10 o mas empleados que tienen
acceso a Internet y web, enlazaron en su pagina web vinculos
o referencias a los perfiles sociales de la empresa en las

distintas Redes Sociales. Este dato es sustancialmente mejor

que el 44,02% del afio pasado, lo que lleva a Castillay Ledn a

Castillay Ledn \/

superar la media de Espaiia que se sitla en el 49,98%, lo cual sin duda ayudara a mantener un

vinculo mas estrecho con los propios clientes y los potenciales.

Asciende hasta el 42 puesto desde el onceavo en el ranking de CCAA y se espera que en 2020
se mantenga este indice, debido al crecimiento generalizado de la presencia de los clientes
potenciales en las redes, y a que aun les queda recorrido a las empresas, observando la

evolucidn de los ultimos anos.

Castillay Led6n vs Espaiia
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5.2.8 Certificacién relacionada con la seguridad del sitio web

En el aifio 2020, el 84,59% de pymes y grandes compafiias de
Castilla y Ledn con pagina en Internet y conexidn, tienen un
certificado de seguridad de tipo SSL en el sitio web, dato que
supone una mejora sobre el 79,57% de 2019. Se trata de una

variacion del 6,27% y supera la media espafiola que sitla a las

empresas certificadas en seguridad en 79,05%.

= E, economistas

Colegio de Valladolid, Palencia y Zamora



estudios es LI
economicos

Castilla y Ledn sube hasta el puesto 32 desde el 52 puesto ocupado en cuanto a certificacidon

de seguridad del sitio web en 2019, lo que denota el alto nivel de implicaciéon para con la

seguridad y el compromiso para ofrecer un alto nivel de confianza con los usuarios y clientes.

Castillay Ledn vs Espariia
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5.2.9 Anuncios de ofertas de trabajo o recepcién de solicitudes de trabajo online
En 2020 el 21,18% del de pymes y grandes compafiias
castellanoleonesas que tienen acceso a Internet y web,
utilizaron su pagina web para publicar ofertas laborales o

recepcionar solicitudes de trabajo por parte de los candidatos,

este dato es ligeramente superior al 20,99 de 2019 y estd por

castillayLooh ‘,/ debajo de la media espafiola que se encuentra en el 22,95%.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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Castilla y Ledn se encuentra en la 92 plaza en el ranking de comunidades auténomas que

ervicio e

utilizan la pdgina web con esta finalidad y con una evolucidn asciende desde la 122 posicion
ocupada en 2018.

5.2.10 Posibilidad de envio electréonico de hojas de reclamaciones

El 26,84% de pymes y grandes compaiiias castellanoleonesas

gue tienen acceso a Internet y web, utilizaron su pagina web

/t,§
“,
&

para la gestidn electrénica de hojas de reclamaciones, lo que
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supone una rebaja en este nivel de servicio con respecto al

ofrecido en 2019, en el que el 33,25% disponian de ello.

Se estd por debajo de la media espanola que se sitUa para

Castillay Ledn
Cambio radical el experimentado por Castilla y Ledn en el ranking, al pasar desde la posicién

n21en2019alal4en 2020.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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5.2.11 Que tienen un servicio de chat para los contactos con los clientes

Servicios mas recientemente instaurados en las pdginas web

son los chats en linea, que permiten al usuario de la pagina

%,

web ponerse en contacto directamente con la empresa a

S %z,
§ 2
0% § 2 90%

Jrnan,
’pmu,

$
g

través de un “hilo” de forma directa para poderse comunicar

de forma escrita y en tiempo real, debido a ello, son menos las

paginas de las pymes y grandes compaiiias castellanoleonesas

Castilla y Ledn

gue disponen de este tipo de comunicacién, aungue es un nada desdefiable 7,13% de ellas,

un punto por debajo de la media nacional que es del 8,21%.
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5.2.12 Que tienen un servicio de chat donde contesta una persona

Ahora bien, si se trata de chats en los que el interlocutor
que proporciona la empresa es una persona (bien sea un
empleado o un tercero), el porcentaje de empresas de
Castillay Ledn que tienen que emplean chats con este nivel

de servicio se reduce, y representan el 6,85% del total de

empresas que disponen de pagina web y conexién a

Castillay Ledn )
Internet. Justo un 1% mas es la media para las empresas a

nivel espafiol.

5.2.13 Que tienen un chatbot
Mas punteros se pueden calificar los servicios de
comunicacion online a través de la pagina web que ofrecen
las pymes y grandes compaiiias castellanoleonesas a sus
clientes mediante chatbot, o agentes virtuales que
contestan a los clientes a través de un software
conversacional y que permiten mantener una conversacion
Castilla y Leon
a través de respuestas automaticas, siendo tan sélo un 1,2%

de empresas que disponen de sitio web y también por debajo de la media espaiiola, que se

sitla en el 1,81% de empresas que disponen de esta tecnologia.

o ok
6 Relacién con las Administraciones Publicas 999
L
Si de conocer cdmo es la relacién digital de las empresas de Castilla y Ledn con los poderes
publicos a través de Internet, los motivos por los cuales se relacionan unas con otras es lo que

se debe estudiar.
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6.1 Empresas que interactuaron con la Administracion Pdblica mediante Internet

W

El 92,97% de las pymes y grandes compafiias de Castilla y
Ledn utilizaron Internet en 2020 para interactuar con las

Administraciones Publicas, lo cual supone que sean un 1,21%

mas las empresas que trabajan de este modo respecto a

20109.

\' Castillay Ledn

Nuestras empresas se encuentran ligeramente por debajo de

la media espafiola que esta en el 93,48%, aunque en consonancia con los resultados de 2019.

Tabla 32 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizan Internet para tratar con los poderes publicos, datos
totales (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
11 Andalucia 84,00%  82,40% = 91,00% = 94,40%  9561% = 93,32%  91,97%  94,29% = 90,85% = 93,70% 3,14%
10 Aragon 86,50%  8550%  89,80% 91,70%  91,64%  89,97%  94,15%  92,14%  90,95%  93,79% 3,12%
7  Asturias 89,70%  82,30%  838,00%  92,40%  94,38%  89,67%  93,87%  92,66%  94,30%  95,12% 0,87%
18 Baleares 83,00 7830%  85,70%  89,10%  90,79%  87,50%  89,36%  89,45%  91,36%  89,47%  -2,07%
16 Canarias 78,90%  84,60% = 86,00% = 94,50%  9500% = 90,88% = 91,66% = 91,52% = 93,03% @ 91,70% @ -1,43%
19 Cantabria 74,30%  82,00%  86,10% 9530% 89,71%  83,78%  90,47%  83,79%  85,42%  86,09% 0,78%
12 CastillayLedn 84,40%  90,10%  93,00%  94,20% 94,98% 87,16% 92,75%  94,93% 91,86% = 92,97% 1,21%
6  Castillala Mancha 85,00% 80,30%  89,90%  89,30%  93,57%  89,02%  92,92%  89,10%  93,27%  95,30% 2,18%
14 Catalufia 84,80%  86,00% = 91,40% = 90,10%  93,18% = 91,90%  92,04% = 91,82% = 93,74% = 92,44%  -1,39%
9 Comunidad Valenciana 80,80%  82,50% 90,30% 89,70%  90,22%  89,77%  93,42% 91,11% 91,72%  94,16% 2,66%
17  Extremadura 89,00%  87,70% = 82,80%  92,40%  93,40% = 92,50%  92,84%  91,14%  89,97% = 90,37% 0,44%
2 Galicia 81,00%  86,10%  838,40%  91,80%  89,70%  88,70%  96,29%  92,15%  94,32%  97,45% 3,32%
8  Madrid 86,60%  87,70% = 91,60% = 91,50% = 9527%  93,43%  91,78%  93,66% = 93,48% = 94,54% 1,13%
13 Murcia 78,60%  82,00% 91,30% 91,80% 90,56%  92,97%  93,89%  94,30% 92,87%  92,70%  -0,18%
4 Navarra 89,50%  89,40%  89,20%  87,70%  93,58% = 93,44%  93,55% = 9594% = 95,49% = 95,91% 0,44%
15 Pais Vasco 84,40%  86,70%  86,20%  84,40%  87,55%  89,63%  91,70%  87,20%  89,38%  91,71% 2,61%
3 LlaRioja 90,50%  94,60% = 94,70% = 96,20%  98,54% = 94,16%  90,60% = 97,89% = 97,46% = 97,17%  -0,30%
1 Ceuta - 73,90%  9560%  93,60% 96,00%  88,81%  9513% 97,97%  94,58%  100,00%  5,73%
5 Melilla - 64,00%  77,80% @ 91,50% = 81,04% @ 92,56% = 81,12%  83,61% = 89,37%  95,44% 6,79%

ESPANA - 85,10% 90,10% 91,10% 92,97% 91,31%  92,46%  92,25%  92,50%  93,48%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
Viendo la evolucién de Espana y Castilla y Ledn, todo parece indicar que este indice se

mantenga entre el 90 y el 95% para el afo 2021.
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6.1.1.1  Distribucion por agrupacion de actividad economica en 2020

Si se atiende en clave sectorial, se ve como los tres sectores se encuentran en un nivel de
interlocucién digital con las AAPP muy similar. El 95,83% de las pymes y grandes compaiiias
industriales utilizan Internet para tratar con los poderes publicos, un poco menos son las
empresas del Sector Construccién que lo hacen, el 92,69% vy si del Sector Servicios se habla,
suponen un 91,34% de las empresas. Variaciones dispares para cada uno de los tres sectores.
Industria practicamente idénticos a 2019, con una variacion negativa del -0,07%, Construccién

gue cae un -6,13% y Servicios que sube un 4,23%.

Tabla 33 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizan Internet para tratar con los poderes publicos, datos
totales (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

TOTAL SECTORES Industria Construccion
2019 2020 Variacion 2019 2020  Variacion 2019 2020 Variacion
91,86% 92,97%  1,21% | 95,90% 95,83% -0,07% | 98,74% 92,69% -6,13%
92,50% 93,48%  1,06% | 91,18% 92,89%  1,83% | 93,40% 91,21% -2,34%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Servicios
2019 2020  Variacion
87,63% 91,34%  4,23%
92,85% 94,29%  1,55%
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6.1.1.2 Empresas con menos de 10 empleados que interactuaron con la Administracion Publica
mediante Internet

Si de relacionarse con las AAPP en entornos digitales para las
microempresas se trata, se tiene que en 2020 éstas

contintan bastante por detrds de las empresas de mayor

tamano, ya que tan sdlo el 73,39% utilizan este entorno para

interactuar con la Administracion, incluso se reduce este

/Castillay Leon 7

dato al bajar un ligero -0,3% sobre el dato de 2019 y queda

por debajo de la media espafiola que estd situada en el
75,38%, mientras que en el ejercicio 2019 era al revés, cuando las microempresas de Castilla

y Ledn se encontraban por encima de la media espafiola.

@economistas
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Tabla 34 - Empresas con menos de 10 empleados que utilizan Internet para tratar con los poderes publicos, datos
totales (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
4 Andalucia 66,10% 69,29% 75,60% 77,05% 71,04% 76,69% 77,56% 1,13%
16  Aragon 64,30% 71,10% 67,17% 73,98% 68,74% 66,33% 68,98% 4,00%
13 Asturias 65,60% 63,46% 72,89% 72,11% 68,34% 70,76% 71,94% 1,67%
15 Baleares 62,20% 73,23% 71,53% 76,97% 76,71% 67,21% 69,04% 2,72%
5 Canarias 72,10% 77,75% 77,86% 78,85% 70,81% 77,66% 74,63% -3,90%
19 Cantabria 58,30% 69,13% 62,43% 59,72% 64,73% 62,63% 67,12% 7,17%
12 CastillayLedn 66,80% 70,74% 60,94% 71,93% 69,23% 73,59% 73,37% -0,30%
18  Castillala Mancha 64,50% 71,40% 66,03% 70,08% 71,30% 75,44% 68,52% -9,17%
8  Catalufia 61,50% 72,01% 66,74% 65,91% 72,27% 71,31% 74,00% 3,77%
3 Comunidad Valenciana 69,10% 68,09% 67,55% 69,63% 67,55% 72,48% 77,71% 7,22%
9  Extremadura 63,80% 67,17% 66,50% 61,82% 63,14% 71,28% 73,79% 3,52%
10 Galicia 66,40% 72,85% 67,58% 74,75% 74,91% 74,07% 73,75% -0,43%
2 Madrid 74,00% 78,03% 71,99% 76,20% 80,38% 76,60% 81,84% 6,84%
11  Murcia 56,50% 66,55% 65,34% 64,00% 73,45% 72,23% 73,48% 1,73%
17  Navarra 64,30% 69,79% 63,69% 71,61% 69,10% 72,82% 68,73% -5,62%
14 Pais Vasco 61,00% 61,64% 65,67% 65,85% 63,52% 57,13% 70,08% 22,67%
7  LaRioja 58,50% 66,23% 68,74% 57,57% 66,66% 64,41% 74,55% 15,74%
1 Ceuta 67,50% 73,92% 85,86% 82,64% 84,60% 65,76% 86,37% 31,34%
5 Melilla 55,50% 73,92% 71,81% 77,59% 61,59% 67,00% 74,63% 11,39%
ESPANA 66,20% 71,49% 69,35% 71,77% 72,11% 72,80% 75,38%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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6.2 Empresas que utilizan Internet para tratar con los poderes publicos, desglosado
por motivo

ervicio e

6.2.1 Obtener informacion de las paginas web de la Administracion

Si de obtener informacion de los sitios web de las

’ 0% 60%
30% \\“‘“\\\\mll‘lruun“,,,,’l 70%
N &

administraciones publicas se trata, el porcentaje de

empresas de Castilla y Ledn que utilizan Internet para tratar
con los poderes publicos con esta finalidad es de un 87,26%.
Dato este del aifio 2020, un 3,43% mejor al del afio anterior,

gue hace subir un puesto a la regién al nimero 11 desde el

Castillay Ledn
112 de 2019 y que vuelve a situarla por encima de la media

espanola que es del 86,96%.

Tabla 35 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizan Internet para tratar con los poderes publicos para
obtener informacion de las pdginas web de la Administracion (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
13 Andalucia 71,60%  74,20%  79,40% = 83,30%  87,65% @ 86,19%  84,91%  89,60%  84,93%  86,69% 2,07%
7  Aragon 73,60%  7530%  7530%  81,50%  83,99%  83,18% 87,14% 86,29%  81,76%  88,45% 8,18%
12 Asturias 68,60%  72,20%  81,80% @ 83,10%  84,45%  83,78%  84,90%  86,13%  88,02% = 86,79% -1,40%
17 Baleares 68,70%  67,90%  73,60%  80,70%  78,28%  79,25%  80,11%  83,08%  82,37%  83,37% 1,21%
6  Canarias 65,00%  74,60%  78,80% @ 85,40%  84,59%  84,49%  86,26%  85,31%  87,67%  88,53% 0,98%
19 Cantabria 64,40%  70,40%  75,00%  8590%  77,58%  7571%  84,25%  82,92%  79,53%  78,52% -1,27%
11 CastillayLe6n 72,30% 80,90% 79,90%  79,80%  83,28% 80,56% 85,73% 90,01% 84,37%  87,26% 3,43%
4  Castillala Mancha 7590%  67,60%  78,40%  78,90%  81,92%  82,93%  83,18%  83,76%  83,27%  89,40% 7,36%
16 Catalufia 71,30%  74,90%  78,10% @ 80,30% = 83,56%  84,97%  8585%  8560%  8575%  85,82% 0,08%
5 Comunidad Valenciana 67,10%  73,30% 77,30%  76,50%  78,53%  83,72%  82,66%  8595%  84,38%  88,61% 5,01%
14  Extremadura 73,50%  81,00%  64,30% @ 83,40%  88,45% = 8584%  86,31%  83,21%  84,20%  86,65% 2,91%
9 Galicia 68,90%  75,10%  75,00%  79,70%  78,70%  82,80%  87,56%  86,97%  86,80%  87,97% 1,35%
8  Madrid 76,40%  78,80%  79,30% = 80,40%  84,57%  87,98%  85,15%  88,05%  87,26%  88,39% 1,29%
15 Murcia 69,80%  71,10%  79,20%  79,70%  79,67%  86,35%  86,56%  88,55%  85,14%  86,35% 1,42%
10 Navarra 78,90%  78,50%  76,90% = 76,60% = 79,93% = 86,40% = 85,17%  90,41%  84,48%  87,35% 3,40%
18 Pais Vasco 70,30%  74,50%  72,70%  71,20%  79,16%  84,02%  82,57%  81,88%  82,17%  82,28% 0,13%
3  LaRioja 71,00%  83,70%  79,70% = 87,90%  84,75% = 88,38%  84,91%  91,55%  94,34%  91,86% -2,63%
1 Ceuta - 72,20%  69,50%  84,90%  83,60%  88,62%  91,59%  97,15%  92,99%  97,62% 4,98%
2 Melilla - 57,00%  60,90%  8580%  59,02%  87,29%  79,39%  82,77%  65,70%  93,22% @ 41,89%

ESPANA 77,60% 80,00% 82,82% 84,85% 84,93% 86,65% 85,29% 86,96%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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6.2.2 Descarga de formularios oficiales

En 2020, la proporcidon de empresas con 10 o mas empleados
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de Castilla y Ledn que utilizan Internet para tratar con los

poderes publicos para descargar modelos de formularios

oficiales es de un 86,28%, un 2,11% mas que el aifo anterior.

Puesto numero 11 para Castilla y Ledn en el ranking de

/ Castilla y Ledn ‘

comunidades al que baja desde el 82 obtenido en 2019,

aungue aun continda por encima de la media espafiola, situada en 85,97%.

Tabla 36 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizan Internet para tratar con los poderes publicos para
descarga de formularios oficiales (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  Variacion

14 Andalucia 73,10% = 72,30%  80,00%  81,50%  86,95%  82,08%  8593%  86,17%  84,22%  8572% 1,78%
9  Aragon 76,10%  71,40%  7550%  80,50%  84,07% 81,47%  8510%  8510%  82,90%  87,00% 4,95%
10 Asturias 73,10% = 7490%  75,50% = 82,00%  86,63%  82,85%  82,63% 87,84%  88,67%  8696%  -1,93%
18 Baleares 69,20%  67,10%  72,20%  76,00%  78,42%  83,74% 80,06%  81,23%  82,87% 81,86%  -1,22%
8  Canarias 68,20%  71,20%  79,00%  86,00%  85,64%  83,40% 84,49%  84,21%  86,40%  87,45% 1,22%
19 Cantabria 66,30%  69,90%  73,60% 82,30% 7519%  73,36%  82,16%  82,22% 8121% 77,07%  -510%
11 Castillay Le6n 70,40%  77,70% 77,30% 80,10%  83,72% 79,45%  8589%  84,43%  84,50%  86,28% 2,11%
7  Castillala Mancha 74,70%  68,60%  72,80% 79,20%  88,38%  83,46%  83,44%  83,57%  82,04%  88,04% 7,31%
16 Catalufia 70,90% = 69,40% = 7520%  75,80%  82,38%  83,14%  82,97%  83,72%  82,44%  82,86% 0,51%
13 Comunidad Valenciana 70,40%  73,30%  72,20% 73,40% 80,77%  83,31% 8291% 86,19% 82,00%  86,03% 4,91%
12 Extremadura 77,40% = 76,40%  61,50% = 70,60% = 83,12%  86,44%  8582%  86,19%  8557%  86,25% 0,79%
4 Galicia 68,00%  71,10%  71,40% 77,90%  79,45%  83,88%  8557%  86,88%  83,70%  90,22% 7,79%
5 Madrid 77,10%  78,60%  79,10%  80,80%  8572%  86,85%  84,30% 8848%  8641%  89,77% 3,89%
15 Murcia 68,60% 69,50% 72,90% 80,20% 7511% 8528% 82,18% 87,13% 82,13%  83,05% 1,12%
6 Navarra 83,20%  80,80%  77,90%  78,40%  84,41%  8754%  8542%  87,33%  87,40%  89,05% 1,89%
17  Pais Vasco 74,10%  74,40% 71,40% 72,70% 80,32% 84,68% 8229%  79,25%  80,29%  82,06% 2,20%

LaRioja 79,70% = 83,50% = 80,80%  8500%  8885%  91,36%  81,77%  93,91%  91,57%  90,51%  -1,16%

Ceuta = 69,00%  87,50%  7590%  80,36% 80,16% 87,17%  86,99%  91,80%  97,62% 6,34%

Melilla - 49,90%  55,40%  67,90%  61,93%  87,29%  79,39%  81,93%  70,46%  91,14%  29,35%

ESPANA = 73,00%  75550%  78,20%  83,23% 83,80% 83,88% 8538% 83,79%  85,97%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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6.2.3 Devolver formularios cumplimentados

Las empresas castellanoleonesas, con 10 o mas empleados

que utilizan Internet para tratar con los poderes publicos

para enviar formularios debidamente cumplimentados a las
AAPP a lo largo de 2019, han sido un 78,23%, con una
variacion del -5,73% respecto al anterior afio.

(o

Castilla y Leén Castilla y Ledn se situa en el lugar nimero 9 desde el 152

ocupado en 2018 del total de comunidades.

Tabla 37 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizan Internet para tratar con los poderes publicos para
enviar formularios cumplimentados (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion

13 Andalucia 69,00%  5870%  64,30%  69,00%  77,35%  73,06%  76,98%  78,78% = 78,39%  78,41% 0,03%
11  Aragén 69,10%  58,00%  60,10%  6560%  76,56%  73,36%  79,66%  78,11% 77,70%  81,38% 4,74%
5  Asturias 73,20% = 56,20% = 57,90% = 71,20%  79,00%  72,52%  72,84%  82,25%  8536%  84,34%  -1,19%
17 Baleares 64,90% 56,70% 61,90% 62,40% 64,70% 70,81%  73,75%  74,02%  7519%  72,62%  -3,42%
12 Canarias 62,20%  54,20% = 60,20%  70,80% = 74,95%  69,80% = 70,69% = 74,75% = 79,41%  81,36% 2,46%
19 Cantabria 58,00%  56,90%  59,50%  64,30% 6822% 67,04%  74,65%  72,49%  67,16%  69,99% 4,21%
10 CastillayLedn 67,50% 67,80% 63,90% 7530% 76,04% 6852% 76,17% 73,99%  78,23%  82,48% 5,43%
6 Castillala Mancha 69,40%  5530% 67,90% 72,10% 81,26%  74,25%  80,08%  77,15%  76,28%  83,39% 9,32%
16 Catalufia 68,30%  61,50% 67,10% 6890%  7851%  7586% = 76,16%  78,21% @ 77,96% = 77,31%  -0,83%
8 Comunidad Valenciana 64,90% 56,70%  62,20% 62,30% 6814% 7432% 76,03% 7642% 77,63%  82,53% 6,31%
18 Extremadura 66,00% = 54,50% = 51,60%  6590%  74,47%  74,63%  73,89%  70,65% @ 72,43% = 72,02%  -0,57%

Galicia 63,70%  63,90% 61,30% 66,30% 71,32%  7510%  78,50%  80,53%  81,54%  83,05% 1,85%
3 Madrid 73,30%  66,00% @ 67,70%  73,00%  77,40%  79,67%  7507% 8291%  83,73%  84,91% 1,41%
14 Murcia 55,70%  52,10% 61,50% 61,70% 62,69%  68,18%  71,55%  7834% 77,03%  78,17% 1,48%
9 Navarra 74,60%  69,00% 67,000  69,00%  74,75%  79,38%  77,44%  81,99%  81,21% = 82,52% 1,61%
15 Pais Vasco 71,60%  66,50% 63,0000 63,40%  71,49%  73,49%  73,70%  7558%  77,53%  77,65% 0,15%
1 LlaRioja 7530%  67,90%  75,60%  80,60%  84,80%  80,98%  79,14%  87,29%  89,85% = 91,03% 1,31%

Ceuta = 61,70%  73,50% 62,90% 66,19%  7567%  76,25%  6545%  79,50%  84,52% 6,31%
2 Melilla - 19,10%  38,10% 61,40% 4893%  66,67%  68,19%  6891%  54,92%  87,88%  60,01%

ESPANA 74,97% 7471% 7577% 78,41%  79,10%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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6.2.4 Declaracion de impuestos de forma electrénica sin necesidad de ningln tramite
adicional en papel

El porcentaje de pymes y grandes compaiiias de Castilla y
Ledn que utilizan Internet para tratar con los poderes
publicos para la  declaracién de  impuestos,
electrénicamente, en 2020, fue del 81,63%. indice que

subio respecto el afio anterior en un 0,31%, aunque ello no

sirvié para que al menos mantuviera la 82 plaza del ranking,

/ Castillay Leén
ya descendid al puesto numero 12.

Tabla 38 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizan Internet para tratar con los poderes publicos para
declaracion de impuestos de forma electrdnica sin necesidad de ningun tramite adicional en papel (% sobre las
empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  Variacion

8 Andalucia 56,20%  73,10%  83,80%  83,51% @ 7547%  79,77%  82,09%  80,16%  84,33% 5,20%
13 Aragdn 56,50% 67,50% 71,10% 79,35% 76,38% 80,12% 80,27%  77,88%  81,01% 4,02%
9  Asturias 54,20%  66,60%  79,60%  84,55% @ 79,78%  81,07%  78,22%  82,82%  84,11% 1,56%
16 Baleares 52,70%  67,10% 67,50%  71,87%  72,67% 73,91%  73,02%  79,25%  77,65%  -2,02%
17 Canarias 51,30%  66,40%  73,80% @ 77,20% @ 73,10%  77,76% = 74,33% = 74,75%  75,94% 1,59%
19 Cantabria 56,60% 66,200 77,40% 69,86%  6824%  72,98%  73,77%  64,69%  61,74%  -4,56%
12 CastillayLedn 62,60% 74,90% 78,80% 79,46%  73,37%  83,42% 78,13% 81,38%  81,63% 0,31%
3 CastillalaMancha 53,20%  73,80% 78,00%  79,06% 77,0%  79,26%  77,19%  82,79%  86,64% 4,65%
11 Catalufa 60,50%  75,50% = 76,20% @ 77,41%  80,94%  81,83%  77,90%  82,99%  83,25% 0,31%
5 Comunidad Valenciana 55,30%  70,00%  72,50%  74,56%  73,35%  79,33% 77,90%  80,86%  85,85% 6,17%
18 Extremadura 5590%  64,90% 71,20% @ 7466% @ 71,17%  77,61% @ 70,72% @ 74,23% = 69,99% = -5,71%
7  Galicia 56,30% 67,30% 7520% 7597% 73,13% 78,86%  76,78%  79,88%  85,10% 6,53%
4 Madrid 64,90%  77,10%  81,30%  87,49%  83,99%  82,97%  81,51%  84,82% @ 86,21% 1,64%
14 Murcia 44,90%  69,80%  66,60% 72,01%  72,29%  73,20%  76,53%  78,63%  79,41% 0,99%
10 Navarra 68,20%  76,60% 0,00% 78,06%  84,16%  80,71%  81,43%  83,27%  83,62% 0,42%
15 Pais Vasco 63,70% 68,006 77,90%  73,59% 70,32% 72,72%  72,28%  77,64%  79,18% 1,98%
1 LaRioja 6530%  86,90%  69,30%  91,03%  81,90%  81,21%  84,87%  89,16% = 91,43% 2,55%
2 Ceuta 59,20%  84,30% 71,30% 64,85% 69,13% 84,37%  59,65%  8585%  87,30% 1,69%
6 Melilla 18,60%  58,00% = 51,20% = 66,36% = 68,22%  75,13% = 62,08%  66,38%  8564%  29,01%
ESPANA 58,60% 72,50% 76,60% 79,24% 77,28%  79,85% 78,32% 8L14%  83,12%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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6.2.5 Declaracion de contribuciones a la Seguridad Social sin necesidad de ningun tramite
adicional en papel

El porcentaje de empresas de Castilla y Ledn con 10 o mas
empleados que utilizan Internet para tratar con los poderes
publicos y declarar contribuciones a la Seguridad Social (sin
emplear ningun documento en soporte papel) en el afio

2020, se situd en el 72,48% empeorando el 72,3% de 2019

y pasa a estar por debajo de la media espafiola que para

Castillay Leén’ . . )
esta variable se sitia en un 73,66%, subiendo un 4,28%.

Tabla 39 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizan Internet para tratar con los poderes publicos para
declaracion de contribuciones a la Sequridad Social sin necesidad de ningun trdmite adicional en papel (% sobre
las empresas que tienen acceso)

Ranking Comunidad Auténoma 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  Variacion
3 Andalucia 45,60%  57,00%  66,60% @ 69,26% = 6590% = 70,78% = 72,94% = 72,70%  76,85% 5,71%
14 Aragén 39,30%  44,20%  51,60%  60,64%  57,92%  63,71% 64,09%  63,21%  66,44% 511%
8  Asturias 45,20%  53,60%  70,40% @ 70,09%  66,33% = 68,10% @ 68,78% = 76,38% = 73,24%  -4,11%
15 Baleares 35,40%  44,20%  55,40%  52,46%  57,32%  58,29%  57,84%  62,14%  65,40% 5,25%
13 Canarias 34,60%  45,00%  56,20% = 53,44% = 58,19%  58,70% = 60,68% @ 67,31% 67,006 = -0,46%
18 Cantabria 48,20% 56,00  66,40%  58,15%  62,53%  62,02%  66,24%  59,84%  58,37%  -2,46%
10 CastillayLedn 49,20%  58,10%  67,00% 64,76%  62,19%  70,78%  65,88%  73,30% @ 72,48% -1,12%
4  Castillala Mancha 42,90% 61,006 61,50% 69,77%  67,06%  6508%  70,42%  72,78%  76,09% 4,55%
9 Catalufa 42,50%  52,80%  57,30% = 57,05% @ 61,06% = 6568% = 64,94% = 71,26% = 72,52% 1,77%
7 Comunidad Valenciana 38,00%  46,80%  54,80%  56,72%  58,28%  62,32%  66,49%  72,89%  74,13% 1,70%
17 Extremadura 30,70%  47,70%  48,90% = 44,34% = 54,79% = 62,43%  54,99% = 61,52% = 63,53% 3,27%
5 Galicia 41,70%  48,30%  59,00% 60,38%  59,22%  6593%  64,19%  6563%  76,03%  15,85%
1 Madrid 52,30%  60,50% = 66,60% @ 72,16% = 72,71% @ 72,16%  71,62% @ 74,37%  80,86% 8,73%
16 Murcia 25,30%  42,70%  47,20%  49,86% 51,74% 60,76%  60,65%  60,97%  65,09% 6,76%
11  Navarra 40,20%  50,50% @ 57,70%  59,91% = 63,66%  59,90% @ 61,79% = 67,81%  70,05% 3,30%
12 Pais Vasco 50,30% 56,80% 57,80% 63,73% 61,24% 63,81% 62,34%  67,94%  69,03% 1,60%
2 LaRioja 53,60%  64,00% = 72,20% @ 74,07%  64,32%  64,53%  6546% @ 78,63% @ 77,49%  -1,45%
6 Ceuta 34,80%  52,60%  61,20%  52,84%  52,11%  70,65%  5559%  74,74%  7421%  -0,71%
19 Melilla 10,70%  16,90% = 51,10% @ 55,35% @ 62,17%  54,02% @ 59,14% @ 60,25% = 57,42% = -4,70%
ESPANA 43,60% 53,40% 60,20% 62,32% 63,03% 66,30% 66,63% 70,64%  73,66%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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7 Marketing Online
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Dentro del concepto de marketing online o marketing in Bl N iR §
o . . i R0 EE EENE
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comerciales o publicitarias que utilizan como canal a §Ess EER EEEE §EE EEEEE N N EENEEE

Internet, tales como paginas o sitios web, portales de eCommerce, redes sociales, etc.

Este apartado se centrara en los medios sociales empleados por las empresas.

7.1 Maedios sociales: Empresas que utilizaron Medios Sociales

Fijdndose entre las empresas que tienen acceso a Internet,
se tiene que en 2020 el 61,29% de las empresas de Castilla
y Ledn que disponen de conexidn a Internet, utilizaron los
medios sociales para estar presentes en el mercado, ello

representa un 28,06% mds que en 2019, aunque se queda

por debajo de la media espafiola que esta en el 63,03%.
Castilla y Leon

Castilla y Ledén se haya en el puesto numero 10 del ranking de comunidades auténomas,

descendiendo 1 puesto, el cual curiosamente un afio mas, estd liderado por Baleares.

En Castilla y Ledn se ha producido un descenso en el nimero de empresas que utilizan pdagina
web, y quizd se pueda estar dando un trasvase hacia medios sociales, en los cuales las

empresas pueden tener un escaparate.

Tabla 40 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizaron Medios Sociales (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variaciéon
18 Andalucia 40,00% 42,40% 48,16% 52,10% 54,24% 54,27% 0,06%
6  Aragoén 36,28%  39,43%  47,96%  49,58%  49,32%  64,74% 31,27%
11  Asturias 36,27% 41,09% 42,93% 51,72% 48,07% 61,28% 27,48%
1 Baleares 46,79% 45,20% 53,04% 50,83% 64,16% 73,00% 13,78%
8 Canarias 40,05% 47,49% 48,90% 56,47% 48,08% 62,84% 30,70%
4  Cantabria 31,91%  36,60%  47,39%  41,44%  49,83%  65,93% 32,31%
10 CastillayLedn 34,00% 33,31% 46,99% 48,77% 47,86% 61,29% 28,06%
16 Castillala Mancha 34,44% 41,27% 37,64% 48,04% 46,19% 58,05% 25,68%
3 Catalufia 43,33% 46,75% 53,88% 55,03% 60,63% 66,41% 9,53%
5 Comunidad Valenciana 40,65% 45,53% 52,74% 54,44% 47,42% 65,15% 37,39%
13 Extremadura 31,05% 38,34% 54,03% 49,04% 47,34% 59,47% 25,62%
12  Galicia 32,65%  35,49%  42,46%  47,16%  47,41% = 60,85% 28,35%
2 Madrid 42,17% 45,25% 53,93% 54,32% 57,94% 67,84% 17,09%
17 Murcia 35,35% 42,71% 45,71% 48,80% 47,15% 56,32% 19,45%
9 Navarra 32,04% 36,24% 43,64% 41,46% 40,18% 61,97% 54,23%
15 Pais Vasco 33,39% 36,86% 40,45% 42,77% 43,37% 58,31% 34,45%
7 La Rioja 35,29% 43,24% 44,50% 45,50% 42,56% 63,09% 48,24%
14 Ceuta 30,80%  25,42%  38,64% 50,51%  33,86%  58,33% 72,27%
19 Melilla 33,94% 35,81% 21,18% 29,10% 19,30% 33,65% 74,35%
ESPANA 39,29% 42,93% 49,57% 51,79% 52,94% 63,03%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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7.1.1 Distribucion por agrupacién de actividad econdmica en 2020

Si se atiende a las pymes y grandes compaiiias de los distintos sectores de la regién
castellanoleonesa, todos ellos han incrementado notablemente su presencia en las Redes
Sociales, liderandolo las empresas del Sector Industria, que han incrementado su presencia en
mas de un 37,78% respecto a 2019 para alcanzar una representacién del 53,44% de empresas
que utilizaron medios sociales en 2020, a continuacién estadn las de Sector Servicios con un
incremento de su presencia del 22,65% alcanzando una cuota de utilizacién del 56,91% y
finalmente estan las empresas del Sector Construccidn que suponen el 49,94%, con una

variacion positiva del 18,69%.

Tabla 41 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que utilizaron Medios Sociales (% sobre
el total de empresas)

TOTAL SECTORES Industria Construccion Servicios

2019 2020 Variacion 2019 2020 Variacion 2019 2020 Variacion 2019 2020 Variacion
47,86% 61,29% 28,06% | 53,44% 73,63% 37,78% | 42,05% 49,91% 18,69% | 46,40% 56,91% 22,65%
52,94% 63,03% 19,06% | 50,04% 61,67% 23,24% | 38,63% 44,44% 15,04% | 57,55% 68,19% = 18,49%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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7.1.2 Empresas de menos de 10 empleados que utilizaron Medios Sociales

Analizando la presencia en Redes Sociales de las
microempresas de Castilla y Ledn, vuelve a ocurrir algo
parecido a lo sucedido con otros indices, en los que se
comparan pequefias empresas con mayores. Y es que, las

empresas de Castilla y Ledn con menos de 10 empleados,

qgue han utilizado medios sociales a lo largo de 2020
Castilla y Leon
representan el 36,05%, subiendo del 29,79% marcado en

2019, lo cual supone una mejora del 21,01%.

Nota positiva para Castilla y Ledn que ademds mejora el ratio del afio pasado al subir de Ia

posicién niumero 12 a la 8.

Tabla 42 - Empresas de menos de 10 empleados que utilizan los medios sociales

Ranking Comunidad Auténoma 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
6 Andalucia 27,60% 29,67% 39,26% 37,55% 41,90% 36,57% 37,02% 1,23%
11 Aragén 28,20% 34,40% 28,46% 29,14% 33,29% 29,52% 33,93% 14,94%
1 Asturias 36,50% 22,99% 34,34% 34,83% 32,58% 36,17% 42,26% 16,84%
14  Baleares 27,80% 33,21% 22,90% 30,37% 33,30% 26,15% 31,17%  19,20%
3 Canarias 36,00% 19,53% 37,30% 30,64% 41,34% 32,75% 39,60% 20,92%
5  Cantabria 27,40% 26,43% 27,09% 32,34% 33,92% 31,22% 37,94%  21,52%
8 Castillay Leén 25,30% 21,84% 29,29% 34,94% 31,47% 29,79% 36,05% 21,01%
15 Castillala Mancha 28,20% 23,71% 28,88% 28,89% 31,25% 32,70% 31,06% -5,02%
12 Catalufia 36,00% 27,23% 33,49% 30,30% 36,23% 33,03% 33,86% 2,51%
4 Comunidad Valenciana 35,40% 28,90% 30,07% 33,16% 36,78% 38,03% 39,41% 3,63%
9 Extremadura 28,60% 36,97% 30,36% 35,60% 34,72% 33,76% 35,91% 6,37%
13 Galicia 35,40% 27,13% 28,60% 33,46% 33,72% 25,55% 32,79% 28,34%
10 Madrid 32,70% 27,30% 22,99% 26,09% 33,26% 31,58% 35,84% 13,49%
16  Murcia 26,60% 25,47% 25,83% 30,51% 25,28% 36,03% 29,17% -19,04%
18 Navarra 28,70% 21,47% 24,07% 25,99% 34,28% 28,72% 27,95%  -2,68%
17  Pais Vasco 27,20% 19,82% 26,91% 25,96% 27,20% 26,26% 29,07% 10,70%
7  LaRioja 24,70% 23,60% 26,63% 29,57% 27,41% 24,79% 36,41%  46,87%
19 Ceuta 14,00% 22,14% 27,53% 33,29% 33,03% 39,75% 25,39% -36,13%
2 Melilla 25,70% 17,67% 38,32% 28,66% 26,69% 21,85% 40,01% 83,11%

ESPANA 31,80% 27,01% 30,35% 31,20% 35,29% 32,67% 35,20%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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8 Firma digital y factura electrénica

(2

Si importante es la digitalizacidon de las empresas de puertas
hacia fuera, puesto que los consumidores y clientes ya son
digitales, tan o mas importante es que las empresas sean

digitales por dentro, de cara a ser mas eficientes.

Uno de los pardmetros para medirlo, que no el Unico

obviamente, es el grado de implementacién de la firma

electronica, para distintas acciones, como la facturacion, por ejemplo.

8.1 Empresas que utilizan firma digital en alguna comunicacién enviada desde su
empresa

Castilla y Ledn ocupo en 2020 el puesto numero 10 del
ranking de pymes y grandes companias que utilizan la firma
electrénica en alguna de las comunicaciones de su empresa,
siendo un 85,16% de ellas quienes la utilizan, un 4,83% mas

de empresas que el afio anterior en el que suponian el

81,24%.

Castillay Ledn

El dato de la comunidad castellanoleonesa la lleva hasta la posicién n210.

Tabla 43 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizan firma digital en alguna comunicacion enviada desde su
empresa (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion

15  Andalucia 62,10%  71,30% = 77,30% = 76,50% = 72,59% = 78,61%  77,69% = 78,98%  81,10% = 82,33%  1,52%
13 Aragén 6530% 6850% 66,10% 67,80% 68,53% 69,31%  79,69%  73,60% 81,92%  83,29%  1,67%
8  Asturias 62,00%  64,80% = 73,90%  70,90% @ 69,41% = 7512% 80,81% = 74,64%  79,49% = 8536%  7,38%
19 Baleares 54,60%  58,70% 63,50% 63,90% 58,66% 6594%  73,28%  7536% 70,65% 7614%  7,77%
16 Canarias 57,50% = 64,00% = 66,20% = 6560% = 69,85% = 74,24%  70,96% = 7580%  77,83% = 82,03%  540%
18 Cantabria 5550%  66,80%  63,00% 72,40% 6583% 6696%  71,55%  67,35%  70,77% 77,00%  8,80%
10 CastillayLeén 64,40% 76,70% = 72,40% 71,60% 71,47% = 74,39% 81,22% 78,88% 81,24%  8516%  4,83%
7  Castillala Mancha 57,90%  63,30% 71,20% 72,80% 6582% 77,43%  78,88%  83,04%  83,09% 8579%  3,25%
12 Catalufia 63,60%  72,30% = 7410% = 6620% @ 63,30% 76,11% = 77,02% = 70,05% = 7873%  83,67%  627%
4 Comunidad Valenciana 59,60%  72,80%  70,90% 76,00%  66,93%  72,36% 80,23% 80,99% 83,33% 8648%  3,78%
14  Extremadura 56,10% = 74,90% = 59,70% = 66,10% = 6503% = 77,20%  77,01% = 7559% = 7850% = 83,28%  6,09%
11 Galicia 59,20%  74,70%  72,40%  72,60%  71,48%  71,85%  78,75%  77,38%  7850%  84,83%  806%
3 Madrid 67,90%  71,00% = 73,40% = 72,70% = 71,44% = 78,09%  7512% = 79,70%  82,67%  86,89%  510%

Murcia 55,80%  62,80% 70,50%  69,60%  69,88%  71,78%  77,85%  81,00% 82,60% 8611%  4,25%
9 Navarra 76,10%  7530% = 70,30%  70,10% = 69,68% = 81,86%  7623%  82,00% 8690%  8517%  -1,99%
17  Pais Vasco 66,80%  70,70%  63,50%  64,70% 63,25% 70,38%  74,66% 73,51%  79,18%  81,86%  3,38%
2 LaRioja 70,20%  80,00% = 88,00%  81,60%  82,10%  79,99%  77,75%  83,78%  90,27%  88,16%  -2,34%
1 Ceuta 5 51,50%  6590% 60,00% 59,98%  77,77%  87,17%  84,15% 96,83%  99,21%  2,46%
5  Melilla - 34,90% = 63,20% @ 60,80%  63,00% @ 48,84%  77,73%  70,59% = 68,88% @ 8622% = 2517%

ESPANA - 75,06% 77,08%  76,72%  80,60%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)

- E, economistas

Colegio de Valladolid, Palencia y Zamora



77—
estud’|os_ 9
economicos

90%

Castillay Ledn vs Espaiia

85%
80%
75%
70%

65%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

«=O==Castillay Leén ==O==ESPANA

8.2 Empresas que utilizaron firma digital por motivo

Fundamentalmente son dos los dmbitos en que mds se emplea la firma electrénica,

principalmente para relacionarse con las administraciones publicas y con

clientes/proveedores.

8.2.1 Relacionarse con sus clientes y/o proveedores
En lo que respecta a la relacidn con clientes y proveedores,

entre pymes y grandes companias, un 28,53% de ellas

§

17
7,

emplearon este soporte en 2020 para relacionarse con

&

10%

111y
il

éstos, ademas, dentro de la tendencia marcada en el Ultimo

&
b

ano, se han incrementado en un 23,45% el numero de

empresas que han querido ofrecer confianza por este medio

Castillay Ledn
a sus clientes y proveedores, aunque se encuentran

ligeramente por debajo de la media nacional que esta en el 29,12% de empresas que lo
utilizan.
Las empresas de Castilla y Ledn ocupan el 72 puesto por CCAA en cuanto al uso de firma

electrdnica para actuar con sus clientes y proveedores.
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Tabla 44 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizaron firma digital para relacionarse con sus clientes y/o
proveedores (% sobre el total de empresas que utilizo firma digital en alguna comunicacion enviada)

W

Ranking Comunidad Auténoma 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  Variacion
13 Andalucia 26,10%  21,00%  16,10% 16,91%  20,46% = 18,62% 19,88%  23,67% = 21,85% -7,69%
8  Aragén 26,70% 18,20%  14,80%  17,98%  2551%  18,94%  21,21%  23,07% 26,93%  16,73%
10  Asturias 23,90% 18,50% = 17,00% 18,56%  23,89%  16,37%  21,34%  26,13%  25,68% -1,72%
18 Baleares 26,40% 23,0000  20,40%  15,28%  24,49% 21,006 19,43% 19,81%  20,30% 2,47%
12 Canarias 28,30%  23,10%  13,70% = 21,47%  30,23%  22,56%  20,91% = 25,75% = 23,02% @ -10,60%
6 Cantabria 21,10% 20,00  11,50% 12,67%  21,82% 18,16% 17,26%  30,47%  29,27% -3,94%
7 CastillayLeén 23,30%  20,40%  19,00%  18,66% @ 22,79%  15,52%  21,05%  23,11%  28,53% = 23,45%
15 Castillala Mancha 19,10% 19,80%  14,50%  14,94%  31,38%  13,36%  19,31% 21,14%  21,25% 0,52%
5 Catalufia 28,20%  23,20% = 20,10% 18,80%  31,17%  23,94%  23,86%  29,30% = 29,70% 1,37%
9 Comunidad Valenciana 24,50% 15,10%  11,00%  16,63%  22,09%  14,49%  13,88%  20,65%  26,54%  28,52%
16  Extremadura 18,40%  24,10% 6,70% 17,18%  21,76%  18,51% 19,09%  15,46% = 21,05% = 36,16%
2 Galicia 22,50% 18,50%  14,70%  14,34%  29,64%  23,24%  23,06%  29,01%  34,58%  19,20%
1 Madrid 25,60%  25,80% 23,0000  2540% = 31,57%  30,23% @ 24,86%  31,72%  39,40%  24,21%
11  Murcia 24,50% 14,40%  14,50%  18,55%  23,66%  16,27%  24,96%  15,47%  24,43%  57,92%
4 Navarra 19,70% 16,90% = 23,60% 19,00% = 27,37% @ 24,21% @ 21,88% @ 24,49%  30,61% @ 24,99%
3 Pais Vasco 24,20%  25,30%  20,40%  21,44%  28,34%  22,12%  31,45%  27,82%  33,68%  21,06%
17 LaRioja 14,10% 12,70% = 11,70% 13,82%  22,86%  13,59% @ 12,98%  15,78% = 20,60% = 30,54%
19 Ceuta 25,70% 12,60%  14,30% 9,67% 24,32%  17,77%  14,13%  16,26% 13,20%  -18,82%
14 Melilla 36,80% 14,00% = 37,90% 12,86%  17,14% 7,57% 27,38%  31,63%  21,55% -31,87%
ESPANA 25,10% 21,30% 17,20% 19,14%  27,26% 21,45% 16,57%  25,88%  29,12%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)
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8.2.2 Relacionarse con la Administracion Publica

De total cobertura se puede calificar la utilizacién de la firma
electrdénica por parte de las empresas castellanoleonesas de
10 o mds empleados, si de relacionarse con las AAPP se trata,
puesto un 99,36% de las empresas declaran utilizarla con

esta finalidad, no en vano, las instituciones publicas han

puesto mucho de su parte para que se facilite su uso.

Castillay Ledn
Ello nada tiene que ver con el dato que arroja la relaciéon de empresas para con sus clientes y

proveedores.
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La variacidn respecto al afio 2019 resulta negativa en un -0,46%, pasando del puesto nimero
13 desde el 11 del ranking de CCAA y ligerisimamente por encima de la media de empresas de

Espaina, que estd en el 99,16%.

Tabla 45 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizaron firma digital para relacionarse con la Administracion
Publica (% sobre el total de empresas que utilizé firma digital en alguna comunicacion enviada)

Ranking Comunidad Auténoma 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacién

4 Andalucia 97,60%  99,60%  98,90%  99,48%  99,08%  98,93%  99,71%  99,66%  99,99% 0,33%
14  Aragén 95,70%  99,40%  99,30%  99,62% 100,00% 98,61%  100,00% 99,38%  98,88%  -0,50%
8  Asturias 99,10%  97,10%  99,00%  100,00% 98,31%  100,00% 100,00% 99,12%  99,76% 0,65%
17 Baleares 91,20%  97,10%  98,60%  99,26%  97,70%  98,08%  97,44%  99,46%  98,25%  -1,22%
10 Canarias 97,40%  99,30%  99,80%  99,04%  97,58% = 98,74% = 99,16% = 99,68% = 99,52%  -0,16%
19 Cantabria 96,80%  99,70%  98,90%  100,00% 100,00% 98,92%  99,82%  97,72%  97,68%  -0,04%
13 CastillayLedn 97,70%  98,20%  98,40%  99,22%  99,35%  99,74%  99,46%  99,82%  99,36%  -0,46%
7  Castillala Mancha 97,60%  99,30%  99,10%  99,47%  96,90%  99,92%  99,97%  99,97%  99,84%  -0,13%
15 Catalufia 96,30%  98,90%  96,90%  98,9%6%  98,61%  98,66% = 98,66%  99,45% = 98,83%  -0,62%
9 Comunidad Valenciana 96,20%  97,40%  98,80% 97,20% 99,01%  98,67%  99,72%  99,53%  99,54% 0,01%
1  Extremadura 97,40%  98,50% = 100,00% 99,91%  99,57% = 98,65% = 99,47%  99,49%  100,00%  0,51%
18 Galicia 98,40%  97,30% 97,90% 9898%  98,88%  99,61%  99,36%  98,54%  98,22%  -0,32%
16  Madrid 96,50%  98,50%  98,70%  99,02% = 99,24%  98,71%  99,10%  98,87%  9855%  -0,32%
12 Murcia 97,30%  99,60%  98,60%  99,37%  99,57% 100,00% 99,76%  99,97%  99,44%  -0,53%
1 Navarra 98,90%  99,60%  99,50%  99,67%  99,86% = 99,26%  100,00% 99,99% = 100,00%  0,01%
11  Pais Vasco 96,60%  98,60% 0,00% 97,31%  98,00%  99,14%  98,60%  98,77%  99,51% 0,75%
5 LaRioja 100,00%  99,00% 0,00% 99,39%  100,00% 100,00%  99,52% = 99,24%  99,97% 0,74%
1 Ceuta 100,00% 97,80%  99,90%  99,95%  99,97%  96,95%  99,03%  94,40% 100,00%  593%
6 Melilla 91,50%  95,20%  100,00% 100,00% 100,00%  99,90%  90,48%  98,83%  99,87% 1,05%
ESPANA 96,80% 98,60% 98,40% 98,89% 98,85% 98,95% 99,24% 99,33%  99,16%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)

Castillay Leb6n vs Espaiia
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9 Cloud Computing (Servicios en la nube)
El cloud computing, o servicios conducidos en la
nube, a través de servidores de Internet, es otra de
esas variables que sirven para conocer el nivel de
digitalizaciéon interno de las empresas, estos

servicios pueden estar puestos a disposicidn de las

empresas a través de recursos exclusivos, o a través

de recursos compartidos.

9.1 Empresas que compran algun servicio de cloud computing usado a través de
Internet

Sobre el total de pymes y grandes compaiiias de Castilla y
Ledn con conexidn en la Red, las que han adquirido algun
servicio de cloud computing a través de Internet a lo largo
de 2020 representan un 23,11%, experimentando un gran

incremento con respecto a 2019, concretamente del

45,9%, lo que lleva a la regidn a la posicion n210 desde la

Castillay Le6n , . . .
16, aunque aun queda alejada de la media espafiola que se

sitla en el 28,22%.

Tabla 46 - Empresas con 10 o mds empleados que compraron algun servicio de cloud computing usado a través
de Internet (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
14 Andalucia - 12,59%  16,22% = 20,57% @ 19,04% @ 22,23%  19,64%  -11,65%
11  Aragdn - 15,63%  1531%  24,45%  22,31%  26,09%  22,51% -13,72%
8  Asturias - 11,54%  12,36%  20,05%  16,63% = 24,62% @ 24,40% = -0,89%
9 Baleares - 13,72%  16,05%  22,20%  22,34%  26,64%  23,25% -12,73%
7  Canarias - 17,38%  20,44%  20,37%  19,80% = 23,57% = 25,33% 7,47%
13 Cantabria - 11,66%  14,64%  16,65%  11,84%  22,14%  19,96%  -9,85%
10 CastillayLeén - 8,42% 11,22%  19,60%  12,13%  15,84%  23,11%  45,90%
15 Castillala Mancha - 7,93% 9,21% 13,72% 11,67% 18,27% 19,45% 6,46%
2 Catalufa - 17,92%  2559%  3513% 31,73%  36,59% @ 3510% @ -4,07%
6  Comunidad Valenciana - 12,09%  16,45%  21,06%  18,71%  24,59%  28,03%  13,99%
18 Extremadura - 8,07% 8,46% 12,03%  15,97% @ 14,90%  15,38% 3,22%
12 Galicia - 12,81%  11,46%  16,41%  14,46%  24,28%  21,04% -13,34%

1 Madrid - 21,63%  27,38%  31,31%  32,35%  37,85% @ 38,48% 1,66%
17 Murcia - 13,17%  13,75%  16,22%  15,15% 20,12%  16,02% -20,38%
5 Navarra - 10,76% = 11,58% = 15,71% @ 1599% = 22,09% @ 28,69% = 29,83%
3 Pais Vasco - 18,03%  18,05%  19,57%  23,12%  24,97%  30,95%  23,95%
16 LaRioja - 9,94% 11,65%  15,82%  18,38% = 19,53%  17,08%  -12,54%
3 Ceuta - 13,72%  10,34%  26,25%  11,38%  13,10% 30,95%  136,26%

19 Melilla - 24,31% 9,30% 6,91% 8,51% 7,38% 7,06% -4,34%
ESPANA 15,00% 15,42% 19,29%  24,61% 23,24%  28,08%  28,22%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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9.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2020

Atendiendo a los diferentes sectores econdmicos de Castilla y Ledn, se observa como todos
ellos han experimentando una notable mejora, que se puede calificar de sensacional si se
compara con los sectores homdlogos a nivel nacional. El nimero de pymes y grandes
compaiiias del Sector Construccion de Castillay Ledn lidera el incremento y el nivel de servicio
en la nueva, al disfrutar de ello un 30,36%, experimentando una subida del 58,62% respecto
a 2019. Los sectores de Industria y Servicios tienen un porcentaje de utilizacidon andlogo, del

21,95% y 21,89% respectivamente, con variaciones positivas del 41,98% y 44,87%.

Tabla 47 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que compraron algun servicio de cloud
computing usado a través de Internet (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

TOTAL SECTORES
2019 2020 Variacion
15,84% 23,11% 45,90% | 15,46% 21,95% 41,98%
28,08%  28,22%  0,50% 24,28%  25,07% @ 3,25%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Industria
2019 2020 Variacion

Servicios
2019 2020 Variacion
15,11% 21,89% 44,87%
32,06% 31,91% -0,47%

Construccion
2019 2020 Variacion
19,14% 30,36% 58,62%
18,13% 18,76%  3,47%
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9.1.2 Empresas de menos de 10 empleados que compran algun servicio de cloud computing
usado a través de Internet

W

Atendiendo ahora a los datos de este indice, para
microempresas, se tiene que, en Castilla y Ledn tan sélo un
7,14% del total de empresas con acceso a Internet,
compraron algun servicio de cloud computing a través de
Internet a lo largo de 2020, este dato representa una

mejora del 7,37% respecto a 2019 en el que eran un 6,65%

las que empleaban esta tecnologia.

Puesto que la tendencia en la utilizacién de las nuevas tecnologias es, a tener los datos
disponibles en todo momento, en cualquier lugar y a través de todos los canales disponibles,
siendo este tipo de servicios la tendencia futura a la que deben sumarse las pequeias

empresas para ser mas competitivas y que permiten trabajo distribuido.

Comparandolo con los datos a nivel nacional las microempresas castellanoleonesas han
ganado en nivel tecnoldgico respecto a las de toda Espafia, puesto que éstas ultimas han

mermado su uso en un -17,1% para situarse en el 8,58%.

Lugar numero 10 para Castillay Ledn en el orden de CCAA mas competitivas por esta variable,

al que sube desde el 129.

Tabla 48 - Empresas de menos de 10 empleados que compran algun servicio de cloud computing usado a través
de Internet (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
17  Andalucia 4,80% 2,57% 6,11% 6,94% 7,36% 9,77% 4,90% -49,85%
16  Aragdn 3,40% 3,78% 5,28% 4,25% 4,09% 9,63% 5,02% -47,87%
18  Asturias 3,70% 4,16% 1,83% 8,63% 4,84% 6,20% 4,70% -24,19%%
15 Baleares 3,60% 4,93% 4,46% 8,48% 8,75% 5,69% 5,71% 0,35%
6  Canarias 7,10% 3,60% 8,18% 5,74% 9,50% 8,69% 7,86% -9,55%
11 Cantabria 4,20% 4,03% 2,22% 2,35% 3,34% 7,41% 6,91% -6,75%
10 Castillayleén 3,20% 3,69% 2,98% 6,41% 6,76% 6,65% 7,14% 7,37%
12 Castillala Mancha 5,30% 1,50% 8,09% 3,30% 5,09% 7,01% 6,84% -2,43%
3 Cataluiia 12,30% 7,35% 9,74% 11,13% 15,74% 10,65% 11,53% 8,26%
7 Comunidad Valenciana 9,80% 5,50% 8,65% 6,34% 8,26% 12,55% 7,48% -40,40%
13  Extremadura 4,80% 6,38% 2,25% 7,00% 3,83% 4,19% 6,51% 55,37%
8 Galicia 3,60% 4,04% 4,61% 6,03% 6,82% 6,11% 7,31% 19,64%
2 Madrid 12,30% 7,02% 8,55% 7,39% 10,36% 16,63% 13,13% -21,05%
14  Murcia 8,50% 6,66% 4,04% 4,20% 6,39% 6,67% 6,33% -5,10%
4 Navarra 5,40% 4,15% 2,70% 4,72% 5,73% 6,39% 8,86% 38,65%
5 Pais Vasco 3,30% 3,83% 8,35% 8,78% 6,72% 7,55% 8,05% 6,62%

La Rioja 5,00% 3,30% 5,03% 4,14% 4,03% 3,69% 7,28% 97,29%

1 Ceuta 3,30% 1,20% 8,47% 3,88% 7,46% 11,95% 14,14% 18,33%

19 Melilla 2,40% 2,31% 9,67% 7,99% 4,21% 4,55% 1,74% -61,76%
ESPANA 8,10% 5,13% 7,24% 7,37% 9,29% 10,35% 8,58%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Observando el grafico con las tendencias de los Ultimos afos, se ve que para las empresas de

menos de 10 empleados la fluctuacién se ha mantenido entre el 9% y el 3%. Realmente no da
la impresidn de que en el futuro préximo se vaya a producir un incremento de esta tecnologia
en las pequeiias empresas, lo cual es contraproducente, ya que la disponibilidad de la

informacién supone una ventaja competitiva.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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9.2 Cloud Computing en funcién del tipo de Servidor (Compartido/Dedicado)

9.2.1 Empresas que compran algun servicio de cloud computing entregado desde servidores
compartidos

En 2020, del total de pymes y grandes empresas
castellanoleonesas que adquirieron algun servicio de
computacién en la nube, las que lo hicieron desde servicios
compartidos representaron un 70,82% con una variacidn

positiva del 5,01%. La media espanola respecto a este indice se

Castillay Lean sitia en el 69,36% experimentando un ascenso respecto al afio

2019 del 2,42%, lo que lleva a situar en el puesto 92 a la comunidad.

@ economistas n
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Tabla 49 - Empresas con 10 o mds empleados que compran algun servicio de cloud computing entregados desde
servidores compartidos (% sobre el total de empresas que compraron algun servicio de cloud computing)

ervicio e

Ranking Comunidad Auténoma 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
6  Andalucia 58,33% 64,92% 68,19% 65,60% 74,76% 13,96%
7 Aragdn 68,59% 70,57% 75,03% 73,87% 73,31% -0,76%
1  Asturias 58,40% 71,38% 73,84% 69,29% 88,83% 28,20%

13 Baleares 78,20% 72,96% 74,45% 64,47% 68,94% 6,93%
4  Canarias 62,90% 71,87% 69,08% 67,57% 76,49% 13,20%
16 Cantabria 85,15% 75,94% 66,71% 63,44% 66,22% 4,38%
9 CastillayLedn 63,88% 76,82% 71,73% 67,44% 70,82% 5,01%
12 Castillala Mancha 55,10% 69,29% 67,31% 65,55% 69,14% 5,48%
15 Cataluia 71,83% 69,20% 71,39% 68,47% 66,64% -2,67%
10 Comunidad Valenciana 72,28% 69,54% 74,08% 70,35% 70,67% 0,45%
19 Extremadura 71,52% 78,62% 75,60% 66,07% 51,77% -21,64%
18 Galicia 63,36% 62,22% 69,28% 75,87% 61,76%  -18,60%
14  Madrid 67,35% 69,49% 70,23% 64,82% 67,04% 3,42%
2 Murcia 77,17% 71,92% 79,47% 69,42% 80,60% 16,10%
3 Navarra 84,02% 67,01% 87,74% 63,41% 78,30% 23,48%
11  Pais Vasco 79,84% 68,56% 75,00% 70,31% 69,95% -0,51%
17 LaRioja 81,21% 72,09% 66,52% 60,68% 62,30% 2,67%
5 Ceuta 47,73% 47,19% 67,86% 87,88% 75,64%  -13,93%
8 Melilla 100,00% 96,15% 19,75% 87,83% 71,63% -18,44%
ESPANA 69,07% 69,22% 71,55% 67,72% 69,36%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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9.2.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econémica en 2020
Las pymes y grandes compaiiias de industria y construccién de Castilla y Leén han perdido
cuota tecnoldgica en estos servicios, al utilizarlos un -2,08% y -10,75% menos de empresas en

2020 respecto a 2019, representando el 67,77% y el 69,65% de empresas respectivamente.

En cambio, las empresas castellanoleonesas de servicios crecen un 16,81% hasta alcanzar el

73,09%.
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Tabla 50 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que compran algun servicio de cloud
computing entregados desde servidores compartidos (% sobre el total de empresas que compraron algun servicio
de cloud computing)

TOTAL SECTORES
2019 2020 Variacion
67,44% 70,82% 501% | 69,21% 67,77% -2,08%
67,72% 69,36% @ 2,42% 66,89% 67,53%  0,96%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Servicios
2019 2020 Variacion
62,57% 73,09% 16,81%
67,25% 70,49%  4,82%

Construccion
2019 2020 Variacion
78,04% 69,65% -10,75%
73,24%  65,80% -10,16%

Industria
2019 2020 Variacion
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9.2.2 Empresas que compran algun servicio de cloud computing entregado desde servidores
reservados exclusivamente para su empresa

En 2020, del total de empresas castellanoleonesas de 10 o
mas trabajadores que adquirieron algun servicio cloud, las
gue lo adquirieron proporcionado desde servicios dedicados
exclusivamente para su empresa representaron un 47,93%,

con un decremento del -7,29% respecto al ano anterior, mal

Castillay Ledn o

dato para las empresas de Castilla y Ledn que pasar de
superar a la media nacional a estar por debajo de ésta, que se sitla en el 51,82%, y que las
otorga un freno de competitividad al contar en menor medida con sistemas informaticos

disponibles en todo momento de modo exclusivo para ellas.

Desciende desde el puesto n? 5 al 122 dentro del ranking nacional de CCAA.

E, economistas
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Tabla 51 - Empresas con 10 o mds empleados que compran algun servicio de cloud computing entreqgado desde
servidores reservados exclusivamente para su empresa (% sobre el total de empresas que compraron algun
servicio de cloud computing)

Ranking Comunidad Auténoma 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
13 Andalucia 58,03% 52,26% 49,72% 50,00% 47,15% -5,70%
17 Aragén 47,26% 38,71% 37,73% 45,75% 42,62% -6,84%
19 Asturias 55,94% 49,85% 33,23% 44,97% 32,55% @ -27,62%

8  Baleares 34,47% 49,85% 33,65% 57,20% 51,66% -9,69%
9 Canarias 47,36% 39,95% 47,03% 43,61% 50,83% 16,56%
2 Cantabria 20,00% 42,38% 54,70% 48,42% 57,07% 17,86%
12 Castillay Leén 48,76% 37,08% 45,47% 51,70% 47,93% -7,29%
10 Castillala Mancha 57,93% 43,42% 42,48% 53,67% 49,12% -8,48%
6  Catalufa 46,73% 45,75% 47,95% 51,49% 54,79% 6,41%
14 Comunidad Valenciana 40,98% 45,34% 47,90% 47,85% 44,50% -7,00%
1  Extremadura 43,55% 31,62% 39,29% 41,04% 78,17% 90,47%
4 Galicia 53,70% 48,73% 49,40% 41,74% 56,49% 35,34%
3 Madrid 53,22% 51,71% 50,44% 53,96% 56,78% 5,23%
15 Murcia 39,36% 37,94% 38,73% 41,54% 43,67% 5,13%
18 Navarra 33,30% 50,26% 31,47% 49,55% 38,33%  -22,64%
7  PaisVasco 45,79%% 48,00% 39,51% 49,51% 52,05% 5,13%
11 LaRioja 46,16% 44,69% 42,66% 60,48% 48,64%  -19,58%
16 Ceuta 61,70% 56,18% 39,29% 33,33% 43,59% 30,78%
5 Melilla 10,00% 17,90% 90,12% 23,24% 55,63%  139,37%
ESPANA 48,66% 47,11% 46,78% 50,39% 51,82%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)
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9.2.2.1 Distribucion por agrupacion de actividad econémica en 2020
Atendiendo a la distribucién sectorial de este servicio, se observa cdmo son las empresas del
sector construccién experimentan un crecimiento espectacular en el uso de esta tecnologia
dedicada en exclusiva, puesto que su incremento es del 147,4% hasta alcanzar un 54,33% de
pymes y grandes compaiiias. En cambio, las de los sectores Industria y Servicios bajan en el
uso de cloud dedicado en un -5,74% y un -26,75% respectivamente, para situarse en el 44,47%

y el 47,66%.

E, economistas

Colegio de Valladolid, Palencia y Zamora



7
estudios 9
economicos

Tabla 52 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que compran algun servicio de cloud

computing entreqgado desde servidores reservados exclusivamente para su empresa (% sobre el total de empresas
que compraron algun servicio de ¢

TOTAL SECTORES
2019 2020 Variacién

51,70% 47,93% -7,29%
50,39% 51,82% @ 2,84%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Servicios
2019 2020 Variacion
65,07% 47,66% -26,76%
51,81% 52,92%  2,14%

Construccion
2019 2020 Variacion

21,96% 54,33% 147,40%
40,23%  45,16% @ 12,25%

Industria
2019 2020 Variacion
47,18% 44,47% -5,74%
50,19% 51,41%  2,43%
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10 Seguridad TIC

Con respecto a la aplicacidon de medidas de seguridad en las Tecnologias de
la Informacion y Comunicacion, se trata de un factor capital para, por un
lado, ofrecer confianza online para con los clientes y potenciales clientes, y

por otro, para tratar la informacién de la empresa como lo que es: un

patrimonio mas.

10.1 Empresas que utilizan alguna medida de seguridad

Pymes y grandes compafiias castellanoleonesas que
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emplean algun tipo de medida de seguridad sobre sus
dispositivos  digitales e informacién electrdnica,
representan un 98,01% del total de empresas,
experimentando una variacién del 8,57% respecto a 2019,
y por encima de la media de empresas espafiolas, que se
Castillay Ledn L .

sitia en el 96,34%. Se aprecia que en este 2020 las
empresas de Castilla y Ledn se han tomado el tema de la ciberseguridad con seriedad, aunque

la labor de concienciacidn viene trabajandose desde hace aifos con normativas como la LOPD,

el RGPD o la LOPD-GDD que sin duda contribuyen a la concienciacidn al respecto.
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Castilla y Ledn resulta ejemplar en cuanto a cultura de la seguridad digital, ya que se encuentra

en el puesto n? 1 en el ranking de comunidades.

Tabla 53 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizan alguna medida sequridad (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma 2015 2016 2017 2018 pLoy ] 2020 Variacion
4 Andalucia 86,21%  8585%  8585%  87,70%  92,97% = 97,06% 4,40%
3  Aragdn 88,31% 86,68%  86,68%  8527% 91,64%  97,11% 5,97%
12 Asturias 85,41%  89,35%  89,35%  89,31%  94,05%  95,62% 1,67%
14 Baleares 90,70%  87,47%  87,47%  89,54%  90,62%  95,13% 4,98%
17 Canarias 86,28%  81,02%  81,02%  86,62%  90,20% = 94,19% 4,42%
19 Cantabria 83,79% 80,87% 80,87%  81,09%  88,45%  92,10% 4,13%
1 Castillayledn 86,47%  89,57%  89,57%  84,02%  90,26% = 98,01% 8,59%
18 Castillala Mancha 79,76%  83,75%  83,75%  80,73%  88,50%  92,18% 4,16%
7  Cataluia 91,46%  89,21%  89,21%  89,77%  94,18% = 96,76% 2,74%
6 Comunidad Valenciana 86,56%  85,96%  85,96%  85,30%  94,18%  96,79% 2,77%
9  Extremadura 83,44%  77,05% 77,05% @ 78,92%  84,54%  96,35% 13,97%
15 Galicia 86,81%  85,19%  8519%  81,85%  92,55%  94,78% 2,41%
5  Madrid 90,83%  88,99%  88,99%  89,89%  93,36% = 97,05% 3,95%
8  Murcia 83,89% 84,67% 84,67% 8333% 93,81%  96,37% 2,73%
13 Navarra 93,26% = 89,54%  89,54%  90,13%  91,78% = 95,20% 3,73%
11  Pais Vasco 86,65% 87,39%  87,39%  89,37%  92,49%  95,97% 3,76%
2 LaRioja 84,38%  84,43%  84,43%  8890%  95,36% = 97,99% 2,76%
10 Ceuta 69,47%  88,35%  88,35%  77,34%  98,02%  96,15% -1,91%
16 Melilla 90,70% = 79,13% 79,13% = 83,61%  84,94% = 94,65% 11,43%

ESPANA 88,13% 86,99% 86,99% 87,31% 92,75%  96,34%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
Se ve cdmo en la evolucién de los ultimos afos, las empresas espaiolas y de Castilla y Ledn
han sido de crecimiento en cuanto a la aplicacion de sistemas internos de ciberseguridad en
las empresas, ahora lo necesario es mantener el nivel alcanzado para ofrecer una garantia a

los datos de clientes, proveedores y los propios empleados.

Castillay Le6n vs Espaiia
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10.1.1 Distribucién por agrupacion de actividad econdmica en 2020
Atendiendo a los tres sectores, industria, construccién y servicios, todos ellos han ganado en

numero de empresas que han aplicado medidas de seguridad, al incrementarse en un 9,03%,

E, economistas
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7,37%y 8,67%, y situarse el nivel de empresas en el 97,22% de empresas seguras en Industria,

96,34% en Construccion y 98,93% en Servicios.

Tabla 54 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados (% sobre el total de empresas)

Servicios
2019 2020
91,04%  98,93%
93,76% 97,21%  3,68%

Construccion
2019 2020 Variacion
89,73% 96,34%  7,37%
91,13%  94,20% @ 3,37%

TOTAL SECTORES
2019 2020 Variacion
90,26% 98,01%  8,59%
92,75%  96,34%  3,87%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Industria
2019 2020  Variacion
89,17% 97,22%  9,03%
91,28%  95,55% @ 4,68%

Variacién

Castillay Leén
Espafia
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10.1.2 Empresas con menos de 10 empleados con sistemas de seguridad

La utilizacidn de sistemas internos de seguridad en 2020,
en microempresas de Castilla y Ledn de menos de diez
empleados es notablemente inferior que en empresas
mayores. Parece ser que la concienciaciéon sobre la
seguridad de la informacién en Castilla y Ledn no sea cosa

de las pequeiias empresas, puesto que suponen el 67,53%

Castillay Ledn de ellas las que afirman utilizar sistemas de este tipo, ahora

bien, el dato positivo que se extrae es que durante este afio se ha incrementado en un 27,61%
el numero de estas empresas que han implantado un sistema de seguridad interno, aunque
estd por debajo de la media nacional que se sitda en el 70,23%, es probable que en un par de
afios mads la pequeia empresa alcance una cuota razonable de seguridad, en un nivel de uso
responsable digital parejo al de las empresas de mayor calado. La comunidad se sitda en el

puesto numero 11 del ranking de Espaia, descendiendo desde 92 que ocupaba el aifo pasado.

E, economistas

Colegio de Valladolid, Palencia y Zamora



estudios

economicos 9

Tabla 55 - Empresas con menos de 10 empleados que utilizan sistemas de sequridad (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Variacion
9 Andalucia B - 47,44% 43,12% 49,48% 54,71% 70,04% 28,02%
6 Aragon - - 48,72% 44,88% 47,74% 52,56% 72,03% 37,04%
14  Asturias - - 42,42% 41,32% 47,71% 52,75% 66,06% 25,23%
13  Baleares - - 50,38% 42,78% 52,96% 51,06% 66,38% 30,00%
4 Canarias - - 45,36% 45,46% 49,08% 57,58% 72,34% 25,63%
5  Cantabria - - 41,42% 35,97% 40,08% 52,83% 72,12% 36,51%
11  CastillayLedn - - 43,10% 42,76% 45,65% 52,92% 67,53% 27,61%
17  Castillala Mancha - - 38,15% 40,26% 43,02% 52,93% 63,92% 20,76%
10 Catalufia - - 49,80% 49,06% 56,60% 60,39% 68,61% 13,61%
8 Comunidad Valenciana - - 50,92% 50,90% 48,57% 58,61% 70,64% 20,53%
16  Extremadura - - 40,58% 39,22% 38,93% 48,28% 64,75% 34,11%
12 Galicia - - 36,64% 39,39% 41,37% 51,30% 67,38% 31,35%
2 Madrid - - 53,50% 50,70% 52,77% 62,83% 74,85% 19,13%
1 Murcia - - 48,66% 43,11% 45,57% 50,74% 77,47% 52,68%
7 Navarra - - 44,70% 42,96% 49,07% 57,12% 70,84% 24,02%
3 Pais Vasco - - 46,33% 45,35% 47,39% 58,44% 72,92% 24,78%
18 LaRioja - - 43,29% 36,91% 48,83% 52,42% 59,98% 14,42%
19 Ceuta - - 33,00% 31,66% 44,81% 39,07% 47,10% 20,55%
15 Melilla - - 34,98% 35,12% 41,25% 48,51% 65,06% 34,12%

ESPANA - - 47,62% 45,90% 49,78% 56,96% 70,23%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Y es que, tanto en Espafia como en Castilla y Ledn, en los tres ultimos afos, la utilizacion de
estos sistemas de seguridad de la informacidn a ido creciendo afio a afio apenas lo que denota
que, la seguridad de la informacidn no es sdlo cosa de las empresas de mayor calado y que
poco a poco las mas pequefias van dando otra dimensién a la importancia de la seguridad y a
la proteccion de la informacion y de los datos, puesto que se trata de un patrimonio mas de
la empresa, vital para el negocio, no siendo excusa el coste de adquisicion de sistemas basicos

de seguridad por su bajo precio para este tipo de soluciones tecnoldgicas.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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11 Andlisis Big Data

No cabe duda qué, el desafio que representa el andlisis de grandes 01101001000100
10101000011010
volimenes de informacién (estructurada y no estructurada) y la 000011100111111
10000001111100
importancia de lo que hacen las empresas con los datos conducirda a 11110000100010
000001111111101
mejorar las decisiones y movimientos estratégicos de los negocios. 11110101010100
00001110101010
10101010101100

11.1 Empresas que analizaron Big Data

En el ano 2020, la proporcién de pymes y grandes compainiias
de Castilla y Ledn que analizaron la informacién mediante
técnicas de big data, supusieron un 6,19%, un dato
practicamente idéntico al del pasado 2019, pero que supone

una variacién del 1,14%, situandose por debajo de la media

espafola que se encuentra en el 8,47%.

La comunidad se encuentra posicionada dentro del ranking nacional, en el 142 lugar, bajando

desde el 119.

Tabla 56 - Empresas con 10 o mds empleados empresas que analizaron grandes fuentes de datos (Big Data) para
su empresa con sus empleados o a través de una empresa externa (% sobre el total de empresas)

Variacion

Ranking Comunidad Auténoma 2016 2017 2018 2019 2020
12 Andalucia 8,90% 8,17% 12,50% 7,52% 7,40%
7  Aragdn 4,93% 7,73% 9,91% 6,69% 7,93%
16 Asturias 4,67% 4,82% 9,60% 7,01% 5,75%
3  Baleares 8,51% 7,80% 9,51% 6,42% 9,32%
17 Canarias 7,20% 6,95% 9,32% 6,11% 4,97%
18 Cantabria 6,61% 6,54% 10,05% 8,92% 4,56%
14 CastillayLedn 8,65% 8,95% 12,36% 6,12% 6,19%
2  Castillala Mancha 5,99% 7,21% 7,52% 8,87% 9,59%
8 Cataluia 9,77% 10,51% 12,86% 9,19% 7,64%
4  Comunidad Valenciana 8,78% 7,96% 12,58% 7,78% 9,23%
9  Extremadura 7,16% 4,83% 8,48% 5,60% 7,62%
5 Galicia 6,80% 9,67% 9,44% 6,12% 9,20%
1 Madrid 10,95% 11,26% 11,92% 11,60% 12,10%
13 Murcia 6,98% 7,63% 12,97% 5,48% 6,37%
6 Navarra 6,29% 4,74% 9,79% 5,97% 8,09%
11  Pais Vasco 5,03% 6,30% 5,95% 8,63% 7,54%
15 LaRioja 8,30% 4,12% 8,39% 5,25% 5,76%
19 Ceuta 3,81% 6,64% 0,81% 1,98% 3,46%
10 Melilla 17,21% 1,17% 3,78% 3,05% 7,58%

ESPANA 8,53% 8,81% 11,24% 8,31% 8,47%

-1,60%
18,54%
-17,97%
45,17%
-18,66%
-48,88%
1,14%
8,12%
-16,87%
18,64%
36,07%
50,33%
4,31%
16,24%
35,51%
-12,63%
9,71%
74,75%
148,52%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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Castillay Le6n vs Espaiia
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El término Big Data se puede afirmar que es relativamente reciente, y debido al crecimiento
exponencial que se estd teniendo en la creacién, generacion y almacenamiento de datos, la
tendencia futura en Castilla y Ledn deberia ser al alza, maxime teniendo en cuenta que en los

dos ultimos afios se encuentra en el punto mas bajo desde que se estudia.

11.1.1 Distribucidn por agrupacion de actividad econdmica en 2020
Empresas de Castillay Ledn de Servicios, Industria y Construccién, en este orden, implementan
técnicas de Big Data en un 7,2%, 5,56% y 3,8%, todas ellas por debajo de sus homdlogas

nacionales.

Es muy destacable el gran incremento de empresas que han pasado a realizar Big Data en el
sector industrial castellanoleonés, que se ha incrementado en un 126,02%. En cambio,

Construccién y Servicios bajan en un -21,81% y un -15,89%.

Tabla 57 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que analizaron Big Data (% sobre el
total de empresas)

Servicios
2019 2020 Variacion
8,56% 7,20%  -15,89%
10,35% 10,39%  0,39%

Construccion
2019 2020 Variacion
4,86% 3,80% -21,81%
4,34% 4,33% -0,23%

Industria
2019 2020 Variacion

TOTAL SECTORES
2019 2020 Variacion
6,12% 6,19% 1,14% 2,46% 5,56%  126,02%
8,31% 8,47% 1,93% 5,77% 6,43% 11,44%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Castillay Le6n
Espafia
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11.2 Empresas castellano leonesas que analizaron Big Data por tipo de fuente
A continuacion, se analizan las fuentes de las que bebe el Big Data en las empresas

castellanoleonesas, atendiendo a los sensores o dispositivos inteligentes, la generacién por

medios sociales, a partir de geolocalizacién de dispositivos mdviles, u otras fuentes de datos.

11.2.1 Datos de la propia empresa con sensores o dispositivos inteligentes
Del total de empresas con 10 o mas empleados de Castilla

y Ledn, que realizaron andlisis de Big Data, la proporcion
de empresas que emplearon como fuente de datos sus
propios sensores o dispositivos inteligentes en 2020 fue
del 53,77%, lo cual ha experimentado un ascenso del

35,51% respecto al ejercicio anterior, ello ha permitido

Castillay Ledn . ~

superar a la media espafiola que se encuentra en el
39,45%, lo que lleva a Castilla y Ledn a encontrarse en el 42 puesto de la lista de comunidades
autonomas, al que asciende desde el n2 9 que tenia en 2019.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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11.2.2 Datos por geolocalizacién a partir de dispositivos portatiles
Del total de empresas con 10 o mds empleados de Castilla

y Ledn, que realizaron analisis de Big Data, la proporcion de

&
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empresas que emplearon como fuente de datos los

10%

iy, i,

obtenidos a través de sistemas de geolocalizacién a partir

&
b

de terminales portatiles en 2020 es del 63,9%, con un

avance en el nimero de empresas que analizan datos por

Castillay Ledn
geolocalizacion del 25,05%, invirtiendo el retroceso sufrido

en afos anteriores.
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Esta variacidn positiva del dato, sitda a la region por encima de la media de Espafia, que estd

situada en el 52,99%. 82 puesto al que desciende desde el 102 que ocupd en el 2019.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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11.2.3 Datos generados por medios sociales
Del total de empresas castellanoleonesas con 10 o mas

empleados, que realizaron andlisis de Big Data, la

&

&
%

proporcién de empresas que emplearon como fuente de

“

10%

i
I”’”I/I,,

datos los generados por las Redes Sociales durante 2020,

8
b

se situa en el 24,3%. Dato que se reduce en un 32,89%

respecto al afio anterior. Ello viene a incrementar

Castilla y Leon . .
y notablemente la diferencia con el resto de empresas

espafiolas, que, aunque han tenido un comportamiento negativo al haber experimentado una
baja del -8,76% y situarse en el 44,29% de empresas que efectlian big data social media, su
bajada no es tan acentuada. Antepenultimo lugar el que ocupa Castilla y Ledn en el ranking de
empresas espainolas en andlisis big data de redes sociales, n217, y lo que hace pensar que las
empresas no han encontrado o no han sabido encontrar valor a los datos proporcionados por

el comportamiento de los usuarios de las Redes Sociales.

Castillay Ledn vs Espaia
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11.2.4 Otras fuentes de Big Data

Del total de empresas de Castilla y Ledn con 10 o mas
empleados, que realizaron anadlisis de Big Data, la
proporcidén de empresas que emplearon otras fuentes de
datos es de un 12,46%, con un fuerte descenso del
nimero de empresas, del -58,16% respecto al afio

anterior, y continia muy por debajo de la media nacional

Castilla y Leén \o& y en un muy mal lugar del ranking de la lista de CCAA,

concretamente en el 189, al que pasa desde n2179.

Castillay Le6n vs Espariia
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A la vista de los resultados analizados, se tiene que, la principal fuente de obtencion de datos
en las empresas de Castilla y Ledn, para la aplicacion de Big Data es la geolocalizacidn a través
de dispositivos portatiles, con un 63,9%, a continuacion, se tienen los datos obtenidos por
sensores inteligentes con el 53,77%, luego los capturados redes sociales con un 24,30%, y

finalmente otro tipo de fuentes Big Data, con tan sdlo el 12,46%.

12 Internet de las Cosas (loT - (Internet of things)

La definicion de Internet de las Cosas (Internet of Things) es la
interconexion de dispositivos digitales a través de una red, que por
lo general puede ser Internet, aunque también pueden ser redes

privadas, donde se puede interaccionar con ellos.

La rapida evolucion de Internet, el procesamiento masivo de datos

y la interconexién han permitido que loT ya sea presente.

E, economistas
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12.1 Empresas que utilizaron dispositivos interconectados que puedan ser
monitorizados o controlados remotamente a través de Internet

En el afio 2020 el 18,28% de pymes y grandes compafiias de

50%
0% I 60%
304;; \“\‘“‘\“nmu mm,’”””ly?o%

Castilla y Ledn han utilizado dispositivos interconectados a

,
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Internet, para permitir que sean monitorizados o controlados

§

g
hmmp[

de forma remota. Es un buen dato, puesto la regién se sita en
el 52 puesto por nimero de empresas que lo utilizan, y por

Castilla y Leon \o encima de la media de Espafa, situada en el 16,83%.

12.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2020

Atendiendo a los sectores, se observa como el 12,2% de las pymes y grandes compaiiias
industriales de Castilla y Ledn utilizan dispositivos interconectados para ser controlados
remotamente a través de la Red, garantizando la continuidad de los procesos y agilizando la
resolucién de problemas, aunque su porcentaje de utilizacién es inferior al de los Sectores de
Construccién y Servicios castellano y leoneses, que representan el 17,12% y el 22,26%
respectivamente. Salvo el Sector Construccidn de Castillay Ledn, que se encuentra por encima
de la media espafiola del 11,78%, Industria y Servicios estan por debajo de la variable a nivel

nacional, que concretamente es del 16,17% y 18,37%.

Tabla 58 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que utilizaron dispositivos
interconectados que puedan ser monitorizados o controlados remotamente a través de Internet (loT)

Servicios
2020
22,26%
- 18,37% -

Construccion
2020
17,12%
- 11,78%

TOTAL SECTORES
2019 2020
18,28%
- 16,83%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Industria
2020
12,20%
- 16,17% -

2019 Variacién 2019 Variacion 2019 Variacién

Variacion
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13 Impresién 3D

La impresion 3D permite la fabricacién de piezas personalizadas alla
donde el elemento es preciso, por lo general, se trata de una tecnologia
de fabricaciéon “aditiva” mediante la cual se fabrican piezas con distintas

variedades de termoplasticos: plasticos rigidos, translicidos o 3D

elastomeros, aunque la evolucion de esta tecnologia esta llevando a la

exploracion de nuevas materias primas con las que fabricar productos, incluso con alimentos.

Esta tecnologia permite procesos de producciéon a menor escala, mds personalizados, incluso

fabricando en el propio lugar donde es requerido sin necesidad de transporte a destino.

13.1 Empresas que utilizaron sistemas de impresion 3D

De este modo se tiene que, en 2020 el porcentaje de pymes

“\\“\\unl'uuuu,h

\

| 4.70%

Castillay Ledn

grandes y companias que emplearon sistemas de impresion 3D

\
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2

para la fabriacion de piezas fue del 4,7, muy préximo a la media

de las empresas espaifiolas, que estd situada en el 4,96%.

En el ranking nacional, las empresas de Castilla y Ledn ocupan
la posicién n2 10 por uso de esta tecnologia, beneficiandose del

consiguiente ahorro de costes e incluso mejorando tiempos de respuesta.

13.1.1 Distribucién por agrupacion de actividad econémica en 2020
Fijdndose sectorialmente, se verifica que el sector que quizd menor potencial de
aprovechamento obtiene de esta tecnologia es Construccién, ya que tan sélo un 0,15% de

empresas de Castillay Ledn y un 1,79% de las espafolas emplean esta técnica.

Quiza Industria pueda tener un mayor potencial de aplicacion ya que le permite la obtencién
de piezas de repuesto para bienes de equipo, suponiendo ya el 4,61% de pymes y grandes
compaiiias castellano y leonenas que lo emplean, aunque muy por debajo del 8,2% de

empresas espafolas que ya lo hacen.

En cambio, en el Sector Servicios son las empresas castellanoleonesas las que se encuentran

por encima de la media nacional, ya que suponen el 5,95% de empresas, frente al 4,35.
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Tabla 59 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados con impresion 3D

TOTAL SECTORES
2019 2020
4,70%
- 4,96%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Servicios
2020
5,95%
4,35%

Construccion
2020
0,15%
- 1,79%

Industria
2020
4,61%
- 8,20%

Variacion 2019 Variacion

Variacién 2019 Variacion 2019

Castillay Le6n
SSOEGED

9%
8%
7%
6%
5%
4%
3%
2%
1%
0% —
2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
TOTAL SECTORES Industria Construccion Servicios

B Castilla y Ledn ®Espafia

14 Robdtica

La robdtica se trata de una rama de la tecnologia que se
encomienda a la construccion, fabricacion, disefio de los robots en
los sectores productivos, y que a través de su integracion en las
Tecnologias de la Informacién cobra una nueva dimension,

interconectandose a la Red a través del Internet de las Cosas juegan

un papel transformador en todos los sectores, en la industria mediante el empleo de robots
industriales para realizar trabajos de ensamblaje, en Construccidn para trabajos de reparacion
de dafios y en servicios como dependientes de tienda, pero en los tres sectores (Industria,
Construccidn y Servicios), mediante la utilizaciéon de robots de servicio para tareas de
vigilancia, seguridad o inspeccidn, para transporte de personas o bienes o en tareas de
limpieza y eliminacién de residuos. Subsectores como el logistico llegan a emplear robots para

la gestion del sistema de almacenaje.

Su interconexion a través del 10T jugara un papel fundamental para alimentar el Big Data y

establecer sistemas de inteligencia artificial.
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14.1 Empresas que utilizan algun tipo de robot

El nimero de pymes y grandes empresas en Castilla y Ledn que
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en 2020 utilizaron la robotizacidn en determinados procesos de
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produccion supusieron el 8,77% del total de empresas.
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Ello supone practicamente la misma cifra que el numero de
empresas de Espafia que utilizaron robots, Un 8,89%. Siendo
v/ Castillay Leén

Castilla y Ledn la 112 comunidad auténoma espafola en utilizar

esta tecnologia en sus procesos de produccién.

14.1.1 Distribucién por agrupacion de actividad econdmica en 2020

Si se atiende a los tres sectores, se tiene que el Sector Industria de Castilla y Ledn cuenta con
un 15,66% de pymes y grandes compafiias que utilizan robots en sus fabricas, por debajo de
las empresas espafiolas que suponen el 19,34%. En cambio el Sector Construccion
castellanoleones cuenta con mayor porcentaje de empresas que la media espafiola,
concretamente con un 9,21% frente al 4,55% de las empresas en Espaiia, estando este sector
mas avanzo. Finalmente Servicios cuenta con un 4,49% de empresas que emplean robots en
sus instalaciones, l6gicamente robots de tipo “servicio”, estando por debajo del nimero de

empresas en Espana, que suponen el 5,49%.

Tabla 60 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que utiliza algun tipo de robot

Servicios
2020
4,49%
- 5,49% -

Construccion
2020
9,21%
- 4,55%

Industria
2020
15,66%
- 19,34% -

TOTAL SECTORES
2019 2020
8,77%
- 8,89%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Variacién

Variacion 2019

2019

2019 Variacién

Variacion

Castillay Leén
Espafia

25%
20%
15%
10%

5%

2019 2020 2018 2020 2019 2020 2019 2020

TOTAL SECTORES Industria Construccion Servicios

B Castillay Leon  mEspafia
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15 Dominios .es registrados
Uno de los “termdmetros” que se pueden esgrimir para /I 'I"'
medir el grado de presencia en Internet de las empresas de l

Castilla y Ledn (con independencia de su tamafio y del

o« ”

volumen de facturacién), es el nimero de dominios con extension “.es” que tienen
registrados, para permitirlas estar accesibles por parte de usuarios, clientes y mercado en

general, aportando de este modo mayor visibilidad global.

Tabla 61 — Composicion tipos de dominios .es y numero

| Tipo | Nimero |

.es 1.881.527
com.es 72.005
org.es 3.532
nom.es 8.114
gob.es 997
edu.es 478

| 1966653

Fuente: Red.es

Tabla 62 - Distribucion por CCAA de los dominios .es registrados

2017 2018 2019
N2 dominios N2 dominios N2 dominios N2 dominios incremento
1 Madrid 399.414 21,13% 401.000 21,10% 397.300 22,58% 408.600  22,52% 2,84%
2 Andalucia 221.951 11,74% 223.300 11,75% 231.600 13,16% 243.900 13,45% 5,31%
3 Catalufia 220.485 11,67% 220.500 11,60% 223.200 12,68% 232,400 12,81% 4,12%
4 Valencia 179.914 9,52% 181.000 9,53% 187.800 10,67% 196.500 10,83% 4,63%
5 Galicia 82.803 4,38% 83.100 4,37% 85.300 4,85% 88.800  4,90% 4,10%
6 Castillay Leén 67.093 3,55% 67.500 3,55% 71.000 4,03% 76.700  4,23% 8,03%
7 Murcia 52.948 2,80% 53.500 2,82% 56.300 3,20% 57.900  3,19% 2,84%
8 Canarias 50.473 2,67% 50.800 2,67% 55.300 3,14% 57.200  3,15% 3,44%
9 Castilla La Mancha 46.197 2,44% 46.400 2,44% 47.700 2,71% 50.200 2,77% 5,24%
10 Pais Vasco 44.799 2,37% 44.800 2,36% 45.300 2,57% 46.000  2,54% 1,55%
11 Aragdn 42.521 2,25% 42.600 2,24% 44.400 2,52% 45500  2,51% 2,48%
12 LaRioja 62.781 3,32% 63.300 3,33% 49.800 2,83% 44200  2,44% -11,24%
13 Baleares 33.368 1,77% 33.200 1,75% 34.900 1,98% 37.300  2,06% 6,88%
15 Extremadura 20.698 1,10% 20.800 1,09% 21.400 1,22% 22,500  1,24% 5,14%
14 Asturias 31.292 1,66% 31.500 1,66% 39.000 2,22% 39.000 2,15% 0,00%
16 Navarra 15.865 0,84% 15.900 0,84% 16.300 0,93% 17.100 0,94% 4,91%
17 Cantabria 15.740 0,83% 15.800 0,83% 16.400 0,93% 17.000  0,94% 3,66%
18 Ceuta 907 0,05% 900 0,05% 900 0,05% 1.000 0,06% 11,11%
19 Melilla 876 0,05% 900 0,05% 900 0,05% 900  0,05% 0,00%
Extranjero 299.901 15,87% 303.400 15,97% 134.900 7,67% 131.300  7,24% -2,67%

1.890.026 .900. 1.759.700

Fuente: Red.es
Es asi como se ve que, en Castilla y Ledn, con datos obtenidos a cierre de diciembre de 2020,

son 76.700 los dominios “.es” registrados, con un incremento del 8,03% sobre el 2019. Ello
representa una proporcion de dominios sobre el total existente de un 4,23%, teniendo en
cuenta no soélo los dominios registrados en Espafia, sino también, aquellos .es registrados en
el resto del mundo, donde se ha incrementado también la adquisicion de dominios de este

tipo, pero tan solo en un 3,09% respecto a 2019.
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En el siguiente grafico se puede apreciar visiblemente el “peso” que tiene Castilla y Ledn sobre

el total de dominios existentes.

N° de dominios en 2020

Extranjero
Melilla
Ceuta
Cantabria
MNavarra
Asturias
Extremadura
Baleares
La Rioja
Aragon
Pais Vasco
Castilla La Mancha
Canarias
Murcia
CastillayLedn m——————
Galicia
Valencia
Catalufia
Andalucia
Madrid

0] 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000 400.000
15.1 Dominios .es en Castilla y Ledn
A través de la siguiente tabla, se aprecia la evolucion en la adquisicidn de dominios “.es” desde
1.997, aunque no es hasta a partir de 2013 cuando se disponen de datos para la comunidad

castellanoleonesas.

Cabe destacar que, a lo largo de estos afios de estudio, la proporcion de dominios “.es” que le
ha correspondido a la regidn, siempre ha sido entorno al 3,5% hasta el afio 2018, a partir del
cual se haincrementado la representatividad de la region por la adquisicion de estos dominios,

hasta llegar al 3,9% de proporcidn alcanzado en 2020.

Evolucion en los ultimos afos

Castillay Ledn

80.000 €
75.000 €
70.000 €
65.000 €
60.000 €

55.000 €
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Se aprecia cémo ha evolucionado la adquisicion de dominios “.es” por parte de las empresas

de Castilla y Ledn, siempre en constante crecimiento, lo que indica que no hace, sino que,
crecer afio a afo la presencia de las empresas de la region en Internet, teniendo en el dltimo

afio, 2020, el mayor de los incrementos anuales, con un 8,03%.

Tabla 63 - Evolucion anual en Castillo y Ledn de los dominios .es registrados

|__Afio | TOTAL [Castillayleén| % _|incremento

1997 7.219
1998 12.887 = = =
1999 18.859 - - -
2000 29.590 = = =
2001 35.570 - - -
2002 43.476 = = =
2003 71.158 - - -
2004 85.309 = = =
2005 298.600 - - -
2006 507.874 = = =
2007 805.327 - - -
2008 1.082.757 = = =
2009 1.207.832 - - -
2010 1.247.978 = = =
2011 1.458.371 - - -
2012 1.614.149 = = =
2013 1.696.538 59.519 3,51% -
2014 1.755.224 61.731 3,52% 3,72%
2015 1.795.037 63.770 3,55% 3,30%
2016 1.838.066 65.765 3,58% 3,13%
2017 1.890.026 67.093 3,55% 2,02%
2018 1.923.787 67.500 3,51% 0,61%
2019 1.911.304 71.000 3,71% 5,19%
" 2020 1.966.673 76.700 3,90% 8,03%

Fuente: Red.es

15.2 Dominios .es en las provincias de Castilla y Ledn

Analizando los dominios registrados por las micropymes, pymes y grandes compaifiias de
Castilla y Ledn en las diferentes provincias, se ve que, Valladolid y Ledn (en ese orden) son las
provincias de la regién representadas con un mayor nimero de dominios “.es” en Internet,
con 23.513 dominios y 14.177 respectivamente, aunque el crecimiento de Ledn ha sido

practicamente insignificante con respecto a 2019, sélo un 0,08%.

A destacar que todas las provincias han incrementado su presencia en la Red por con este tipo
de dominios, con la salvedad del estancamiento de Ledn y la gran excepcidén de Salamanca,
que curiosamente ha descendido un -0,25% para situarse en los 10.686 dominios, muy mal

dato, maxime que se trata de la tercera provincia por nimero de dominios “.es”.
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Tabla 64 — Evolucion de los dominios .es en las provincias de Castilla y Ledn durante los ultimos afios

| jor016 | 31/o7/2017 |  Enero209 | 2009 | 0 20 |
[ Provincia N2 dominios % __INedominiod % __[N2dominios % __|N2dominiod % _INdominiog % _lincremento]

Valladolid 16.604  25,61% 17.150  25,63% 17.844  25,75% 18.597  26,45% 23.513  30,66% 26,43%
Leén 12.800 19,75% 13510  20,19% 14242 20,55% 14166 20,15% 14177 18,48% 0,08%
Salamanca 9.590  14,79% 9.937  14,85% 10274  14,83% 10713 15,24% 10.686 13,93% -0,25%
Burgos 8953 13,81% 9.258 13,84% 9348  13,49% 9472  13,47% 10.037 13,09% 5,96%
Segovia 4.045  624% 4089  611% 4155  6,00% 4188  596% 4377  571% 4,51%
Palencia 3.538  5,46% 3720 5,56% 3.753  5,42% 3.758  5,34% 3.948  5,15% 5,06%
Avila 3.596  5,55% 3.605  5,39% 3.644  526% 3701 5,26% 3.863  5,04% 4,38%
Zamora 3.548  5,47% 3.540  529% 3513 507% 3476 4,94% 3.737  4,87% 7,51%
Soria 2150  3,32% 2103 3,14% 2515 3,63% 2238 3,18% 2357  3,07% 5,32%

[_Total | ezl | _eeoi2l | 628 | 70309 | 766l [ -]

Fuente: Red.es

En cambio, Valladolid, es la provincia que mayor crecimiento experimenta, incrementando su
presencia en un 26,43% mas de dominios “.es”, experimentando un fortisimo crecimiento y
representando solamente las empresas de Valladolid el 30,66% del niumero de dominios de

toda la region.

Burgos es la cuarta provincia por nimero de dominios con 10.037 y un incremento de ellos

del 5,96%. Sus empresas representan el 13,09% de la comunidad.

La provincia que sigue es Segovia ocupando la quinta plaza, pero ya a cierta distancia, con

4.377 dominios, un crecimiento del 4,51% respecto a 2019 y una proporcion del 5,71%.

Palencia se situa como sexta provincia castellanoleonesas con 3.948 dominios “.es” y un
incremento de éstos del 5,06% respecto al afio anterior. En Castilla y Ledn el 5,15% de los

dominios “.es” corresponden a empresas palentinas.

En el séptimo lugar se tiene a Avila, con 3.863 dominios, un crecimiento del 4,38% y una

representacion en la comunidad del 5,04%.

Las micropymes, pymes y grandes companias de la provincia zamorana sitlan a la provincia
en el octavo lugar por nimero de dominios “.es” adquiridos, suponiendo estos 3.737 y un

incremento del 7,51% sobre 2019. Suponen el 4,87% de las empresas de Castilla y Ledn.

En el puesto de cola se sitla Soria, con 2.357 dominios, un 5,32% de crecimiento y una

proporcién del 3,07%.

E, economistas 100

Colegio de Valladolid, Palencia y Zamora



economicos 9

DISTRIBUCION DE LOS DOMINIOS .ES EN CASTILLA Y LEON EN 2020

Valladolid

Palencia
30,66%

5,15%

Segovia ¢
5,71%

Burgos }
13,09% |

18,48%
Salamanca
13,93%

En el gréfico superior, se aprecia que, practicamente la mitad de los dominios “.es” registrados
por la comunidad en 2020 corresponden a Valladolid y Ledn (mas de la cuarta parte del total
para Valladolid), lo cual hace que estas dos provincias estén mas presentes en Internet y sean
mas relevantes que el resto. Entre Burgos y Salamanca se reparten otra cuarta parte y en el
vagon de cola encontramos a Soria, Zamora, Avila, Palencia y Segovia, todas ellas por debajo

del 6% y menos representadas en Internet y que se repartirian el cuarto restante.

N° dominios provincias de Castillay Le6én en 2020

Valladolid
23.513

Segovia
4.377

Salamanca
10.686
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Valladolid
26,43%

Segovia
4,51%

Salamanca
-0,25%

A través del mapa de la pdgina anterior, se puede apreciar mucho mejor la distribucién de los

dominios “.es” en Castilla y Leén en el aifio 2020.

Y como antes se decia Valladolid y Ledn ocupaban las primeras plazas, las Ultimas lo estan por
Palencia, Avila, Zamora y Soria, ya que ninguna de estas provincias, supera los 4.000 dominios

registrados.

Evolucién de dominios .es registrados por provincias de Castillay Le

22.000
17.000
12.000
7.000
2.000
27/07/2016 31/07/2017 Enero-2019 2019 2020
e \/3||2dO]id e | @O @ Salamanca Burgos Segovia Palencia Avila Zamora Soria
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Evolutivamente, a lo largo de estos 5 ultimos afios de estudio, se tiene que practicamente
todas las provincias mantienen el mismo nivel de presencia en Internet, muy plano en cuanto
a crecimiento y tan sélo Valladolid muestra un claro crecimiento constante afio a afio.

Queriendo destacar el estancamiento de Ledn en estos dos ultimos afios.

Para acelerar el proceso de Transformacién Digital de las microempresas y pymes, asegurando
su competitividad, son necesarios incentivos a la demanda de tecnologia, que posibilite que

la brecha existente con las empresas de mayor calado se reduzca.

Debido a ello es interesante que desde los organismos publicos estado, comunidades
autéonomas y ayuntamientos se incentive y ayude a ello, pero no sélo con ayudas de indole

econdmico, también a través de otros elementos como:

— Reducir los tramites administrativos y el “papeleo” en el procedimiento de adquisicion

de las ayudas y posterior justificacion de la inversion.

— Simplificar el marco legal existente, ya que la adopcién de programas tecnolégicos

complejos acarrea mayores riegos para las microempresas y auténomos.

— Flexibilizar la eleccidn la eleccidén de soluciones tecnolégicas, asi como libre eleccién
de implantaciones en la nube, aunque simplemente se traten de servicios SAAS

(software as a service).

— Participacion de la pequefia empresa y no sdélo de las grandes compaiiias en el diseino

y gestion de las soluciones orientadas a micropymes y pymes.

La pandemia que actualmente esta asolando a Castilla y Ledn provocada por la COVID 19 no
se refleja en los aqui manifestados, puesto que la parte de inversién corresponde al cierre del
afio 2019, y el resto de indices (salvo los dominios “.es”, con cierre a diciembre de 2020) se
corresponden a datos obtenidos en el primer trimestre, cuando los terribles efectos de la
pandemia ni siquiera se vislumbraban. No obstante, a buen seguro que se ha convertido en
un “acelerador” de tendencias, y de demanda de servicios tecnoldgicos por parte de empresas

y particulares con dos claros exponentes a priori:

— El auge del teletrabajo por parte de los empleados castellanoleoneses.
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— El incremento del eCommerce por parte de los habitantes de Castilla y Leén: B2C y

B2B.

La COVID 19 no hace sino, que mostrar como la Transformacion Digital puede asegurar la
continuidad del negocio y de los procesos productivos de las micropymes, pymes y grandes
compaiiias en entornos de crisis extrema, ya que es un hecho que la tecnologia digital permite

continuar con la relaciéon y comunicacién con:

1. Los clientes: simplemente con una base de datos de clientes, un CRM, y la utilizacién

de redes sociales, WhatsApp o el propio teléfono, permite la viabilidad.

2. Las relaciones entre los propios trabajadores de la empresa, mediante el empleo de
ERPs, CRMs, aplicaciones en la nube como las proporcionadas por el universo de
Google o Microsoft y accesibles a cualquier micropyme, o herramientas de

videoconferencia.

16 Sociedad Digital Castellanoleonesa

En un apartado diferente, se estudia el grado de utilizacion de
las Tecnologias de la Informacién por parte de la sociedad de
Castilla y Ledn en general: individuos y familias, asi como la
digitalizacidn de los hogares castellanoleoneses, en funcién de

distintas variables. Para ello, para conocer como es la sociedad

digital castellanoleonesa sobre todo se va a determinar el

gasto en compras por Internet, periodicidad, rutinas, tecnologia empleada, etc.

Respecto al estudio de la sociedad digital en Castilla y Ledn, se deben tener presentes los

siguientes criterios:

Los valores estan expresados en porcentaje.

— Sobre los hogares: para la realizacién del estudio se han contabilizado aquellas

viviendas con al menos uno de sus miembros entre 16 y 74 aiios de edad.

— Sobre Personas: para la realizacion del estudio se han tenido en cuenta los que

comprenden entre 16 y 74 afios de edad.

— Nifos: tienen esta condicion aquellos usuarios comprendidos entre los 10y 15 afios de

edad (ambos inclusive).
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16.1 Ndmero de Hogares en Castilla y Ledn

El nimero de hogares existentes en Castilla y Ledn en 2020 es de 836.314, representan un -1,21%
menos que los existentes en 2019.

Tabla 65 - Hogares (numero)

Variacion

Castillay Ledn - 856.683 843.359 846.519 836.314 -1,21%
Espafia 16.029.823 16.340.564 16.351.015 16.451.384] 16.374.950 -0,46%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

16.2 Tecnologia en los hogares de Castilla y Ledn
Se ve ahora como se encuentran los hogares de Castilla y Ledn en lo que a Tecnologias de la

Informacidén y dotacidn digital se refiere.

16.2.1 Equipamientos basicos en los hogares
El nimero de hogares de Castilla y Ledn que en 2020 contaron con ordenadores personales,
se situd en los 664.033, lo cual representa una proporcién del 79,4% y supuso que hubo un

0,57% mas de hogares con PC’s respecto al afio anterior.

Tabla 66 - Equipamiento bdsico en los hogares (% sobre total de viviendas con al menos un miembro de 16 a 74 afos)

Tipos de equipamiento en 2018
wivitendEs indEles Castillay Le6n m Castillay Le6n Espaiia Castillay Le6n
princip Hogares Hogares _[Variacién

Viviendas con algun tipo de ordenador  76,10% 641.796 79,53% 13.003.962 78,00% 660.285 80,90% 13.309.170| 79,40% 664.033 0,57% 81,40% 13.329.209 0,15%

Viviendas que disponen de acceso a

(R 82,30% 694.084 86,40% 14.127.277 89,00% 753.402 91,40% 15.036.565| 93,90% 785.299 4,23%  95,40% 15.621.702 3,89%

Viviendas con teléfono fijo 77,70% 655.290 75,80% 12.394.069 76,50% 647.587 74,90% 12.322.087| 73,90% 618.036 -4,56% 71,10% 11.642.589 -5,51%

Viviendas con teléfono movil 97,60%  823.118 98,00% 16.023.995 98,00%  829.589 98,50% 16.204.613|99,40% 831296 0,21% 99,50%  16.293.075 0,55%
TOTAL VIVIENDAS (Hogares) | | 8433s9]  [1e351015] | 8a6519] | 16.451.384 16.374.950

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Respecto a la disponibilidad de conexidn a Internet en las casas castellanoleonesas, en los
ultimos afios no ha hecho sino mas que estar mas presentes, pasando de representar el 89%
en 2019 al 93,9% en 2020, con un total de 785.299 hogares y un incremento del 4,23%
respecto a 2019. Evaluando la media espafiola que se encuentra en el 95,4% y viendo el
recorrido que aun queda, es probable que en este 2021 se produzca aun una leve variacién al

alza.
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Tipos de equipamiento basico en viviendas

Esparia

R

2020

Hogares .

Castillay Ledn

Espaiia

R

2019

Castillay Ledn

Hogares .

Espafia

O

2018

Castillay Ledn

Hogares .
0

2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000 10.000.000 12.000.000 14.000.000 16.000.000
Viviendas con teléfono movil Viviendas con teléfono fijo ® Viviendas que disponen de acceso a Internet  m Viviendas con algun tipo de ordenador

Aunque el teléfono fijo como tal, no tenga la consideracién de un servicio tecnolégico tal es
asi que merece hacerle un hueco dentro del espectro de servicios y/o tecnologias empleados
en los hogares de Castilla y Leén, aunque sea mas que nada por el descenso en su utilizacién
en los hogares, fruto quiza, del desplazamiento de la implantacién masiva de la telefonia
movil. Fueron un -4,56% menos de hogares castellanoleoneses que dispusieron de teléfono
fijo, en cambio la presencia de teléfono moévil en el afio 2020 presenta una tasa del 99,4% con

presencia en 831.296 hogares, con un incremento del 0,21%.

16.2.2 Equipamiento basico de los hogares en 2020 en funcién del tamafio del municipio

Se ha querido realizar un andlisis de la equipacion tecnolégica de los hogares en funcién del
tamarfio de las localidades en que estan ubicados, a fin de determinar las posibles desviaciones
en la disponibilidad de tecnologia en funcién del tamafio de las localidades, y ello se ha
guerido realizar pese a no disponer de informacidn para Castilla y Ledn en municipios de entre

20.000 y 50.000.
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Tabla 67 - Equipamiento bdsico en los hogares en funcion del tamaiio del municipio en el que se ubican (% sobre

total de viviendas con al menos un miembro de 16 a 74 afios)
Espafia

>1°°<°°S°§ DEUOERS  De 200002  De 10.000a

Viviendas y tamafio de habitat por CaStllla y eon
niimero de habitantes >100000y DEEMOENS  De 20.000a  De 10.000a

capitales de <10.000 e <10.000
provincia <100.000 <50.000 <20.000 Drovinclal <100.000 <50.000 <20.000
Tipos equipamientoviviendaprincipal  [IEANIECENIEZNIEEI % | ne % ne % n IO % e % one % one
Con algl]n tipo de ordenador 82,80% 300.578 79,50% 60.533 " w 90,90% 35.769 74,70% 267.280 85,10% 5.956.469 81,30% 1.617.068 80,60% 1.959.243 79,30% 1.415.194 75,30% 2.387.862
Que disponen de acceso a Internet 95,40% 346.318 93,30%  71.040 . .. 100% 39.350 91,80% 328.464 96,40% 6.747.398 97,40% 1.937.300 95,20% 2.314.143 94,70% 1.690.024 92,40% 2.930.125
Con teléfono fijo 81,20% 294.770 77,40% 58.934 " “ 86,30% 33.959 64,40% 230.426 77,80% 5.445.515 71,70% 1.426.123 68,30% 1.660.251 65,10% 1.161.780 61,30% 1.943.903
Con teléfono movil 99,50% 361.202 100% 76.142 o o 100% 39.350 99,10% 354.584 99,70% 6.978.378 99,60% 1.981.058 99,30% 2.413.806 99,40% 1.773.900 99,00% 3.139.420

[ TotalViviendas | Jeor] [ sesel | . | [ soasol | sszs0a  [eosoarsl  isssosa]  [aasoszal  i7sasos|  [sa7isi]
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

A la vista de los resultados, se constata que no existe un patrén claro o de relacién entre la
disponibilidad de ordenador o acceso a Internet en los hogares en funcién del tamaio del
municipio:

— Los hogares que en 2020 disponen de algun tipo de ordenador representan el 82,8%
en las capitales de provincia y municipios de mas de 100.000, en cambio en los situados
entre 50.000 y 100.000 habitantes el nUmero baja hasta representar el 79,5%, en los
que disponen de entre 10.000 y 20.000 habitantes son el 90,9% y en los de menos de

10.000 son un 90,9% de hogares los que cuentan con ordenador en su domicilio.

Viviendas con algun tipo de ordenador por numero de habitantes

>100.000 y capitales de provincia
100%

<10.000 De 50.000 a <100.000

De 10.000 a <20.000 De 20.000 a <50.000

== Castilla y Leon Espafia

— Conla conexion a Internet en 2020 en los hogares sucede que el 95,4% de los situados
en capitales de provincia o municipios con mas de 100.000 disponen de conexion a
Internet. Cifra que baja ligeramente en municipios de entre 50.000 y 100.000 hasta el

93,3%. En cambio, todos en los municipios de localidades de entre 10.000 y 20.000
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habitantes cuentan con Internet. Finalmente, en los municipios de menos de 10.000

habitantes el 91,8% disponen de conexidén a la Red.

Viviendas que disponen de acceso a Internet por nimero de habitantes

>100.000 y capitales de provincia

00%

<10.000 De 50.000 a <100.000

De 10.000 a <20.000 De 20.000 a <50.000

= Castilla y Leon Espafia

16.3 Castellanoleoneses y las TICs

En este apartado, dentro de la sociedad de Castilla y Ledn, se dejan los aspectos referidos a

los hogares y a continuacion el estudio se centrara en las personas, en los castellanoleoneses.

16.3.1

Frecuencia de utilizacidon de Internet

Asi pues, se van a estudiar diferentes periodos de compra y frecuencia a lo largo del afio 2020,

sobre los castellanoleoneses, que utilizan Internet y ademdas compran, de este modo se

determina que:

1.595.671 de castellanoleoneses han utilizado Internet alguna vez

1.583.490 de castellanoleoneses han utilizado Internet en los ultimos 12 meses
1.578.270 de castellanoleoneses han utilizado Internet en los ultimos 3 meses
1.536.507 de castellanoleoneses han usado Internet minimo 1 vez por semana
1.418.181 de castellanoleoneses han usado Internet minimo 1 vez por semana

1.369.458 de castellanoleoneses utilizan Internet varias veces al dia

Lo cual indica claramente que Internet es una tecnologia muy utilizada y con frecuencia por

los castellanoleoneses, ya que los que declaran haberlo usado alguna vez representan el 91,7%

y el 78,7% lo utilizan de forma habitual varias veces al cabo del dia.
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Tabla 68 — Frecuencia de uso de Internet (% sobre el total de personas)

2018
Frecuencia de uso de Internet Castillayleén |  Espaia | Castillayleén Castillay Leon
Personas % Persoras _|Variacion

1.595.671 94,00%  33.123.991

Personas que han utiliado Internet alguna vez
Personas que han utilizado Internet en los Gltimos 12 meses 1.583.490 93,50%  32.947.799
Personas que han utilizado Internet en los tltimos 3 meses 82,50% 1.447.000 86,10% 29.824.361 88,60% 1.548.095 90,70% 31.664.094190,70% 1578270 195% 9320%  32.842.084 3,72%
Personas que han usado Internet minimo 1vez por semana 77,10%  1.352.287 82,50% 28.577.349 84,80% 1.481.698 87,70% 30.616.770)88,30% 1.536.507 3,70% 91,30%  32.172.557 5,08%

Personas que han utilizado Internet diariamente (al menos 5 dias a la semana) 73,10% 1.277.265 77,60% 27.090.779| 81,50% 1.418.181 11,03% 83,10%  29.283.017 8,09%

Personas que utilizan Internet varias veces al dia 81,00%  28.543.013

L romemows || asesl el ] 1] 30910798

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Castellano y leoneses por frecuencia de utilizacidon de Internet

Personas que han utiliado Internet
alguna vez
1.600.000

1.550.000
1.500.00
Personas que utilizan Internet 1.450.0¢0 Personas que han utilizado
varias veces al dia 1.400.d00 Internet en los ultimos 12 meses

Personas que han utilizado
Internet diariamente (al menos 5
dias a la semana)

Personas que han utilizado
Internet en los ultimos 3 meses

Personas que han usado Internet
minimo 1 vez por semana

16.3.2 Valor del gasto en compras por Internet de los castellanoleoneses

Analizando el gasto de las compras en Internet sobre el porcentaje de castellanoleoneses que
han comprado por Internet en los tres Ultimos meses, se tiene que, la concentracion del gasto
de las compras en Castilla y Ledn a lo largo del ano 2020 se ha situado fundamentalmente en
compras cuyo importe se encontraba por debajo de los 500€. Concretamente, las horquillas
de gasto mas populares han sido las compras entre los 100€ y los 299€, con un 26,8% del gasto
en compras por Internet, seguida por el gasto en compras de menos de 50€ que suponen el
18,3%, en tercer lugar las compras entre 51€ a 100€ con una proporcion del 17,5%, y en cuarto

lugar las compras de 300 a 499€ con el 17%.
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Dignos de mencidn son las variaciones reflejadas por compras superiores a los 1.000€, puesto

que el gasto en compras de estas cantidades, ha subido un 179,16% respecto a 2019, y en el

lado opuesto se tiene a las compras por valor de 50€ a 99€, que descendieron un -32,72%.

Tabla 69 - Valor en compras por Internet (% sobre personas que compraron por Internet en tres ultimos meses)

Valor de las compras realizadas a

Castillay Leon Espafia

traves de Internet en los Gltimos tres [ castillayleén |  Espafia | CastillayLeén Espafia

[TEEES (PO GIIEES EM G Personas % e
Menos de 50 euros 17,10% 125.293 20,00%  3.010.784 20,80% 160.151 22,70%  3.718.727| 18,30% 159.793  -0,22% 17,90% 3.394.910 -8,71%
De 50a 99 euros 31,90% 233.733 27,70%  4.169.936 29,50% 227.138 27,70%  4.537.830) 17,50% 152.808 -32,72% 21,20% 4.020.787 -11,39%

De 100a 299 euros 26,80% 234.014 - 27,90% 5.291.508

De 300a 499 euros 17,00% 148.442 - 13,40% 2.541.441

De 500 a 699 euros 4,60% 40.167 - 5,30% 1.005.197

De 700a 999 euros 2,30% 20.083 - 2,80% 531.047
1000 0 més euros 3,50% 25.645 4,70% 707.534 2,60% 20.019 4,60% 753.575| 6,40% 55.884 179,16% 4,70% 891.401 18,29%
Ns/Nc 6,20% 45.428 5,00% 752.696 3,60% 27.719 3,60% 589.754| 7,00% 61.123 120,51% 6,90% 1.308.652 121,90%

| Persones que han compradoen nemeten dmos 3meses | | 732706| [ 15.053.921) | 769.950] | 16.382.059 873.186 18.965.977

Las compras realizadas por motivos de trabajo estan excluidas

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Distribucién temporal valor de las compras en Castillay
Ledn en 3 Gltimos meses por quienes han comprado

250.000
200.000
150.000 / Ty
100.000
e \/
0
Personas Personas Personas
Castillay Ledn Castilla y Ledn Castillay Ledn
2018 2019 2020

mm 1EN0S de 50 eUr0s s De 503 99 euros === De 100 a 299 euros
s De 300 a 499 euros De 500 a 699 eurps === De 700 a 999 euros

1000 0 Més euros == Ns/Nc

Castellanoleoneses por valor de las compras de 2019 en los
ultimos 3 meses 20083

148.442

159.793 152.808

40.167

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Menos de 50 euros De 50 a 99 euros [l De 100 a 299 euros De 300 a 499 euros
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16.3.3 Uso de Comercio Electrénico y frecuencia de uso de compra

Si importante es conocer las horquillas de gasto en compras online de los castellanoleoneses,
igual de importante es, si cabe, conocer cudl es la frecuencia de compra de los habitantes de

la regidn, teniendo que:
— 1.085.822 de castellanoleoneses han comprado alguna vez por Internet.
— 1.049.280 de castellanoleoneses han comprado en los ultimos 12 meses en Internet.

— 873.530 de habitantes de Castilla y Ledn compraron en los ultimos 3 meses en la Red.

Tabla 70 - Frecuencia en compras por Internet (% total de personas)

2018
Compras de las personas Castillayleon |  Espaia | CastillayLeon Espaiia Castillay Leon
Personas __% Personas _ Variacitn

Han comprado alguna vez 58,10%  1.015.173 62,00% 21.644.695| 62,40% 1.085.822 6,96% 66,40%  23.398.223 8,10%
los Ultimos 12 meses 51,60% 905.033 53,30% 18.462.699 53,30%  931.303 58,00% 20.248.263| 60,30% 1.049.280 12,67% 62,60%  22.059.168 8,94%
los tltimos 3 meses 41,80% 733.147 43,50% 15.068.057 44,10%  770.553 46,90% 16.373.164| 50,20%  873.530 13,36% 53,80%  18.958.199 15,79%

el tltimo mes 25,80% 452.516 30,10% 10.426.403 30,30%  529.427 33,20% 11.590.385

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Compras de los castellanoleoneses en 2020 en funcién de la frecuencia

Castellano y Leoneses por frecuencia de compra

1.085.822

0% 10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
Han comprado alguna vez M los ultimos 12 meses M |os ultimos 3 meses M el Ultimo mes

16.3.4 Frecuencia de compra en Internet

Al inicio del analisis de la sociedad digital de Castilla y Ledn se ha visto los importes de gasto
en los que se producian mayoritariamente las compras, ahora se va a detener en considerar
el nimero de veces que los castellanoleoneses han comprado a través de Internet en los
ultimos tres meses, datos estos, sobre el total de personas que han comprado en 2020, de tal
modo se tiene que, un 41% han comprado entre 1 y 2 veces en los Ultimos tres meses,
produciéndose una variacion de 1,74% sobre 2019, personas que han comprado entre 3y 5

veces, encarnan el 33,3% (un 4,61% mas), las que han adquirido algun producto o servicio
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entre 6 y 10 veces representan el 12,9% (un 19,91 mas) y aquellos que han comprado mas de
10 veces suponen ya el 12,7% con un aumento espectacular del 136,11%. Por lo que, a la vista
de los resultados, se ve las personas se estan habituando a comprar mas veces y de forma mas
regular en Internet, al haber un nimero creciente de castellanoleoneses que compran entre

en cualquiera de las frecuencias de estudio.

Tabla 71 - N2 de veces que ha comprado por Internet en los tres ultimos meses (% personas que han comprado por

Internet en los tres ultimos meses)

Ne de veces que ha comprado por Intemet en 2018

los Gltimos 3 meses Castillay Leén m Castillay Ledn Castillay Ledn
Personas % _ | Personas Varicionl_ % | Personias |

43,00% 315.064 43,60% 6563510 4570%  351.871 44,60% 7.306.398| 41,00%  358.006 1,74% 41,90% 7.946.744

Entre 1y 2 veces 8,76%

Entre 3y 5veces 36,40% 266.705 33,70% 5.073.171 36,10%  277.955 32,50% 5.324.169) 33,30%  290.771 4,61% 30,00% 5.689.793 6,87%
Entre 6y 10 veces 9,10%  66.676 12,00% 1.806.471 12,20% 93.935 13,40% 2.195.196| 12,90%  112.641 19,91% 13,90% 2.636.271 20,09%
Ms de 10veces 11,60% 84.994 10,70% 1.610.770 6,10% 46.967 9,60%  1.572.678) 12,70%  110.895 136,11% 14,30% 2.112.135 72,45%

| toaldepersonas | e | oo ] geessel 1638209

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Veces que compran por Internet los Castellano y Leoneses en
ultimos 3 meses

Entre 1y 2 veces
400.000

350.000

Mas de 10 veces Entre 3y 5 veces

Entre 6 y 10 veces

16.3.5 Habilidades digitales en el uso de Internet o software, por motivos particulares, y tipo
de habilidad

En el presente apartado se van a estudiar las habilidades digitales que han declarado tener los

castellano y leoneses.
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Para ello se van a recoger las habilidades generales, segmentadas en cuatro grupos: sin

habilidades, con habilidad baja, con habilidad basica y finalmente con habilidad avanzada.

Tabla 72 — Personas con habilidades digitales (% sobre el total de personas)

Habilidades digitales en el uso de Internet o software, por motivos - - 2018 . -
particulares, ytipo de habilidad Castillay Leon m Castillay Ledn

% Personas | % Personas

Personas %

Sin Habilidades 2,00% 34.946 2,00% 698.216| 1,70% 29.582 -15,35% | 1,60% 563.813 -19,25%

m o Habilidad Baja 31,50% 550.395 31,50% 10.996.901| 30,80% 535.950 -2,62% |31,70%  11.170.537 1,58%
Habilidades Digitales - o

Habilidad Basica 19,80% 345.962 21,10%  7.366.178| 20,30% 353.240 2,10% |19,10% 6.730.513 -8,63%

Habilidad Avanzada 35,20% 615.044 36,10% 12.602.798| 38,20% 664.718 8,08% |41,10% 14.482.936 14,92%

Ninguna 6,10% 106.584 7,70%  2.688.131| 7,80% 135.728 27,34% | 6,60% 2.325.727 -13,48%

Habilidades de Informacién Basicas 13,90% 242.873 9,40%  3.281.615| 7,40% 128.767 -46,98% | 7,50% 2.642.872 -19,46%

Avanzada 68,50%  1.196.890 73,60% 25.694.347| 75,50% 1.313.775 9,77% |79,00% 27.838.248  8,34%

Ninguna 9,70% 169.487 7,50%  2.618.310| 3,90% 67.864 -59,96% | 4,40% 1.550.485 -40,78%

Habilitadades de Comunicacién Basicas 1580%  276.071 16,70%  5.830.103| 10,70%  186.191 -32,56% | 11,00% 3.876.212 -33,51%

Avanzada 63,10%  1.102.537 66,50% 23.215.681| 76,10% 1.324.215 20,11% | 77,80% 27.415.388 18,09%

Ninguna 16,40% 286.555 12,90%  4.503.493| 12,70% 220.993 -22,88% | 11,30% 3.981.927 -11,58%

Habilidades de Resolucion Basicas 15,90% 277.818 18,30%  6.388.676| 16,10% 280.156  0,84% | 18,60% 6.554.322  2,59%

Avanzada 56,20% 981.974 59,50% 20.771.925| 62,00% 1.078.861 9.87% | 63,30% 22.305.836  7,38%

Ninguna 31,90% 557.384 31,40% 10.961.991| 30,70% 534.210 -4,16% |31,70% 11.170.537  1,90%

Competencias Informaticas Basicas 1350%  235.883 15,60%  5.446.084| 17,10%  297.557 26,15% | 15,70% 5.532.411 1,59%

Avanzada 43,20% 754.827 43,70% 15.256.019| 43,20% 751.723 -0,41% | 46,10% 16.244.851  6,48%

No Evaluables No han usado Intemet 0 no lo han hecho en 3 Glimos meses 11,40% 199.190 9,30%  3.246.704| 9,30% 161.829 -18,76% | 6,80% 2.396.204 -26,20%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Primeramente, se hablara de las habilidades digitales que los habitantes de Castilla y Ledn

declaran tener, de este modo:

— 29.582 castellanoleoneses declaran no tener habilidades digitales (suponen el -

1,70%).
— 535.950 castellanoleoneses declaran tener habilidades digitales bajas (son el 30,80%).

— 353.240 castellanoleoneses declaran tener habilidades digitales bdsicas

(representando el 20,30%).

— Y finalmente, 664.718 castellanoleoneses declaran tener habilidades digitales

avanzadas (lo que seria el 38,20%).

Habilidades Digitales de los Castellano y Leoneses

Sin Habilidades
800.000

600.000
400.000
200.000

Habilidad Avanzada v Habilidad Baja

Habilidad Basica
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Habilidades digitales en el uso de Internet por el tipo de habilidad de informacién:

— 135.728 castellanoleoneses declaran no tener ninguna habilidad de informacién, son

el 7,80%.

— 128.767 castellanoleoneses declaran tener habilidades basicas de informacion,

representan el 7,40%.

— 1.313.775 castellanoleoneses declaran tener habilidades avanzadas de informacion,

suponiendo el 75,50%.

Habilidades de Informacidn de los Castellano y Leoneses
Ninguna
1.500.000

1.000.000

500.000
Avanzada Basicas

Habilidades digitales en el uso de Internet por el tipo de habilidad de comunicacion:

— 67.864 castellanoleoneses declaran no tener ninguna habilidad de comunicacién,

suponen el 3,90%.

— 186.191 castellanoleoneses declaran tener habilidades basicas de comunicacion,

represenan el 10,70%.

— 1.324.215 castellanoleoneses declaran tener habilidades avanzadas de comunicacion,

lo que suponen el 76,10%.
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Habilidades de Comunicacion de los Castellano y Leoneses
Ninguna
1.400.000

1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000
200.000

Avanzada Basicas

Habilidades digitales en el uso de Internet por el tipo de habilidad de resolucion:

— 220.993 castellanoleoneses declaran no tener ninguna habilidad de resolucién,

representan el 12,70%.

— 280.156 castellanoleoneses declaran tener habilidades bésicas de resolucién, suponen

el 16,10%.

— 1.078.861 castellanoleoneses declaran tener habilidades basicas avanzadas en

resolucién, por lo que representan un 62,00%.

Habilidades de Resolucion de los Castellano y Leoneses

Ninguna
1.200.000

1.000.000
800.000
600.000
400.000
200.000

Avanzada Basicas
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Habilidades digitales en el uso de Internet por competencias informaticas:

— 534.210 castellanoleoneses declaran no tener ninguna competencia informatica, lo

que representa el 30,70%.

— 297.557 castellanoleoneses declaran tener competencias informaticas bdasicas, son un

17,10%.
— 751.723 castellanoleoneses declaran tener competencias informaticas avanzadas, por
lo que representan 43,20%.
Competencias Informaticas de los Castellano y Leoneses

Ninguna
800.000

700.000
600.000
500.000

Avanzada Basicas

Por lo general, salvo en las habilidades de informacién, se observa como los castellano y
leoneses es estan “alfabetizando” tecnolégicamente hablando, puesto que en habilidades
digitales, de comunicacién, de resolucién e informaticas, por lo general son las habilidades
bajas o son quienes en 2019 no tenia, las areas en donde descienden el nimero de personas,

y en cambio, en las habilidades avanzadas se estdn ganando por lo general nuevas personas.

17 Principales empresas TIC de Castilla y Leén

17.1 Distribucidon empresas TIC de Castilla y Ledn por provincias
La distribucion por provincias, en nUmero de empresas TIC mas importantes de Castilla y Ledn
en 2019 (dentro de las 5.000 mayores empresas de la region), la ofrece el siguiente diagrama

de sectores, en el que se aprecia claramente que la provincia de Valladolid acapara casi la
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mitad de empresas tecnolégicas mds importantes, con un 44,9%, seguida ya de lejos por las

provincias de Burgos, Ledn y Salamanca con el 18,37%, 14,29% y 10,2% respectivamente.

En la parte baja de la tabla, se encuentran las provincias de Zamora y Soria con el 2,04%. y
finalmente Palencia y Segovia con el 4,08%. Muy destacable resulta el caso de Avila, que no
cuenta con ninguna empresa dentro del sector de las Tecnologias y la Comunicaciéon dentro

de las 5.000 mayores de Castilla y Ledn.

Tabla 73 — Distribucidn por provincias del numero de principales empresas del sector TIC de Castilla y Ledn, dentro

de as 5.000 mayores empresas en 2019 DISTRIBUCION EMPRESAS TIC EN CASTILLA Y LEON

Provincia |N2 empresas| Proporcion

AVILA 0 0,00% AVILA
BURGOS 9 18,37% \ — s
LEON 7 14,29% _
SALAMANCA 5 10,20%
SEGOVIA 2 4,08%
SORIA 1 2,04%
PALENCIA 2 4,08% —
VALLADOLID 22 44,90% 14,20%
ZAMORA 1 2,04%

| Total: |9 | 100%)

SALAMANCA
10,20%

SEGOVIA
SORIA 4,08%

Fuente: Registro Mercantil Central. Datos recopilados por Castilla y Leon Econdmica correspondientes
a ranking de las 5.000 mayores empresas de Castilla y Ledn.

En este mapa de la regidén castellanoleonesa, se dispone del nimero de empresas de
Tecnologias de la Informacién y Comunicacidn que se ubican en cada provincia (dentro de las
5.000 mayores empresas de la regidon por volumen de facturacion), 22 se encuentran en
Valladolid, 9 en Burgos, 7 en Ledn, 5 en Salamanca, 2 en Segovia, 2 en Palenciay 1 en Zamora

y Soria.

N° empresas TIC castellanoleonesas por provincias
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17.1.1 Distribucion facturacion de empresas TIC de Castilla y Ledn por provincias

VALLADOLID
22

La distribucién por provincias, en volumen de facturaciéon de las mayores empresas TIC de

Castilla y Ledn (dentro de las 5.000 mayores empresas de la region), la ofrece el siguiente

diagrama de sectores, en el que se aprecia claramente que la provincia de Burgos acapara casi

la mitad de la facturacién de empresas tecnoldgicas mds importantes, con un 44,72%, seguida

ya de lejos por la provincia de Valladolid con el 32,54%, Ledn con el 15,15% y Salamanca con

el 4,85%. Palencia, Segovia, Soria y Zamora se encuentran en un apretado intervalo entre el

1,32% vy el 0,55%

Tabla 74 — Distribucion por provincias del volumen de facturacion de principales empresas del sector TIC de

Castilla y Ledn, dentro de las 5.000 mayores empresas en 2020

Provincia | Facturacion | Proporcion

AVILA 0€
BURGOS  116.330.000 €
LEON 39.860.000 €
SALAMANCA 12.760.000 €
SEGOVIA 2.210.000 €
SORIA 1.410.000 €
PALENCIA 3.460.000 €
VALLADOLID 85.600.000 €
ZAMORA 1.460.000 €

263.090.000 € 100%

0,00%
44,22%
15,15%

4,85%

0,84%

0,54%

1,32%
32,54%

0,55%

DISTRIBUCION FACTURACION EMPRESAS TIC
CASTELLANOLEONESAS

Fuente: Registro Mercantil Central. Datos recopilados por Castilla y Ledn Econémica correspondientes

a ranking de las 5.000 mayores empresas de Castilla y Ledn.
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Burgos acapara lo alto de la lista, con 116.330.000€ de facturacidn por parte de las empresas

TIC de mayor tamafiio de la region, le sigue Valladolid con 85.600.000€ y Leén con 39.860.000€.

Volumen de facturacion de empresas TIC castellanoleonesas por provincias

17.1.2 Distribucidén trabajadores de empresas TIC de Castilla y Ledn por provincias

ZAMORA

1.460.000 €

VALLADOLID
85.600.000 €

BURGOS
116.330.000 €

SORIA
1.410.000 €

Los empleados de las mayores empresas tecnoldgicas se distribuyen principalmente entre

Burgos, Valladolid y Ledn, con un 43,48%, 28,72% y 18,8% respectivamente.

Tabla 75 — Distribucion por provincias del numero de empleados de las principales empresas del sector TIC de

Castilla y Ledn, dentro de las 5.000 mayores empresas en 2020

_Provincia_[N°empleados| Proporcién |

AVILA -
BURGOS 1.381
LEON 597
SALAMANCA 142
SEGOVIA 33
SORIA 18
PALENCIA 37
VALLADOLID 912
ZAMORA 56

100%

0,00%
43,48%
18,80%

4,47%

1,04%

0,57%

1,16%
28,72%

1,76%

DISTRIBUCION TRABAJADORES DE EMPRESAS TIC

SORIA
0,57%

SEGOVIA
1,04%

CASTELLANOLEONESAS

SALAMANCA
4,47%

AVILA
0,00%

LEON
18,80%

BURGOS
43,48%

Fuente: Registro Mercantil Central. Datos recopilados por Castilla y Ledn Econémica correspondientes
a ranking de las 5.000 mayores empresas de Castilla y Ledn.
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Burgos cuenta con 1.381 empleados en las principales empresas de Tecnologia de la
Informacién y Comunicacion, Valladolid cuenta con 912 empleados, Ledn con 597, Salamanca
142, Segovia con 33, Zamora con 56, Palencia con 37 y finalmente Soria con 18. Avila carece

de representacion.

N° de trabajadores de empresas TIC castellanoleonesas por provincias

BURGOS
1.381

VALLADOLID
912

Se hace necesario resefiar como Valladolid ha cedido el primer puesto en 2019 en beneficio
de la provincia de Burgos en cuanto a volumen de facturaciéon y a nUmero de trabajadores
respecto al 2018, lo cual se entiende que es debido al traslado de la sede fiscal de determina
gran compaiiia hasta entonces ubicada en la provincia, en cambio continlda manteniendo el

primer lugar en cuanto a numero de empleados en empresas TIC de la region.
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